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Bu dergi muhtelif vesilelerle, ü-
ı-ıiversite ile deı4et ve cemiyet ara-
sındaki miinasebetler, ilim adamı-
nın yeri ve sorumluluğu gibi konu-
lar üzerinde çeşitli yazrlar yayınladı.
Kasım ayr başında üniversitelerimiz
açrlırkeır, içtinıai ve manevi hayatı-
mızda i.iııiversitemizin işgal ettiği
mevki koıı.usuna, daha çeşitli yön-
lerden temas etmekte çok fayda bu-
lunduğuna kaniyiz. 1955 - 1956 ders
yılr, ünversitelerimizin milli hayat i-
çinde işgal ettiği mevkii kendilerine
daha açık bir şekilde hatırlatacak
haüselerle dolu olarak geçti. Geçen
yıI, imme vicdanını rahatsız eden
meseleler ve hadiseler .karşrsında,
nazarlar, rşık ve aydınlık getirecek
bazı rehberier ararken, üniversitele-
ri"mizin böyle bir fonksiyonu görebil-
rneleri için şart olan, muhtariyet ko.

nusu üzerinde bir aralrk hassasiyet
göstermeieri, siyasi iktidarın, üniver-
siteye karşı . şiddetli bir kampanya
açmasrna mürrcer oldu. İktidarın bu
yıldırma hareketi karşrsrnda, üniver-
site ve iiim muhiti ile, devlet ve ce.
miyet arasındaki münasebetlerin ne
olması gerektisi konusunun tam bir
açıklığa kavuştı-ığu söyl-on€mez. Ay-
nı kanunun önümüzdeki devrelerde
de hararetli bir tartışmaya zemin teş-
kil etmesi beklenebilir.

Geçen seneki tartışmalar esna-
sında, üniversitenin hakiki fonksiyo-
nuna taban tabana zıl bazı görüşle-
rin ortaya atıldığı hatırlardadır. Bu
cümleden olarak, milli meseleler. ba-
his kqnusu olurken üniversite men-
suplarının bu konular üzerinde fikir
söylemeleı,i, temennilerde bulunma-
larının, Meclis selAhiyetlerine, müda-

halc olacağı noktai nazarı ileri sürül-
dü. Bu suretle üniversite mensupla-
rının, siyasi iktidar karşısında müs-
takil bir düşünce ve göriiş sahip o.
lamryacağı, netice itibariyle de iini-
versitenin hakikaten devlet ve oto.

ritesinden mi.istakil bir muhtariyete
sahip olamıyacağı zımnen anlatıl-
mak isteniyordu. Bir çokları bunu
"ilinı başka, siyaset başka şey" sii,
züyle ifade ediyorlar; üıüversiteye
hürmet ve sevgi hislerini teyid ııesi-
lesiyle, bazılan da "Politika mii{ev,
ves bir iştir. İlim faaliyeti gibi ulvf
işlerle uğraşan bu müesseselerin bu

çamura bulaşmalarını önliyelim" söz
leriyle aynı fikri savunuyorlardı.

Kanaatımızca ilmi faaliyetle si,
yasi faaliyetin son derece yanlş ve
zararlı bir anlay:ş tarzını ifade edon
yukarki görüşler, bugiin heınou her
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. yerde teıkediiıniş ve daha çok, eski-
nin bit bakivesi haline geirniştir. Bu
glöriiş ,k;j,1:,:ı!k ınu}ritierde iiim a-
damlaı,ııırıı "fıldişi l<uielerine" ç,J-

kilınesi diye adlanclırılan bir vazife
anlayışını a](setttirrnlekteili |,. Eüna

ğöre, i]pi faaliyet hadis,elerden te-

cerrüt ederek, ilim mensuplarının
kendi alemlerine çekilişi, nazari ve
mücerret tahlillerde bulunmalarr de-

mektir.' Bu fikri benimseyen sko-
lastik üniversite anlayışı, bugün
dünyanın pek az ü,erinde kalınrştrr.

La Fontain'in hikAyesi mAlümclur; Fa-

relerin otuı,duğu Ratopolis şehri bir gün

azgın bir kldi ordusunun hücuınuna uğ.

rar. Çaresiz kalan Fareler aralarrndaıı
bri lıey'et seçip etraftaır yardırı isterneye

yoilarlar. Ratopo'lis temsilcileri, bir aralık,
bİr HollAnda peyniri İçinde inzıveya çc-
kilip itikAfa dalmış olan - ve ayııi za-

manda semirip duran - bir keşişlerine cie

baş vurur. Kesiş, heıncinslerine, "Ben
dünya işleriyle meşgü1 değilirn. Böyle

şeylerle uğraşamarn" der ve onları sava.r.

La Fontaine'iıı b"u hilıAyesi, dev-
rin ilinı anlayışl ile, ilim adamındaır
beklenen vazifelerin mahiyetiyle, i.
]im adaınlarınln mes'uliyetsiz, ben-
eil ve kiistah tavrrlarryla toptan is-
tihzanrn şahane bir ifadesidir. Bu-
gün memleketimizde de el'an La Fon-
taine hikAyesindeki zihniyet v€ gö-
rüşlerin hakim bulunduğunu iııkAr
etmek imkAnsızdır.

Bugün büyi,ik bir kütle, ilim a-
damlarının mevkiini çok yanlış mü-
talAa etmektedir. İllm adamla-
Eı, bazı hürmetkAr politikacılarrn
ifade . ettiği, bazı saf insaırların
lüzumsuz hayale kapıldıkları gibi,
"ulvi işlerle" uğraşan keşişler cin-
sinden değillerdir. Keşişler cinsin-
den gelmedikleri için, onlarırı giin.
delik işlere karrsmamasını beklemek
te, onlardan mucizeler ümit etmek
te yanlıştrr, Tıpkı bazı politikacıla-
rın3 d.üşünmek ve çalışmak zahmetin_
den kurtulmak için, ''bu işleri ilim
heyetlerine havale ederiz!'' demele-
rindeki zihniyet"gibi. İlim, yakın
zamanlara kadar dini inançiar ve si-
hirbazlıkla kdrışık bir sistem olarak
mğlalAa çdildiği tcin, kütle nazaTlp-
da ilim faaliyetini, olağanüstğ bir
iş. gibi görme. g.eleneği, .maziıin bir ,

kalıntış_ıdıı . r

İlim, batı Aleıııi ve lıiliıassa Aırglo -
Sa]<son 4leıni nazai,ıırc{a olağan üstti bir
faaaliyet değil, bil'akis bir hayat davra-
ırışrclrr. İlim bı,ı.ı Aleınincie, eviıı

,ıı-ıı_ıtbaığı, çoctığun yetiştirildiği oda, ki_
lise, iş hayatı, politika ı,.s. gibi haya-
iıır lrer sahasında iıısaı-ı faaliyetine ön_

deı,lik eden rasyonel davranış Bu bakım.
dan iliın adamrnın ve ilim müesseselerinin
hayat içindeki mevkilerinde, müstesna
ve seçkin bir mahiye,t yoktur. Hayatın
lrer safhasıyla, ilim mües,seseleri arasında
tanı bir şahsi ve manevi,rabfta vardır. Bir
üniversite rektöriirıün, bir fakülte dekanı-
nın siyasi gazetelerin idare heyetlerinde
faaliyet görmesinde (Londra Üniversitesi
ve observer gazetesi) yadırganacak bir
taı,af tılma<iığı gilıi, Poiitika. basın, iş
hayatl, enclüstri ve üırir.ersite arasrnda
-qalııslaı ve fi]<irler bakınrrnclan son de-
ı,ece -sıkı bir alış veriş varclır. İşte bu
yilzcienrlir ki gerek Amerikada gerekse
İngilterecle, üııiversiteye mensup ol-
ınaılın fazladan bir prestij ve ,itibar ge-
tii,eıı }ıir ı_ııısrır olnraclığıııı görüyoruz.
Bıııırın en ıııi.ihiıı sebe'lıi, üniversiten n,
rıe ilinı faaliyetinin, hayatın dışında,
ondan ayrı bir faai'iyet olmayrşr vakıa.
sıdrr. Buna mukabil, Almanya ve bazr
kıt'a memleketleriııde, bu dergide mul.ı-
telif vesilelerle belirttiğimiz gibi, iliın
ve üniversite camiasının, orta zaman-
lar geleneğini deı,am ettirerek, hayat_
tan ayrılmaya a2 da olsa temayül eciişi,

Almanlar daki "Herr Professor" unvanty-
la birlikte giden, pı,estij ve özelliklerin
a,sıl kaynağı olsa gerektir.

Üıriversiteyi, içtimai hayatımızda
hak ettiği yere yerleştirmek, bizim için
]ıiı, ıııedeırileşınc davasrdrı,. Üniversite
hetseydeıı evvel veni şeyleı, bulma ve
bunları yayma ınekAnıdır. Yeni şeyle_
riıı clüşüııülmesi, araştırılmasr ve bu-
lunnıası, 21 iııci asra doğru ilerliyen
dünya içiııde, her ınillet için bir ölüıı
kalım meselesidir. Her rıillet, her an
değişen şar|lara ,intibak ederken, mu_
hakkak surette, ilim ıııetodrından fayda-

lanaralr, yeni kombinezonlar, hal ça_
releri bulnrak mevkiindedir. Eski, Çin
ınedeniyeti devrinde, babadan oğula
görgü r,e lrünerle intikal eden, geleneğe
lıağlı ııe binlerce sene aynı kalmış o-
laır teknikle, 20 iı,ıci asrrn, her alanda_
ki (istitısai, iırsan ırriiırasebetleri ve po-
litika) teknolojisi arasrncla ıııahiyet far-
kı r,arclir,. Üniversiteleriıniz, 20 iııci
asrııı ortasıırcla, bulaıı, araştıran ve dü-
şiinen insanların toplaırdığı milıraklar
haline geln,ıelidirler. Bulma l,e araştıı._
ıııa, lıürriyet rzc yalnrz keııdine tabi o1-
nıayı gerektirciiği içiıı, btı ıni-iesseselere
irrasyoııel, hissi illandn müdahaleler
clurcltırtİlmalıclır. -Üniversİte!ş:e bu-
luctr ve araştırrcı fonksiyonlarının ta-
lıii ncticesi o]aıı sortrmlulukları da ha_
tır]atılıı-ıalı, bu rollerini ifa edemiyenle-
rin tabii ı,e ırormal ıstıfa ile kendi iş .

1erindeır tasfiye edilmeleri iırkAııları
sağlanmahclır. Üniversite bulucu ve
ani*tırı,cı faaliyetJin toplandığı bir
ıırihrak olacağı için, popiiler olmıyan,
ekseriyeüi ilk anda ta.tmin etmiyen,
öncüı fikirleriıı yaşayabileceği bir mu-
Irite m,ulıtactır. Üniversite muhtariye-,
ti, bu bakrmdan manevi gelişmenin, ay-
ı,ıı zamanda bir temelidir,

Üııiversite, basııı ve politika ile de
işböIümü vq İşnlılliğl yapmak zorun-
dadır. Basıır ve politika bulunmuş, araş-
tlfma sonunda keşfedilmiş fikir ve tek_
niğin kütlelere yayılmasr. işi ile gö_

revli faaliyet tarzıdrr. Keza üniversite
iş hayatı.yla do, Batıda olduğu gibi
sıkr bir bağ kurmak zorundadrr. An-
cak bu şartlar içinde Tiirk üniverşlte-
leri, hakiki yerlenini kazanmrş, orta-
çağın fikir ve zihni taşlaştıran usul ve
geleneklerinden uzaklaşmış; stlr'atli ve
sağlam bir geiişme yoluna gi,rmiş o-
lur. Üniversitenin böyle bir vazife ve
nres'u|iyet aiıllayışına kİvuşabilmesi i-
çin, hem üniversite mensuplarına (öğ_
renci ve öğretmen), hem cle amme oto_
ritelerine ve iş alemine büyük roller düş.,
mektedir.
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tinin gelişnresi, işbirliği likrinin .ve kı,rv-

vetli bir rrİ,r']""luf"t cephesinin, leriae Ca-

ha sağlam 'iıir zemine dayanııa§ınr,teııı-in
eCecek bir unsur olacaktır. Son zamaiıiar,
da yapılan açıklamalardan çıkan netice

başta C.H.P bazı muhalefet çevrelerinin
yenemediği tereddütler yiizünden işbirliği,
niıi bugün, ancak istikbal için düşünülecek
bir proje halinegetmiş olmasıdrr, Bu vazi
yette söylenebilecek şey budur, Temenni
nimiz , ınuhalefet safları ,arasrnda ilerde
anlaşmayı güçleştirecek söz ve hareket_

lerden kaçrnılması, esas hedefin bir an
gözd.en kaybedilmemesidir.

Kalkınnra, İstiklAl Savaşr,

Parlak İstikbAl v. s.

Vatan sathınrn bir köşesinde muhale-

ietfet meb'uslarınrn uğradığı kahvelerden
hatk polis kuwetiyle boşaltılırken, ,Jiğer

bir köşesinde, Başkan aynı polis kuweti
ve devlet vasıtalariyle kaı,şılama töırenleı,i

ve mitingler tertip ettirerek, ıbaşarılı bir
seyhata çıktı. İktidar orga,nı gazete, top,
lanan kalabalıklarln hükümet politikasının
nasıl tasvibi manaslna getdİğini, hükümet
reisinin, nasrl candan karşılandığınr
tasvir eclebilmek için, tilrk dilindeki
en müste§na ve en nadir sıfat kolleksi-
yonlarını günierce tec]avülde tutl u.

Bütün bu kalabalrklara, hükümet
reisi, nasrl bir savaş verilmekte o]du-

ğtıntı, nasıl ikinci bir vatan sathlnrn
fethedilmek iizere olduğunu, diişman-

]arın aı tık ırerdeyse imha edilmek ize-
re bııluıırluğunu askeri edebiyatın alı-
şık olduğu bir üs_]üpla anlatmaya ça-
lıştı. Yalıılan tahlile göre, Türk e-
konomisi sömüıge iktisadi bünyesin-
cien ]<urtarılarak, istik]Aline kavuştu-
rulmak üzere imiş. Yani bu tahlile ğQ-
ıe, ekonomimizin bünyesinin, SeylAn,
Birmanya, Altınsahili gibi memieket-
lerde olduğu gibi, Avrupa kumpanya-
ları tarafindan işietilen bir,kaç iptidai
maddeyi, ,rnetropol rnemlekete sa,tç o-

ra(laıı bütün ihtİyaçlarını temİn eden,
dış ticaret, milli gelir, maliye ve ser_
maye bakımından tamamen metropol'e
lıağlı bir hususiyet arzederken, şimdi
artık oral,a nrtılrtaç olmayan olgun ve
miistakii bir lıiiviyet arzetıniye başla_
mış olması gerekir. Sayın başlıakaııı-
mızıı1, ekonoıııimizdeki değişmeleri
tasvir etmek için, pek isabetli terimler
seçmediğini zanrrediyortız. Çi.inkü mil-
,]etlerarası tasviı,i iktisat literatüründe,
miistemleke iktisadınrn hususiyetleri
olarak umumiyetle kabul eden vaslflar_
la, Türk iktisadının büıryesi arasında
fazla bir benzerlik bulmak zorduf.

Bundan başka son iiç yılda (J954,

1955 ve 1956) milli geliriınizdeki _ ciu-
raklaına ve gerilenıeleri görmemezliğe

Muhalefet, partileri arasrnda işbitliği-

nin esaslarına dair Hüıriyet Partisinin ver-

diği muhtıraya C. Halk Partisinin cevabrn,

dan sonra meydana gelen yeni duruın, iç
politikamıza bir miktar kararsrzlık ve vu,

zııtısuzluk getirmiştirr. I(ar,arsıziı{k, geniş

halk kütleleri ve bilhassa aydın vatandaş-

lar tarafından rejimi kurtar,mak için mu-

h'alefetin elinde bulunan yegane silAh o,

larak kabul edilen bir fikrin, partilerin te,

reddi.ittleri ve benci]ükleri yüzünden bir
ınüddet daha askıda kalacağının anlaşıl,

masından doğmaktadır. Vuzuhsuzluk ise,

halk eikArınca bu derepe benimsenen bir
fikrin tahakkuk edemeyişi mes'uliyetini
her partinin diğerleri üzerine yüklemeye

çalışma gayretinden doğmaktadır. Ortada
bir sürü itham ve karşı itham duyulmak-
ta ve bundan da işbirliği fikri zarar göre,

rek, en fazla bu fikirden korkanlar istifa-
de etmektedir.

Muhalefetler arasın,la işbitliğlnjn ger-

çekleşemeyişi sebebleri i.i,zerinde, muhay-
yilesi kuvvetli olan kimseler yüzlerce şey
ileli sürebilirler. Nitekim, bu işin baştan
beıi iyi idare edilmediğine, takip edilen
usullere dair Post mortem bir çok şeyler
söylenrniştir ve söylenebilir. Fakat son
günlerde, esas,a dair yapılan bazı açıkla,
malar durumun biraz daha vuzuh kazan-
masına yardım etmiştir. Hürriyet Partili-
ler, bu işin tah,akkuk etmeyişinde, C.H.P.
nin partilerarasr eşitlik prensiblne ve
muayyen bazı organların (Meclis ve
Cumhur Başkanlıkları) tarafsızl,ara veril-
mesi teklifine razı olmayışını sebep olarak
göstermişlerdir; C.H,P. liderinin, gelecek
3eçirnleri muhalefetkazanac,ak olursa,
Cumhurbaşkanlığından şimdiden feragat
etmeye yanaşmadığını söyliyecek kadhr
n,ıes'uliyeti şahsileştirmişlerdir. Diğer ta-
raftan C. Millet Partisinin 2 nci Kongresin-
de Parti başkanı, 1964 seçimlerinden ewel
keııdi partisi ile C.H.P. ,arasrnda cereyan
eden işbirliği konuşmalarrna dair bazı a.

çıklamalarda bulunmuştur. Bunlara göre,
C.H.P. o zaman da partiler arasrnda mü.
savat fikrine yanaşmamış, "rnuhalefet par-
tilerini1 kuwetleri nisbetinde B.1VI.M. de
temsi.l edilmeleri" fikiini ileri sürrnüştür,

C.H.P. nin İstanbul İ1 Kongresinde ko.
nuşan parti lideri, işbirliği konusuna ternas
ettiği zam,an, bir taraftan rnuhtıraya verİ.
len cevabın niçin beğenilmediğini anlıya-
madıklannı ifade etmiş, diğer taraftİn da
Hürriyet Partililerin rnıüıtıralanndaki bir

iki nokta tzerinde israr ettiklerini anladı-

ğını beyan etmiştir. Hürriyet Partisi, bu
bir iki noktanın, gelecek B.M.M. inde mu-

halefet partilerinin müsavi şekilde temsil
edilecek tarzda se.ği,me girtne, muayyen
nrakdmlara tarafsızlarr,n ge{iriimesinden
ibaret olduğunu beliıttiği halde, C.H.F. li,
deri bu konularda da sureti kat'iyede her-
hangi bir açıklamada bulunmamıştır. Lider
"yalnız başımıza iktidara gelmeyi düşün-
müyoruz dmeek bir koalisyon demek de-

ğil midir? diye sual sorarak, "müsavi mu-
amele sisteminin ilk delillerinden biri de
yapılan bir te]<lifin görüşülmesini ka;bül

etmektir" diyere}d, Hürriyet Parti
sinin istediğine yaklaşıldığını ifade etmek
istiyoııs,a cla, bu sözlerin muhakkak surer-
te partiler arasındaki şitlik demek olma-

dığı bilindiğine göre, yine de tam bir vu_
zuhtan kaçınnrış oluyor. Çünkü koalisyon
ı/\-] birlikte hükümet mutlak surette, Meclis
ve hükümette rnüsavi temsil manasına
gelmemektedir.

Hatbuki, bu devre içinde, işbirliği fik
rini suya düşürme ithamlarının bir ancia

oı'tadan kalkması için, C.H.P. },e ve lide-
rine, dururnu ,aydınlatma imkAnı bol .bçl

verilmiş oluyordu. Bu imkAn şüplıesiz
el'an rnevcutttır. C.H.P. eğer "yalnız oaşr_

na iktidar istememek" sözünden partiler

arası müsavat prensibini (tatbik şekli ne
oluıısa olsun) ,anladığını ve bunun tabıi
bir neticesi olarak tarafsrzlara verilecetr:
organlar fikrini benimsediğini açrkça be-

yan ettiği takdirde, işbirliği projesinin su-
ya düştüğü sözünün manasl kalmaz. Her_
şey bırakılan yerden başlayabilir.

Yalnız bu arada, C.H.P. nin 19,54 de
C.M.P. ile yapılan rnüzakerelerin bir ne-
ticeye bağlanamaması yiizünden partilerin
ve memleketin uğradığı zararlar üzerin_
de iyice düşünmesi, müsavattan başka
tarzda bir paı,tilerarası münasebetin, hü-
kümet partisiıden r,ey çekme imkAnına sa-

hip bir tertip olup ,olmayacağıru açıkça
miilAhaza etmesi icabetmekteilir. Diğer ta-
raftan açıkça söylenmernekle lıeraber,
Hürriyet Partisinin müsavat isteınesini
c.H.P. lilere yadırgatan, teşkiıat genişle.

rneşi ve geliştirilmesi işi üzerinde Hür.P.'
nin durması, uzun vadeli olarak işbirliği
fikrine yardım edecek bir unsurdur. Hür-
riyet Partisi kararsızları ve esklden hükü-
meti destekliyenleri, muhalefet cephesine
çekecek yeğane kanal olduğu için, bu par-



,gelerek, bu yüzdeİ beliren sıkıntİları
bir tarafa bırakarak, iktlsadl istiklAl
savaş.ı, parlak istikbal v.s. gibi kul-
lanılan fazla iddialı tabirler, devlet i-
daresinde ölçü ve realizm gibi vasıflar-
la az bağdaşır bir dil intibaı vermekte-
dir. Drş tlcaret, yatırım ve istihsal
sektörlerinin, mazide cereyan eden ba_
zı hadiseler dolayısiyle karşılaştıkları
tızun vadeli güçliikler, iş adamlarını,

uzınanları ve aydın vatandaşları derin
endişeye sevkederken, ifade edilen i-
yimserliğin müsbet olarak neye dayan-
dığını anlamak hakikaten zordur.

Hükümet başkanının tek taraflı
propoganda turun,da kullaııdığr gibi, 'bu,
günün şartlarr ve hadiselerine raptet-
mek isteyenlerin karşılaşcağı müşkül-
ler, bir taraftan ara seçimleri ve muh-
tar seçimlerine cesaret edilemeyişi, ö-
te taraftan btı seyahatin, hükümet ic-
raatınln halk tarafından tasvibi- şeklin-
de mütalAa edilişi ile bir kat daha art-
maktadır.

Avrupalılar KulUbunde
Türkiye

Avrupa Konseyinde bazr del'egeler
tarafından Türkiyenin, bu teşekkülün
hikmeti vücudu olan hür ve demokra-
tik ideallere, müesseselere bağlılık de-
recesi öne atılarak, 1zAlıktan çıkarıl-
masr istendiğiıi gazetelerden öğrenmiş
bulunuyoruz. Tiirk Amme efkhrr bu
meselenin milletlerarası mevki ve pres-
tijimiz bakımından ifade ettiği mana ü-
zerinde k6fi hassasiyetle durmuş mu-
dur, pek kestiremiyoruz. Bununla be-
raber, Avrupa camiasına bağh bir top-
luluk olmakla iftihar eden inkılip Tür-
kiyesinde, böyle bir haberin büyük bir
hüzün ve esefle karşrlanacağrnı, Avru-
palı dostlarımızın bilYnesini çok isteriz.

Türkiyede son yıllarda, "Halkla-
rrnın müşterek malr olan ve her gerçek
demokrasinin dayandığı fert hi.irriyet
ve hukukunun üstünlüğü prensipleriııin
kaynağı bulunan fikri ve ahlaki prensip-
lere sarsılmaz §urette bağli olarak" iba-
resile başlıyan konsey statüsüyle, 3
yıl önce kaııunlaştırıdığımız Avrupa
Konseyi insan hakları ana beyanname_
sindeki esaslarla bağdaştırılması . çok
güç olhn bazı hacliselerin cereyan etti-
ğini inkAr edemeyiz. Bu prensiplere
rlayet vadiyle Azi olmuş bir devletin
bunlara ay}rırr hareketlerde bulunmasr
yüziinden, diğer AzAlhrın rencicle oİan

hissiyatını ve bu konucla gösterdikl'eri
hassasiyeti tabii karşılamakla beraber,
atılan bu adımın isabetli bir lıareket ol-
duğuna kani değiliz.

Blr kere Avrupalı dostlarımrzrn,
Türkiyede anti demokratik bir çok ha-

diseler cereyaiı edefken, tıpkı Aılillei_
lerarası Basın Enstitüsünün yaptığı gi-
bi bizi doştane bir şekiide ikaz etme,
atrlan adıınlarıi-ı Konsey -ctatiisü ve
imzalanaıı sözleşmel'ere uymadığına
dikkati çeknıe seklincie herhaııgi l,ıir

teşetıbiisleriı-ıi iıatıı,larn:yorı_ız, Avrupa
Konseyi mtıeıyye11 iclealler etrafında
toplanan bir ktıliip olcluğı"ıı-ıa göre, ve
AzA devleileriıı imzaladıkları insan tıak-
ları sözleşıııesinde, kultip kaideieri ve
sözleşmelere aykırr hareketlerini,
devleti ilgilentiireır dahili bir mesele
telAkki eclilmil,eceği ana prensibi kabul
edilcliğine göre, rlostlarınırzın bu ka-
dar racjtkaJ, ve bizİei, iqin ağıiı, bir
adlm atmadan öııcc, 1,alııılıilecekleri,
hatta yapmalarl iceı}ıecien bazr teşeb-
büsler bulunduğunu hatırlamalarr ge-
rekirdi. : .

İkincisi, hüktirııetimiz, bir zaınan_
lar Yugoslavyanın da bu Konseye a_
lınmasrnr teklif eclecek kadar, brı
kulüp kaidelerini bitmemezliğe gelecek
teşebbüslerde bulunmuştuı,. Aynr za-
manda kabul edileır bazr kanunlar ve
bu_nların tatbikatı ile de, Konsey ü-
yelerinin müşterek kıymet ve ideal-
leriyle bağdaşmasr zor adımlar atıl-
mıştır. Biitün bunlara rağmen, Türk
mitletinin son yıl]arda atılan bu yanlış
adrm]ları tashih etmek, clemokratik re_
jimi ve hür müesseseleri tereddiden
kurtarmak için giıiştiği kahramanca
mücadelenin de Avrupalr dostlarrmrz
tarafınc]an sempati 1ıg nn]nyrşla kar-
şılandığını ümit etınek hakkımızdır.
sırf brı unsur bile. Ttirk milletinin ve
inkılAp gençtiğinin Avrupa ideallerine
ne dereceye kadar bağlı oiduğunu gös-
teren bir delildir. Bu sebeple, kendini
büyük ekseriyeti ile Avrupa Camiasrna
bağlı sayan milletimizin, . Avrupa Kon_
seyinclen çıkarılmırsrnı isteınek, Tür-
kiye hakkıncla çok yanlış kanaat sa-
hibi olmak demektir. Dos.tlarımrzın
Ttlrkiyeyi, ve burada otanları daha ya-
kıhdan ve dikkatle takip etmelerini te_
menni ecleriz.

lmar Haınleleri ve Gece-
kondular

Son günlerde gece' lıondular aleyhine
büyük bir har,eket baştamıştır. Adarı,a, İz-
mir, İstanbul, Bursa, Aııkara'da kiüe ha-
linde gece kondu yıktırıldığınr gazeteler-
den öğreniyoruz. Geç kalınan bu hareket,
hiç olmazse, konduluculuğu cözip ve kAr-
lı bir iş olmaktan çrkaracaktır.

Gece kondu, öneeleri sırf mesken sı-
kıntısı çeken vatandaşların barınma ihü-
Vaçların, rrıütevazi imkAnlarıyla karşılama
şeklinde ortaya çıkmıştır. Fakat, elimiz-
de çok şümullü etütler bulunmamakla be-
raber, yaprlan malıdut ölçüdeki incele-

meleı, ve genel gidİş, zamanla bunun da
müteşebbislerinin türediğini, ba,rınma ih_
tiyacı hudutlarınr aşaıak, kazanç v€ Tant
telTüi.li için yapıldığını göstermektedir,

Aııkara'da 1,58, evi iqine alan toplu bir
gece konclı_ı sahasında, yapılah bir incele-
ııe çok dikkate değer neticeler vermiş-
tiı,,. Bu 158. evden db]İuzu 10ı49ı den evvel
yapıimıştıı. 1ı943152 de yapılan evlerin sa-
yısı ise 140, dır. Bunlar arasında 56,defa
yrkılanlar çok olmakla bera,ber, bir ev 11
defa yıkılmıştır. Buradakl 14ı0] rakamını
teşııil edersek en geniş gece kondu yap-
ma faaliyetinin 1€|413 ile 1962 yılları arasın
da vukubu-lduğu neticesine varılır.

ı 13, evde 3i5,E aile oturmaktaür. Bu
35,3 ailenin nüfus toplamı 1ı5ılE dir. Buı,a-
daki ailelerirı yarısrndan çoğunun kiraeı
olmasr gece konduculuğun rant temiı^i ile
oian alAkasınr açıkça gösteİi,"*or. D:ğer
sahalardaki ırüşaheCelerimize de dayana-
rak, 'büt,.in gece kondu sahaları,nda kiracı
ve ev sahibi nispetinin ev sahibi aleyhine
olduğunu tereddütsüz söyliyebiliriz.

Gece kondular hakkrnda cezri bır ha_
rekete ,başlamadan etraflı etütlerin yapıl-
mış olması alınacak tedbirlerin mahiyet
ve isabeti, efkarr umumiyeyi aydınlatma
bakımlarından fayıialı sonuçlar verebilir-
di, Fakat önce bar:ııma ihtiyacında1 do.
ğan gece konduculuğun büyük bir suiis-
timale uğramış olması vakıasr dahi bu
konu ile ilgili sıkı tedbirler alma lüzumu-
nu izaha kafidir.

Gece kondularla mücadele için çeşitli
kanunlar çıkarılmış, fakat bunun kAfi oi_
madığınr s,on on senenjn ta,tbikatı açıkça
göstermiştir.

Yalnız gece kondu işi değil umumi-
yetle mesken meselesi, memleket imarı,
hatta sanayileşmenin, şehirleşmenin milli
menfaatlere uygun bir seyir takip etmesi,
aşağıdaki meselelerin memleket ölçüsün.
de ele alınıp rasyonel hal çarelerine bağ-
lanmasına rnütevakkıftır.

1. - Arsa speküasyonu ile amansız
bir şekilde mücadele etmek, arsa fiatları-
nın yükselmesine mani olmak ve miirn-
kün olduğu tal<tirde fiatların düşürülme_
siıi sağlamak,

2 - Mesken kredisini sosyal mesken-
ler istikametine tevcih eürnek.

3 - Yapı n*alzemesi saııayiini uclız
ve bol istihsalde bulunacak hale ve mern
leketin her ta,rafrna ihtiyacı karşılayacak
şekilde dağıtrnak,

4 - Mesken işini memleket ölçiiısiiııı-
de ve milli rrrenfaatlere en uygun bir şe_
kiide idare edecek bir teşkilat kurmak.

Yukarıya alınan dört ııo,ktaıun tefer,
ruatrna gimek istemiyoruz. Memleketi-
nıizde modern arsa siyasetine sahip olan
herhangi bir Amme idaresinin bulı:nma-
dığını tereddütsüz söyleyebiliriz. Yerıi İ.
mar ve İstimlAk kanunları $ktığı halde
speki.il§syonu durdurmak ve Eeriletmek
için harekete geçildiğini giisteren işaretleı
de yoktur.
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Mesken kredisi, Ankaradaki Yeni Ma-
halle hariç, ekseriyeüe speküatif ve liiis
inşaa,ta akmıştır. Bir yabancı mütehassıs
uTtirkiye'de son senelerde iki çeşit iıışaat
yapılmıştır, lüks ve speküilatif inşaat ve
gecekondular, demiştir.

Yapı malzemesi, bilhassa çimento ve
demir, istihsali alanında büyük gayretle_
rin sarfedildiği ve müspet neticeler alrndı-
ğı memnuniyetle görülmektedir. Bu saha-
da da yerli malzemenin nıiktar ve kalitesi-
ni artıracak çalışmalara çok ihtiyaç vardır.
Mesken işiyle çeşitli makamlar kendi za-
viyelerinden meşgul olmaktadırlar.

,a 
- Tiirkiye EmlAk ve Kredi Banka-

sı mesken kredisi verir ve yapr malzeme-
si sanayiinin gelişmesine yardrm eder.

b - İşçi Sigortatarı Kurumu İşçi mes-
kenlerine kredi verir.

c - Toprak ve İskAn U,rnum Müdür_
lüği.i göçmenlerin iskanr ile vazife]idir.

d _ Nafia VekAleti, deprem, heyelan,
sel, yangrn yerlerini ele ,alır.

e - Ziraat Bankasr köy. meskenleri
için hazırlıklara girişmiş bulıınmaktadır.

Biirtün bu dağınık faaliyetleri bir ara-
ya toplamak suretiyle mesken mevzulmu,
tabiİ bu arada gece konudu meselesiııi de
memleket ölgüsünde sevk ve idare edecek
bir tşkilAt kurmanın tam zamanıdır.

Pcrakcnde Dovalüa*yoılar

İktisat ve Ticaret vekili Zeyyat
Mandalinci 17 Ekim tarihindeki Basrn
toplantısrnda, "Hükümet olarak esas
gayemiz; bütürı mahsu]lerimizi dünya
piyasalarr ayarıtla getirmek, onlarla re-
kabet edebilecek bir seviyeye ulaşmak-
trr. Bu gaye ile günün konjonktürü i-
çersinde bazr madclelerin kı;rnıetlendi-
rilebilmesi için icap ederse prim ihdası
yoluna gideceğiz, ve bu yolda yeni yeni
primler tahsisinden çekiıımiyeceğiz" de-
miştir. Bu cümleler önümüzdeki dev-
rede Drş Ticaret Politikamıza hdkim o-
lacak haı,ayr açıklaııaktadrr.

,1tr}53 yilından sonra ıihracatımızrn
seyrini değiştirip, düşmesine sebep o-
lan amillerden biri de, muhakkak ki illrl
ve 1955 hasatlarınrn fena olmasıdır. Fa-
kat dünya piyasalarrnda fiyatlar düş_
mekteyken bizim dahili fiyatlarımızrn
gittikçe yükselmesi, elimizde mevcut
olan malların dahi ihraç imkinlarrnı
baltalamıştır. MeselA Çuko - Bfrliğin
elinde 1955 rekoltesine ait ffiü}O balya
pamuk olduğu halde bunlarrn maliyet
fiyatları Dünya fiyatlarından daha yük-
sek olduğu için, ihraç imkAnları bu_
lunamamaktadu. 1rg55 rekoltesi tütünle-
rimize de buna benzer bir sebep ile a-
lıcı bulunamamıştrr, Eskiden beı,i bu
mahsulün müşterisi olan Amerikalılar
dahi, bu sene il'e geçen sene arasrnda
Türk liraşı ile tütün fiyatlarrnda fazla
bir fark olmamakla beraber, kara borşa

clolar fil,ııtr bu esnada 12 liraya kadar
yükselmiş olduğu cihetle 1&r5 rekolte-
sinden mal almaktan kaçınmrşlardır. Bu
yiizden de külliyetli miktarda tütün, pi-
):asanln Sonuna kadar ınüdahale alışlh-
rı faaliyetini devam ettirmiş olan Tekel
İclaresinin elinde toplanmtştrr.

Ticaret Vekilinin son basın topian-
tısındaki beyanatrndan ,anlaşrlıyor ki, ih,
ı,aç mallariıırızrn dış pazarlarda sürü-
ııüne eııgel olan Aıııillerin ne o_lduğu
ıırtık kar:ranınl§ ve bu Aınilin ortadan
kalclırılnıası için tedbirler alınması ka-
ra,rlaştrrılmrştır. İhraç mallarımızın
diinya pi5ıasalarrnda rekabet edebilme_
leri içiı-i ilrracatçıIara prim verilecek, ya-
ııi lır:ı ıııaların ihraç fiyatları düşürüle-
cek, ııralivet ile satış fiyatları arasrndaki
fark ihracatçıya 1ırimler ile tanzim edi-
lecektir. tsir başka deyimle yabancrlarln
iıir dolar ırrukabilinde temin edebilecek-
leri Türk malr miktarı, 280 kuruş ile
tenıiıı edilebilen iııiktara nazaran, prim
nispetinrlc çoğalacak demektir. Prim-
leriıı arttırrlmasr ve gjttikçe daha fazla
cins ıııala prim verilmesi ile deblokaj
clövizi fiyatlarrrrrn resmen tesbit edilip
lıu kur ile yapılacak ihracat listesinin
genişlelilıııesi, esas itibariyle ayni ted-
birdir. Her ikisinde de güdülen gaye
yüksek dahili fiyatlar yüzünden don-
muş olan dış ticaret münasebetlerimizi,
Türk mallarının ihraç maliyetini indir-
mek suretiyle tekrar harekete geçire-
bilmektir. Bu neticeııin sağlanması ba-
kımrnğan prim yolunun, kur tashihi
yapmaky\oluıldan farkı, §onuncunun
perakende\ ve kısini bir mahiyete sa-
hip oluşundfu ibarettir. Maclem ki e-
sas kurdan b'eşka bir kur ticari mua-
ırıeleler için krsmeır olsrın bir defa res-
men tanrnmlştır; bunun şumulünü da-
ha geniş tutmak suretiyle perakendeci
cephesi çok kuvvetli olan prim yolun-
dan srkrnıla,maz mıydı?

İktisat ve Ticaret Vekilinin ayni
beyanatrııdan tamamen aksi bir temayü-
lün Hükümete hakim olduğu anlaşıl-
maktadrr. Dış ticaret müşküllerimizi
lıalletmek üzere yeni ihdas edilmekte
olhn aliin satrm korıturrarı hakkında
Zeyyat i\iandalinci şunlarr söyleıniştir.
"yeni kurulacak olaıı alrnı satrm kon-
tuvarr sayesinde nıemleket ekonomimi-
zin büyiik fiyat değişiklikleri ile deje-
nere edilıırenıesi içİn Amme hİzmeti ba-
krmrndan btiyük elıenıııiyet taşryan
maddelerin lıtı kaııal ile ithal edilııresi:
yine ihracı lıususi teşebbi.isün çapınl a-
şan ehenııı,ıiyette l)ulLinaıı bir kaç ııad-
clenin de bu 1-oldaıı ihracııırıı yapılmasr
cla temin edilıniş olacaktır." Btı htısus.
ta veııileıı izahatta kontuvarııı icab et-
tiği takdiı:de hiç bir kAr gtitmeden satış
yapmak suretiyle, bazı ınaddeleriıııiz
için ihraç imkAnlarını arpyacağı da ay-
rıca açrklaıımıştIr.

Görülüyor ki bir taraftan fiilen en
geniş mauada nıuhtelif rayiçli para re_
jirnine girmlş bulunuyoruz. Her prim

dolayısr ile paramızın, hariçte o mua-
melelere mahsus yeni bir krymeti beli-
recektir. Diğer taraftan ekonomimizin
ınuhtaç olduğu en belli başlı ithal mad-
delerinin dahili satış fiyatı, Alrm - Sa-
tım kontuvarı vasıtasl ile devlet tara-
findan tesbit edilecektir. zira bu kon-
tuvar elbette ki doların 2E0 kuruşluk
rayiçi üzerinc]en temin edeceği ithal
maddelerini normal kAr hadlerini tat-
bik etmek suretiyle satlş yapamazi, ak.,
si halde ve§ika usulü ittihaz edilmedjen
piyasaya mal yetiştiremez. İthal mal-
Iarına kontuvar tarafından biçilecek
her fiyat, Türk lirasr için resmi kura
nazaran yeni bir kurun belirmesine ya-
rayacaktu"

Hükümetin, heın de bir zaman ser-
best teşebbüs bayraktarlığı yapmış olan

bir Hükümetin, ticari hayata buııca mü-
ctaheleyi neden mübah gördüğünü anla_

mak güç değildir: Hem Döviz borçla_
Ilmrz çok ve ağrrdrr ve hem de her
hangi bir devalüasyonu Halk mevzuun
ehemmiyeti ile hiç alAkasr olmıyan bir
tepki ile karşılayabilir. Fakat her gün

ticari hayatrmızln yeni bir safhaslna el

uzatan müdaheielerin hakiki mahiyeti-
nin, deblokaj dövizleri, primler, Alım
Satım Kontuvarr gibi tedbirler ile giz-

lenınesi de mümkün değildir.

Doğu Avrupa ve Yarrm
Htlrriyetin Tenakuzları

1945 yılıncla kızılordu işgaliyle bir_
likte, Doğu ve Orta Avrupada kurulan
rejimlere bakarak, bu mıııi.akada hür,
riyet ve milli hakimiyet prensiplerinin
imha eclilişi karşısrnda yas tutanlar i_

çin, Doğu Avrupadan son günlerde
gelen havaclisler bir hayli şaşırtrcı ol-
malıc]rr. Hakikaten, el'aı devaıı eden
Sovyet işgali ve krzılordu tehdidine, se-
neler si.jren katliam, temizlik ve bas-
kılara rağmen, Doğu Avrupada bugtin
cereyan etmekte olan hadiselerin ruhtı_
nu, hürriyet ve milli hakimiyet pren-
siplerinin teşk:il edişi, bizi, Batı Me-
deniyeti adını verdiğimizz sistemin te,

m,elleri ve ana lıymetleri üzerinde dik,
iizerinc]e clikkatle durmaya sevket_
ınelidir.

Moclerır teknik . sayesinde kütleleri
sevk ve kontrol imk6ı]ar,ı, tarihteki
cşlcriırc nisbetle l-.ııi l:ıt ei}.ınrş olan
totaliteı, bir Alem içinde, "millt haki-
miyet", "Kanuı,ı hakimiyeti", "ferclt
lıüırriyet", "dürilst seçim" gibi çoktan
unutulmuş olması gereken kıymetlerin
1,eniden duyulmıya başlanması; bun-
larrn zaliın bir nizama karşı mücadele-
de, kütleleri harekete geçiren parolalar
olarak kullanıünaları, hem bizler için,
lıem de milletlerarasr münasebetler ba-
kımından çok ibret vericidir.
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Doğu Aı,rupa olaylarını harekete
getiren yakın amillerin başında, Ko-
münist Partisiııin 2,0 inci Kongresinde
Kruçef'in Sta.lini it]ıaıı nutkuyla Doğu
Blokunu J,eni bir yola sevketmiş olma_
sı gelme!<tedir. Si,alin zamanrııda Do-
ğu Blokuna hakim olan ana prensip,
totaliter nizamm maırtıkı ııetıcel'erini
tam bir bütünlük ve gerekc.ıı aziın ve
şiddetle tatbik etmek şeklinde hülAsa
edilebilirdi. Bu sebeple Stalin, gerek
Sovyet Rusyada gerekse peyk devlet_
lerde, kendi iradesini ve direktifini
münakaşaya yeltenecek en ufak bir
rılüstakil hareketi, dlanca kuvvetiy}e
dahabaşlangıçta bastrrma metodunu
başarı ile tatbik etmekteydi. Stalin,
hakim olduğu genlş sahalar içinde bir-
lik ve ahengi muhafaza ve idame ettir-
mek için, son derece mantıki bir şe-
kilde, derhal gizli polis, temerküz
kampı gibi metodlarla kadrolarrn te-
mizlerımesini, muhaliflerin tasfiyes,ini,
sür'atle ve şiddetle neticelendiriyordu.
Totaliter nizamrn, "benden olmryar
bana karşıdır" parolasına sadrk kalına-
rak, müstakil bir fikir derhal daha
tel'in etmek ve hakim olduğu sisteme
rüşeym halindeyken tasfiye ediliyordu.

Kruçef, Stalinin bu metodlarrnı
bir miktar liberalizm şlrınga etmek su-
retiyle, attığı adımın tenakuzlarını ve
tehlikelerini kısa zamanda görmek fır-
satlarına kavuşmuştu. Stalin sistemi_
nin ink5rı demek olan Titoculuğu, yani
her memleketin sosyalizmi kendi bildi-
ği şekilde tatbik etmeye hakkı olduğu
doktrinini re§men tanıyarak, Sovyet
inhisarcılığına son verildiğini kabul e_
dişi, Doğu Blokunda yıllardır biriken
bazı içtimal kuwetlerin harekete geç-
mesine yol açtı. Üç yıl ewel Doğu
Beründ,e işçilerin ayaklanması, işçi ha-
kimiyetine dayandığını iddia eden ko-
münist blokunda, bir takım içt,imal
kuwetlerin, nazariyat ve ideolojiye
taban tabana zrt bir şekilde birikmekte
olduğunu dünyaya hatırlatan tlk hadi_
§e idi. Geçen haziranrn 28 inde Poznan
da Zispo fabrikasında çalışan işçilerin,
"ekmek ve hürriyet" talqp eden dö-
vizlerle başlathkları ayaklanrna yarı hür-
riyet ıejiminin tenakuzlarını meydana ko-
yan başka bir vesile oldu.

Stalin'in tel'ininden sonra peykler_
de başlıyan tasfiye, eski metodlara
bağlı peyk diktatörlerinin sür'atle sah-
neden çekilip yerlerine, milli hakimi-
yet ve daha çok hürriyet istlyen yeni
,nizamların geçmesl ile neticelendi.
Polonya'da Gomulka, hapishaneden
çıkarılıp Komünişt Partlsinin genel
sckreterliğine getirilerek, Polonya
milletinin, daha fazla hürriyet ve Rus
hakimiyetinden kurtulma emellerinin
bir şembolü oldu. poznan hadiseleri-
nip mahkemesi, Polonya'daki değişik-
_liğin vüı'at ve mahiyeti hakkında
,tam bir fikir yardım eden . biı vc-
slle oldu. Burada Polonya gizli Po-
ılstniıı (U. B.), siyaİi mücrİmlçr hak-

kında tatbik ettiği metodtardan e-

ser bulunrnadığı gibi, bütün mu.
hakeme boyunca hukuki delillere lıür_
met, adli. usuilere riayet, maznunlara
tanlnan tam söz hürriyeti, uzun yrllar
evvel clünyanrn bu parçasında kayde-
dilmiş olan, falıat şimdi birden karşıla-
şilan bazr yeniliklerdi. Pozııan Mahke-
mesi Polonyada, "keyfi idareye son
verıne", "kanun hakimiyetini tesis",
"hükümetin Aınme tarafından daha iyi
kontrolu" gibi konuların hararetle tar-
tışılan konular haline gelmesine vesile
oldu. Hatta yeni adliye bakanı. ve baş-
savcınln katıldığı bir toplantıda, "Ko-
münist partisinin evııelki liderleri ta-
rafından, adli makamlara direktifler
verildiğinin" açrklanarak bundan şi-
k0yet edilmesi, yeni liderlerin düşün-
ce ve ideallerindeki değişikliği göste-
ren bır işaret sayıImaktadır.

TENAKUZLAB rARşIslNDA GEnİ

ADıMLAR

Varlığını esas itibariyle, zor kııl_
lanmak suretiyle devam ettiren totali-
ter bir nizamda, şu veya bu sebeple
tanrnan kısıni hürriyet,, ergeç bu ni-
zama mukavemet eden kuwetleri ha-
rekete geçmİye teşvik edİncğ, liderl'er
şaşkınlık ve tenakuzlar içinde kalmak_
tadır. Peyklerde, müstakil bir siyaset
güdülmesini gvunanlar iş başrna ge_

lince, komünist devletler sisteminin
tesanüdünün devamr da şüpheye düş_
mektedir. Nitekim Polonya basınında,
Marşal Pl6nrnrn başarrlı ve faydalı ol_
duğu yolunda çıkan bazı yazılar, tıpkı
Titonun yaptığı gibi, Batıdan yardrm
imk§ılarrndan bahsedilişi, Ruslhrı a-
tılan adımlar üzerinde yeni baştan dü_

şünmeğe sevketrniştir.

son günlerde pravda gazetesl po-
lonya basınına ve sosyalizrni geniş bir
şeklldc anlamak ve tefsir etmek ge-
rektiği fikrlnt ileri süren Leh başyazar-
larrna ağır hücumlhrda bulunmaktadır.
A}nı g.azetedĞ daha ewel 18 Te_mmuz
tarihli asyısında, Doğu Aınupa-
da komünizm ve sosyalizmin ayrı ve
farklı tefsiri demek olan "milli komü_
nizm" mefiıumu şiddetle tenkid edil-
miş, komünist partiler,i arasında mil_
letlerarası bağlar kurulmasrnın lüzum_
suz hale getdiğtni söyliyen bazr mahfil_
ler şiddetle itham edilmiştt. Titoeulu-
ğa karşı müteyakkiz olmaları gerektl-
ğini ihtar eden fulr mektup, so\ry.t li_
derleri tarafından Peyk liderlırlne yol_
landığı zaman, hür tefsir vı müstakil
hareketin, diktatörlüğc ve zora daya_
nan bir nizamı yıkabileceği endişesl a_
çıkça sezllmiş oluyordu.

Bugün Polonya'dan Arnavutluk'a
kadar uzanan bir bölgede cereyan .eden
hadiseler, batı ınedeniycttnin blr mah_
§ulü olan, hürril,et ve miln ha[lmıyat

-
fli<rlnin, ne kadar dinamik bir mahiyeti
olduğunu açıkça göstermektedir. Bu,
kütleieri, yalan, propoganda ve maddi
tahditlerle kontrol edebilecek].erini sa-
nan, bütün diktatörlük meraklıları i-
çin, ibret alınacak tarihi bir derstir.

Komünizm Değişebilecek-

mi?

Doğu Avıupa memleketlerinde son
gıiı:,le;de çıkan hidise!er, komüniz_ırıiıı
ilk defa Rusya'da nasyonalist -hatta empeı_
yalist- btr mahiyet aldığını ileri sürenıe-
rin tezlerini kuvvetlendirecektir, Peyk
memleketlerde ayaklanan halkın İkınei
Dünya harbinden ewel mevcut olan zi_
rai feodaliteye dayanan ve sosyal adAlet-
sizlikleri idame ettiren idatelere karşı haı-
ret duymadığının muhaklrak olmasına rağ-
men Sovyetlerin bu hareketler karşısın_
da a]dıkları davranrş hiç de memnuniyet
veıici değildir.

Sovyetler, bizzat kendilerinin açt^k'|ı-

"ı anti-stalinist kaı.ıl,anyaya rağıne1 eski
!-,ııi.{.ıtör zam3nınüıa Rusya'nın sağtadığı
I^e-ienırı:yayı kola1 ca terketm-.irte büyü.<
tereddütJere düşmüşlerdir. Gerç-.ktın, ye-
ni Gomıılka idaresine bir aralık şiddetli
tehditler savurduktan, hatta askeri bir
darbeye teşebbiis ettikten sonra Po'tonyal
da kuwet kullanmamayı tercih e.rnİşler-
dir; buıı^a karşılık, Macarjstan'da aynr ta-
hammülü gösterememişler ve isyııı silAıı-
la bastırm,aya girişmişlerdir. Ancak, bu
memlekett€ de herşey düzene girmiı de-
ğildiı. Filhakika, yeni Başbakan Nagyruı
ordularrnın Mac.aristan'ı terketmeleri içın
Moskova ile müzaketelero glirişeceğini
halka vadetmiştir. Denizaşııı Amerikan
kuwe,tlerl hakkında giriştikleri pıopngan_
dalardan sonrı Sovyetleıin btııat komü-
nist memleketler,den gelcn bu gibt taleple.
ri nasıl karşılayaeakları neriıkla beiden.
rr.eye değer önemdedir. Rıtrı politik,asının
sıratejik mülAhazaları nei,ere tercih edebi-
lip edemeyeceği de bu suretle daha iyi an_
luşııacaktır.

Doğu Avrupa hAdiseteri komünizmin
sAri bir doktrin olarak istikbalinin ne ola-
c.ığı istifn-amını ortaya çı ırınııştır, "Het
rr "ıı"eketiıı §osyalizme .<r,ı,]i yıılundan
gitınesi" prerısibi konusunda Mareşal Ti-
to'ya _kendisinin de ıı:üdrik olduğu gibİ-
bugüne kadar daha zıyade söz ve kiğıtta
yapılmış olan vaidleri Moskova idarecıleri
bugün fiiliyatta da garçekleştirmek ıluru-
mımdadrrlar. Doğu Avrupa hAdige,eri
kendileriıe iyice ,anlatmış olsa gerektir ki
Tito'nun arzulannın kuweden fiiie şrka_
ıılması, bu memeleketlerdeki hAkirniyet-
lerinin kıs,a zamanda çökmesi neticesini
doğuracaktır. Yugoslaııya gibi Amerika'-
dan yardım alan ve milliyctpeııvıq bir
hüviyet kazanmış olan yeni bir koxnüniıın
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Batr'ya -şu veya bu sebeble_ tameme,:
yaklaşamasa bile neticede Sovyetlerden de

çok uzaklaşmış olacaktır. Zirai sektörde,
isthilAk malları endii,stirisi sektöründe ve
istihlAk malları piyas,asrnda serbest eko-
norni prensiplerinin cari olduğu değişik
bir komünizm ortaya gkmış olacaktır ki
bu yeni doktrin dış siyasetteki istiklil ira_
desinin yarunda iç politikada da hürriyet
taleplerini karşılamakta peyderpey ilerle_
meler kaydedebilirse, son ink§af merha-
lesinde onu, İngiliz İşçi Partisi'nin sol ka_
nadından ayrran şeyin ne olduğu ;beli,rsiz

bir hAle gelecektir. Bu takdirde, bu yeni
komünizmin cAzibesinin Asya ve Ailıika'-
nın geri kalmış mernleketlerinde kuv-
vetli olacağıru tahmin etmek lAzrmdır. Te-
mas ettiğimiz bu çok önemli nokta Batı
ile Doğu bloklarının uzun vödede yaklaş_
ma imkAnlarrnın rnenşeini teşkil etmek.e.
dir. Ancak, bu yaklaşma,nın gerçeki,eşme-
sinin uzun seneler isteyeceğini ve -Batı'yı
ihti,yatlı davranmakta haklı kılan_ büyük
mukavemetlerIe karşılaşacağını cla unııt
mamak lAzımdır. Sovyetler çok mühim bir
seçme karşısındadrrlar: ya peykleri üze_
rindeki ideolojik, siyasi, iktisadi ve aske-
ri baskılarından vazgeçmek veyahut . on_
lar üzerinde emperyalist baskı metodla-
ıına başvurmak suretiyle Asya ve AfrL
ka'da kendilerine beslenen -teınkinli-
sempatileri kaybetmek yollİnndan birini
seçeceklerdir.

bilinir. Bilhassa tkinci Dtinya Harbi es,

nasında ve ondan'§onıa yapiliuı müŞah:,

;İ;; R* halkının "Bütikı Rusyalad' fik,
rine bağlılığıru ve Sİalin'e karşı iztıar e,

dilen hörmette bu idealin büyük bir payı

yet liderleri hakikaten isteseler bile, Sta,

olarğrrr,., gi§term§tir. Bu itibaıla, Sov-

tin tmparatorluğıınu tasfiyede büyük ııu,
kavemt ve manilerle kaşılaşacaklardır,

gidemed,i ve meseleye yeni bir fikir un_

Juru katamadı. Bununla beraber, müzake_

re y,olu-rı--.a girilmesi dahi uzun vödede bu

meseleye bir çare bulunması iilrnidini aı,t-

tırmıştır.

Süveyş işinin uyaıdırdığı heyecanlarrn
yatışmakta olmasına rağmen Ortadoğu

İurulmuş değildir. Israil, Arap-Batı mü-

nasebetlerinin ziyadesiyle gerginleşmesin_

deıı derhAl istifade etmek istemiş ve sis_

ternatik şekilde komşularrna haksız teva_

vüzlerde bulunmaya başlamıştıf,

İngiltere'nin İsrail tecavüzleriıe karşı

ürdün'ü açıkça tutarak İsrail'e ihtarda

bulunmasından umduğu netice ise hAsıl o^_

İ"İ"*,ş ve Ürdün seçimlerini M§lr taraf_

tarları İ<azanmrşlardır, Bunun itrk neticesi,

Mısır, Ürdün ve Suriye ordularının bir Mı-

sırlr generalin komutasr altıncla ent,egı,e

edilmeleri olmuştur, Böylece, İngiliz-Ür,

dün ittifakı fiili önemini tıaybetmiştir,

Bu a,rada lrak'ın İsrail tecavüzünü

bahane ederek seçim neticelerini suya dü-

şürmek için Ürdün'e asker yollamaya ka{_

Lrş-"r, bütiiıı arap dünyasrnda şiddetlı
teplıiler doğurmuş ve bu manasrz hareket

Batılıların teşebbiisüyle durdurulmuştur,
Elindeki birkaç tümeni hudutlan dışına

sevketmekte anlaşılmaz bir acelecilik gös-

termek itiyadına sahip olan bu Müttefiki-
mize bizim taıafımızdan da itidAl tavsiye-
sinde bulunıılm,uş olmasrndan emin olmak
isterdik.

Bütün bu hAdiseler Bağdat Paktı'nrn
Araplar a,raslnda gelişme ihtiııı-allerinin

çok zayıfladığını göstermektedir, Hatta,

bütün arap milletlerini sarmış olan rnilli-
yetçilik cereyanının Nuri Sait Paşa'nın hiç
de demokratik olmayan iktidarınr da er-
geç sarsacağInı veya yolunu değiştirmek

zoruoda brrakacağınr tahmin etmek yersiz

olmaz. Olaylar, XIX uncu ,asır diplomasi-
sinin köhne entrika metodlarıyla ve bir
miiıtegallibe sınrfma dayanarak Arapları

Batr'ya kazanmanın kabil olamayacağını

açıkça isbat etme]ttedir. Araplar, Batı de_

yince karşılannda, haklı isteklerini anla-

İ"r, ," bu isteklere hakikaten miizahiı,

bevletleri görebilmelidirler, Batı politika-

sınrn bu esaslara göre yeniden tanzim vo

koordone edilmesi zaruridir,
Fransa'run pek bayağı bir polis terti_

biyte Cezayirli milliyetçi liderleri tevkil|

etmesi, bu Devletin bugünkü sosyalist(!)

başlı Hükümetinin bu konudaki i<öriiiğü_

niin hayret verici yeni bir delilidi,:ı, Bu
tiderler Fas Sultanı'run misafiriydiler ve

Tunus'a da Bey'in dAveti üzerine gidiy,,ır-

lardı. I\Eoltet IIük0meti iie buntlıı haber,
dardı. Ortaçağ müslümanlığrnrn mertlii:
an'anelerinin geniş ölçüde yaşadığı

Kuzey Afrika'da bu hareket o ka-
dar bii§rük tepkiler doğurmuştur ıki

Mendös - France gibiidrak sahiple,
rinin düşiiuıdükleri uzun vAdeli ve samimi
işbirliği imkAnlafından geriye ne kaldığrnı
sormak lAzımdır. Fransız kuwetleri ile
,Fransayla eşitlik esaslan iizerin,de verim,
li bir işbirliğine candan taraftar olan,

Stalin'in Reddedilemeyen
Mirası

Polonya:daki baskı teşebbüsleri ve Bu-
dapeşte'deki katliam Sovyet liderlerinin
Stalin'in mirasıru gerçekten reddetmekte
qok mütereddit olduklarınr gösterİyor. Ay-
ru tereddüde başka bir sahada da ıastla_
mak kabildir.

Geıçekten Ruslar, komşularının tıaklı
arazi taleplerini kabül etmekten dikkatle
kaçıruyorlar. Mareşal Voroşilofun Finlan-
da'yı ziyareti -kiralık Porkala iissiinden
sonra- İkinci Dünya Harbinden ewel bu
meml,eketten koparılan arazinin iade edile-
ceğine dair Helsinki'de ümitler uyandrT_
mıştı; bu ümitler kısa bir zarnanda kırıldı,
Şimdi de Japon-Rus Barış Andlaşrnası'nın
-diplom'atik münasebetlerin tesisi, Japon
ya'nın Eirleşmiş Milletler TeşkilAtı'na ka-
bulü ve Japon ekonomisi içi1 büyük önerıi
olan balıkçılrk meşe]elerini hAlleiterlken_
arazi meselelerini askıda bıraktığı göriil_
mektedir. Gerçekten Rusya, Japonya'nın
Güney Sahilin ve Kuril Takrm Adaları
üzerindeki haklı taleplerini kabül etmek
istememektedir.

Bazı Beya1 Rusların, Stalin'in Rusya_
nın bütün genişleme hülyalarını Çarlardan
çok daha mükemmel bir şekildc gerçek-
leştirmesiı karEsında Bolşevik Diktatöfe
hayranlıklarıru gizlememekte oldukları

Doğu Avrupa'da Kızılordu'ya kaşı ha-

reketler devam, eder,ken Cezayirliler ile

Fransa'ya karşı açtıkları istiklil mücade_

lesine devam ediyorlar. HA1A eski sömiiı,
gecilik metodlarının başan kabiliyetlne,
geçirdikleri bunca menfi tecrübeye rağ_

men- inanmakta devam eden batılı uıısıır,
ları da şiddetle yermemiz tizım, Bu ba,

kimdan, önümüzdelııi Birleşmiş Milletler
Genel Kurulu toplantllannda Hariciyemi-
zin Kuzey Afrika bahsinde nihayet bir lra_

reket gösterip gösteremeyeceği merak e-

dilmeye değer.
Bütün burılara rağmen, İkinci Dünya

Haıbinden beri sömürgeci batı Devletıe-
rinin kaydettikleri ilerlemelerin bir bilAn-

çosunu kısaca çizmekte Batı ve Scıvyet
bloklarını şu sırada bir defa daha muka_
yese etmek için çok faide vardrr. i!.ı.,ci
Dünya Harbiıden sonra, Kore, Filipirır
Endonezya, Vietnam, Kamboç, Laos, Bi:,_

maııya, Hindistan, Seylin, PAkistan, Ur-
diin, Suriye, Iıübnaıİ, Libya, Tlabeşistan,

Sudan, Tunus ve Fas istiklAllerine kavuş_
tular. Yakrnda bu listeye Altın Sahili i]e
Malaya da katrlacak. Buna mukabil, Eston-
ya, Lettonya, Lituvanya işgal altındadır-
lar. Ç,ekoslavakya'dan, Polonya'dan Ro-
manya'dan, Finlanda'dan, Almanya'dan ve
Japonya|dan haksız olarak arazi kopanl-
mıştır. İran Azerbaycanı, bir arahk §gal
altına alınmış ve İran'dan ayırılmak isten-

miştir. Sovyetler Birliği'ne ve Sovyet blo-
kuna dAhil birçok milletlerin ve bilhas-
sa Tiirk kavimlerinin ne dereceye kadar
Rus hakimiyetinden meınnun,olduklarr da

şüphelidir. B,u bakımdan Sibirya'ya siirü-
lüp dağıtılan Türk halklarını hatırlarnamu
lAzımdır.

Sömürgecilik hangi taraita geriliyor;
Batı'da mı, Sovyetlerde mi? Bunun cevabı
açıktır,_ saruyoiuz.

Ortadoğuda Değişiklik
Lüzumu

Süveyş'e dair Güven}ik Konseyi mü_

zakerelori, Menon ve Dulle§ plAnları ara_

sındaki mÜşterek noktaları ve bunrın ya_

nınde ihtiliflı noktayı baliıtmektcn ileri
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Burgiba Hükümetinin kuvvetleri arasında

çarpışmalar bile başlanııştır. Ancak şu da
var ki bu çirkin lıldisenin tek müsbet ta-
rafı Cezayir'deki ıııilliyetperver hisleri
körükleyerek istiklii gür,ünü bir az daha
yaklaştırmış olmasıdır.

Amerikan yardımının

Şartiarı

Son haftalar zarfrnda Amerika'nın yar_
dım politikası]run esaslarma ışrk tutmak
bakımından çok önemli iki olay cereyaıT
etmiştir.

Bunlardan birincisi, Amerika ile Hıı_
distan arasında akdolunan bir anlaşnra
ile Amerika'nın bu memlekete 5,92 mjl-
yon dolar kıymetindeki zirai mahsul taz-
lalarını 3ioı5ü,rgr milyon dolar karşilrğında
satmasınln karaılaştırılmasıdır; bu bedel
rupi olarak ödenec,ek ve bu suretle teşkil
edilecek ionun Vo 6,5 i kredi, % 75 i de
hibe şeklinde Hindistan'rn Kalkınma PlA-
nı'nın desteklenınesi için kullanılacaktır;
bu fonun 5,5ı milyo1 doları hususi sektöre
tahsis edilegektir.

İkinci olay, Başkan Eisenhower'in
Kongrenin kendisine tanıdığı yetkileri
kullanarak Yugoslavya'ya askeri ve İkti-
sadi yardıma devam, etmeye karar vermiş
olmasıdır. Bunun tek istisnası bazı ağır as-
keri malzemedir ki Yugoslav politikasınrn
son gelişmeleri de esasen, askeri saha,dan
ziyade, siyasi, iktisadi ve kiiltürel sahalara
tevcih ediimiş bulunmaktadır.

Bu iki olay şu üç noktanrn tereddüde
yer bırakmıyacak şekilde belirmesine hiz_
rııet etmiştir:

1, _ Amerika, yardrm yaparken bazı
siyasl ve askeri şartlar koşmak temayülü-
nü yenmiş ve bu konuda aleyhinde yapı-
lan propagandalarr haksız çıkarmıştrr.

2 _ Amerika'nın ;Ardrmda b,ulunuı_
ken dikkat nazarına aldığı siyasi husus,
yardım gören Devletlerin dış ve iç siya,_
setierinde müşahhas meseleieic.e beheme..
.lıa] Amerikan teiAkkilerine uygun hareket
etmeleri değil; ;fakat, bu Devlet]erin tAkip
ell,ıderi samimİ gayeierin n:rlletlerara;ı
burış ve sükÜna ve hürriyet idealinin iler-
lcnıesine müteveccih olmasrdır.

3 _ Amerika'dan dış yardım almak
iç.n 5 erine getirilmesi gereken önemli lı.ı-
ıuslardan başlıcası yardrm görenin -kendi
menfaati gereği olarak da- iktisat ilminin
:cabiarrna riayet etmeyi bilmesidir.

Kıbrıs Meselesinde
Ge işmeler

Nerv York Tiınes Gazetesinin 13 Ekim
.956 sayısında çıkİn bir hahera göre, İn_

8

gi.-; Hükiınıetine ıııensup bazı öııemli şalı-
siyetler, I(ıbrıs'ın Tür}tiye jle Yunanistan
aı,ıısrnda talısimini, ciiz'i bir alııli nrl-ıbade-

lesi yapılmaslnr ve İngıliz üslerinin Türk
hölgesinde kalnıasını derpiş edeır bir plA-

nı kuvvetle desteklemektedirler. Ainı lıe_

vadise göre, Yugoslavya da buna benzer bir
plAnı Amerikan ve İngiliz tlariciyel.erine
vermiştir.

İngiriz İşçi Partisi milletvekillerindelr
Mr. Philip Price'ın da FORUM'da yayrn,

lanan fikirlere çok yakın muhtelif beyan-

ları bu partide de Türk haklarrnın ve self_

determination prensibbinin plebisit şeklin,

de bir tek tarafa yarayacak tarzda değil;

fakat, taksim şeklinde her iki tarafrn ha*_

larınr da koruyacak surette tatbiki lüzu-

munun daha iyi aıılaşılmaya başlandığını
ümit ettiriyor.

Yunanistan'da da -çok yetersiz de olsa-

bazı düzelme temayülleri var, NATO as_

keri gösterilerine, müsabakalarına ve ma_

nevralarına iştirake başlamaları -bu ara,

da Yunan havalarrndan geçen uçaklarınıı-

Devletimin hali niceilir? ketnıetme-
yip, itoğruca müzakere edip badehu
hakikatı bitdirmekte kusur etrıeyesirr..
Ben t[oğru sözü znüğboı, ilmadrm, han

}f.lı olan ne ise hakikatiyle banı bil,
diresin.

Selim III ün Sailaret Kayma-
kamırıa yolladığı ilat-tı EÜını,
yunilan. (l)

...Bu hususta Padişalr y" Yg2i1 1ııyi
a|amaz. Bu mailtleyi cesime benim ve

"*lo oe Şeyhülislimın ve sud,uru ki-
ram ve ricali tlevletin ve cümleniırdir..
Meclis-i Şüra aktlile söyleşilecek, her_
kes hatırrna geleni lillih filtöh söyle-
§in. Kiınesne ketm eylemesiiı.

Setiın lII ün başka bir hattın_
dan. (2)

Bir müddettenberi, Forum okuyucula-
rına rnuntazaman hitap etmek saadetini
tadamadım. Yaz aylarında, miletlerarası
bir seminere çağırılmıştım: Bu seminer,
bana, Türkiyemizin haline ve gidişine,
günlük siyasi polemikierin kolay ulaşama-
dığı bir mesafeden bakmak ve dünyanın
dört bucağından gelmiş insanlann göz ö-
nüne' serdikleri hakikatler arasında, ken-
di meselelerjmizi daha iyi düşünmek fır-
satrnı verdi.

Düşüncelerimi bu sayfalara dökmek-
ten ve heyecanlarımı sizlerle paylaşmak-
tan aylarca m,ahrum k,alilıktan sonra, ilk
yaz.imı "Hakikat ve Samimiyet İlıtiyacı"
diye aüandırmam "boşüna değildir. ,Şuna
bir kere d0ha irnan ederek yu,rda dön-
düm: .Mi]let olarak, kendi meselelerirnizi
açıkça deşmeğe, yeryüeündeki çşitli, ge"

Hakikat ve Samimiyet İhtiyacı
Turhan FEYZİOĞLU

za nürnayişte bu]unmak gibi çocuklukla_
ra rağmen_ iyi bir alAmettir. Yunan poli-
tikasındaki bu soğukkanlılaşma gelişmesi-
nin Birleşmiş Milletler Genel l(uıulu'nu
önümiizdeki toplantısında da devam et-
rnesini temenni ediyoruz. Krbrıs dAvasının
en uygtın bir tarzda hAlli için uyanan gü-

zel ümitleri hele şu,günlerde hiçbir ilgilinin
bulandırmamaya azami dikkati sarfetme.
si lAzımdır.

DÜzELTME

KALKINMA, SAVUNMA VE
SIKII.[TILAR

62 inci sayımlzln 4 üncü sahife,
sinde yukardaki başlıkla yayınlan_
mış olan Notta, 3 üncü sütunun 2l0

inci satırındaki "her halükçrı" iba-
resi "herhAlükArda" olarak okuna.
caktır.

Ayni sütunun 24, iincü satırın_
iaki "etmesi" kelimesi "etmeinesi"
ılacaktır.

lişmelerini dikkatle takibe mecburuz. Bi,
zim için, başınr kuma sokan devekuşunun
hareket tarzından daha tehlikeli hiç bir
şey olamaz. Bir zihni uyuşukluk için<ie,
klişelerle düşünüp, sathi "slogan" larla a,

vunmak; parti veya hizip meırfaatlarrna u-
yarak gerçekleri sislemek, her şeyi toz
pembe görııeğe ve göstermeğe çglışmah,
dünyada olup bitenlerden habersiz kendi
kabuğumuza çekilmek bize çok pahalıya
mal olabiiir.

I{ızla değişen bir dünyada yaşıyotuz.
4çl!ı yıl önce Türk milleti yanrz ,askerİ

kudret bakımından değil, başka yönler_
den de örnek gibi gösterilirken, batınrn
bugünkü ileri memleketlerinin çoğunda
hastalık, sefalet ve sefahat, zulüm ve kö-
tü iCare ortalığı kasıp kavuruyordu. Ka-
nuni Süleyman nezdindeki Avusturya el-
çisi Busbecq mektuplarında, batının hay-
ranlığınr dile getiriyordu.

İtalyan filozofu Tomasso Campaneüa
(1,56,8-11639) "Güneş ükesi" (Civitas
Sotis) adlı ütopyasında tİsvir ettiği yer
yüzü cenııetinin gerçekleşmesi imk1nsız
bir hayal olduğunu ileri sürenlere, Türk-
leri örne]< gösterınek ,suretiyle cevap v€-
riyordu: "Yeryüzünde bö1,19 6i, Güleş l11,

kesi krı.ı,ulabilir mi?... Türkler gibi _ınüŞq:
mahakAr, düşünce hürriyetinç, din ]ıüı11,
yetine, başka milletlerin diline saygı g<is,

( 1D Bak. Enver Ziya Karal, Selim IfI
ün Hattı Hümayunları, Ankara 104a S. 514

(2)_ Aynı eser, Cilt:: 2 Ankara 1946

sayfa 118:



/ termesini ,büir ,bir miüetin mevcut oluşu
t
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) y_"ryür""d" hü" d"§*"yi b,
I ve hakikat ,aşkıru zincire vufma}ıan ce§ııf
l vc aül fiirkler vardır."

Heyhat, sonradan ne hallere düş-
ttik!... "Devletimin hali nicedir? Bana ha-
kik"ti şö

ffiati l.elle*i;le_rii_qg
birinci ve ikilci Meşrutiyetler, Osmaıılı
Devletine, bu "hasta ad,ama" can verınedi.

ve sıhhatlı iktisadi kalkınma lranrleleri İ!e,

hem de sosyal ve siyasi islahat tedbirle-
ri ile, çağ değiştirmektedirler.

Fransa, İtalya, İngiltere gibi Batı Av-
rupa memleketleri, bir taraftan insanı ve
insan haysiyetini feda edici totaliter usui-
lere başvt,ıarak kalkınan komünist mem-
leketlere bakip; öte taraftan kendi mede
niyetlerinin doğurduğu Amerika Bi,teşik
Devletlerinin başdöndürücü ilerıeyişini
seyıedlp yarışı kaybetmek endişesine ka-
pılıyoriar. Batı Avrupa'nın hür milletleri
arasrnda tesanüd duygusu ve dev kuvı,et
lerle muvazene tesisine yarryacak bir
birlik kurma temayülü ırtıyor. Aragı i-
lemi, Fas'tan Irak'a kadar hızla celİş.
mektediı,.

Hakikatlere cepheden bakmazsak, ı]e
tarihimizin büyi.iklükleri, ne milli nıüca-
dele destanlarrmrz ve Atatürk inkilAplan,
ne de bilhassa avutucu propag_anda edeli "

yatı bizi bu yarışta geri kalmaktan kul-
tarabilir.

**l

Demokratik rejim, bilgi ve ihtisası-
sustuğu, rey hesabınrn her şeye hAkit4
olduğu, bütün hakikatlerin siyasi propa-
ganda edebiyatrnrn sisleri ardında kaybolı
duğu bir rejim değildir. Demokrasi, mun
halif partilere karşr girişilen kesif bir
yaylım ateşinin tozu dumanı arasında,
ana memleket davalarınrn görülemediği
bir rejimin adr olamaz. Memleketin ger-

çek aydınları (ve gerçek devlet ada,mları)
bu davaları ele almağa ve günlük politi-
ka taktiklerinin kurbanr olmaktan kurtar-
nıağa mecburdurlar. Bu hususta en ağır
vaziJe Üniversiteye clüşer. Üniversitesj
susan veya susturula1 bir memleket, hfu
kikatlerin bi]inmesinden değil, "ketme-
dilmesinden,, fayda uman bir memleket,
yanlış yoldadır, tehlikedeür.

fiirkiyenin bir iktisadi kalkınma da-
vası varür. Muhalif olsurı, muvafık olsun,
hangi va,tansever fiirk bu kalkınmanrn
sür'atle gerçekleşmetini istemez? Ee!__g.

den önce hakikatlerin _acıkça_,hitiımeşine*
'a1.illa ve nilsivle-ahlil edilmesine dava-
nır. Bütiin vatansever, iyi niyetli, bilgililffiu"ffibfi;ffi,----.
lbütiin ınenfaa,tperest. karanlık kalnli. bos,-lLafalı, k}sa gijü:ü§lü insanlann d;a karsı
partilerde toplanmıs .olduğularazivesin-
derı hareket eden siyeş! oolgmlhlerle_dğ
ğ!ı
gibi b_ilgi ve ihtisası konusturarak doğı"ı,
.yola varı]lr.

Tiirkiye'nin biı orman ğavası vard.ır.
Derdin iç yi.izünü ve az€unetini bilen yer_
li ve ya.bancı ,büti.in rnütehassıslanıı söy-
lediği şu: "BJ.j4iş-oo_reril*"rse _ıe
geçici sİyaset hesap}arrndan kurtulmus g-
zun vadeli.bir milli orınan politiJ<asıJzim-
le yürütümezse. 30l yrla kalmaz, Tiirkive
medeııi ve müreffeh bir milletin barınabi-
ı
@birkaç yıl
sonraki seçimi düşünerek; hçr tedbirin

değerini rey ka{ıtarın,da tartarak bu dag +_ J
sgrulçı!9a.

Türkive'nin bir din me§elesi vaıdır- -=---- . _ _-_ a

s!gı"u ve_ aü"v"vr_aat_ı / n
şuna biraz daha kuvvetle inanlyglusı_İtl &.
T'nTrr" nİrl* tlTtlnİ l.n-rgrjlİebıı11ıala" }

EE ffi miıletinİ ainsız bir millct'
haline getirmek ne arzu edilecek btı gıy.
dir,ııedekabi\dir.@_
bucağında sahte şeyhler, istismar cdilı4i )
İffiTIeı lİatalarinÖ-İffin hakikt didc l
"sFiİatffil-ay". bi, t"'krrn lr"ratelİ__-a t }
yüziinden öru!q99gsne!___E911ş_Egg49l_)

".@doldurup taşaı! rnuazzam kiiıtlelere, uya.

3
aaaml
nın. bt-hlakl yükseltşi

!ılegçei gtli akla ve haEüi din§ aylıın

lebilir.

Din meselesinde de, yalnızken bir dc-'
fa bile Allahı düşünmeyen, her rneydın
nutkuna Allahla başlayıp Allahla bitiren,
abdest almadan namaz kılan demagog poli.
tikacrnın tutumu yerine; rehberi samimiı.
yet olan ve memleket menfaatini ön plA.
na alan ciddi tedbirleri arayıp
bu millete yazık olacaktır.

bulmazıat

Bu menıleketin daha böyle bir tok
davalarr var. İlk öğretim davasr bunla1
dan biridir. Pasifik Adalarrnda okuma- }.

yazma bilmeyenler 7o 2ı5ı i, komşumu4,
Bal]ıan memteketlerir:de 7o 2iOı3;0, dur, İ*_:.,

ıail'de % 6, yı,, Kıbrıs'ta Eo 38, yı. Fas'ta"_
7o 5Ü, yİ, nice zencİ dil.a1,1r"rrd" Vo 25,3ıÜ u,

Afrika'nın ta ortasında, Belçika Kongo-
sıında Vo 6,3, ü geçmezken, memleketimiz.
de okuma yazma bilmivenleriı nisbeti
harf inkılAbına rağmen h;al.ğ, % 7O ciı,
rrndedrr. Bu nisbet böyle durdukça
med-eniyet yarışrnda geri kalmamız mu-
kadderdir.

***

Siyasi rejim bahsinde bir kelime söy-
leınekle yetineceğim: Yeni SeylAn başve-
kili, SeylAn'ın Batrdan uzaklaşİp komüniz-
me yaklaştığı yolundaki ithama karşr,
SeylAn'ın "basın hürriyetine ve mahke- .

melcrin bağımsızlığına tam manası ilQ
hürmetkir" olduğunu be]irterek ecva! 

.

verdi. Asya'nın ve Afrika'nrn uzak köşe.
lerinden bile bu gibi seslerin yükseldiği
bir devirde. hAkim teminatr bakımından.
tek parti diktatörlüğü altında yaşadığırnız,
iiıkılAc yıllarından daha gerilere gitmemiz .,

son_derece acıdı_r.

Bu konulara tekrar döneceğiz. Buıün
için, sizlere içimde biriken bir feryadı
ulaştırmak istedim, Hakikatlerden kar.rna
ve hayallerle avunma yolu, yükselme vn
kalkınma yolu değildir. BiJgi ve ihtiıas _

erbabının ağzına kiliT vurmağa çelışıp,
semaları propaganda edebiyatı ile doldur-
mak sadece hüsran getirir. SeIım III ün."
bütün devlet ricaline, .'h;kikatl söylcyin;'
diye yalvardığı gündenberi en çok rr.utı-
taç olduğumuz şey hakikat ve samimiyq!-
tir.

Campanella'nın yukardaki sözlerle
bahsettiği Tiirkler, nasrl oldu da matbaa-
yı 97,0 yıl yurda sokmayan taassuba esir
düştüler? Drl"yeg,r__bge4_ı eİ]__9@ı
bir ada]et.Üazınd_an- _kuwrctlinin ve rüş:
lg!-J9l9g! _b$ıa-s,k9gğ]cı--ba_-adaıel_
sistemine nasıl gelebildü? Öyle bir ada-
l;r ve-i-da;e-ei6;*ki, heyecanlı ve haıki-
katsever hi.ikürndar Selİm IItr e ''kesreti
mezalim,den Alem hağf,'_"lqıu:.,_E"arl.eı
yE_.lgjgE_l*v" jıqry_ojqıer".yç:_eıLar,]an:e

Eı_e_üıl"qry-*e_t{ü9$ğ!etr_a(rez_aljsi__..yok:
dedirtecek; devlet hizmetindeki kimsele-
rin eşkiyadan daha beter olduklarını ıöy.
letecek kadar bozulmuştu.

Bu gerileyişin sebepleri i.izerinde çok
durulmuş, çok şey yazrlmrştrr. Bu Jıazıd?,
bir sebep üzörinde durmak lstiyİTü|HİEİ-

-

selere ilim gözüjle vq_ggrceği ,l!gy1g4qc]<
endişesiyle bakmasrnı bilmemek; mesele-r+rer karşrsında rasyonel, ;gıfufcı. bir_ tavır
@"_ ırU,ı.-tlr.r"iu.:lqizg*

EgiiEu,- t"_lEqlry,,:e srri E**ı"-
l<ınmqğ*_@likatlerdep kaçıl .hayelle1g sı1_.E"Tq--

Tarihİmizin ters gidişini durdurup, bu
milletin kaderini değiştiren Milli Müca-
dele ve Türk İnkıIabr, her şeyden önce,
memieket ve dünya gerçeklerini iyi bilen,
akla değer veıen; yürekleri vatan sevgisi
ve millete güvenle dolu olduğu nisbette
kafaları da hurafelerden ve boş hayaller.
den sıyrılmış olan liderlerin eseridir. A.
!atü:k'ün _rel]izmı .hgrlg _q.S11@
ume _ve ak]a verdiği_değer baş!ııılarının_
temellerinden biriür.
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Atatiirk'ün eserini tamamlamak yeni
nesİllere düşüyoı. Bir mütefekkire ''ta-
ri}in hgı__ar_ğ dedirten yirmincl fflyılın ikinci yarısında, Tünkiye'nin duru-
mrı ve gidişi nedir? Öyle sür'atle gelişen
bir dünyada yaşryoruz ki, d,aha on yıl ön-
ee yab,ancı idaresinde olan, bağımsız fiir-
kiye'nin kaderine imrenen Hindistan gibi,
SeylAn gibi irili ufaklı nice memleketler,
milletler camiasrnrn hatırı ıayılrr u4uvla-
rı haline gelmişler.dir.

Ee!=l"!gııgs}i^P"eıı_,s4eri il"* . ıqbıt
3}e!_!g:ı__ölçüş9b_i1*_e_f,_ç!L__§4p!1,_€gq*
{svlçLe{ı!9!Jrg_:e_l_,l_p__o_1xl!ıi__ç_ql$l:
ya ııe hatta Afrika milletleri hem plAnlı
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ıncelemeler

Yetmiş beş yıl önce, altmış yaşlarında
uzun boylu bir ad,am, İngiltere'nin kır ev-
lerinden birinin limonluğunda saksıda ye,
tiştirdiği bitkilerin üzerine eğilmiş, bakı-
yordrı. Yarunda ,onun gibi dalgın bir deli_
kanlr oturmuş, bason (çifte kamışlı bir
çalgı) çalıyordu.

Bu iki kişi, Charles Darwin ile oğlu
Frank idi. Baba ile oğııl bilimsel bir dene_
me ile meşguldürler. Darwin, bijcek.ka-
pan bitkiye, üzerirıe bir böcek konduğu
zaman yapraklarrnı yummasr için haber
veren şeyin ne olduğunu bilmek istiyor-
du. Bütün ihtimalleri bir bir s.abırla deni-
y,ordu. Ses, haber verici biı sebep gibi gö-
ı:İjırımüyordu; ama otrabilirü de. D,arwirı en
zayıf ihtimalleri bile gözden kaçıracak adam
değildi. Kum tarıesini, su damlasını, kay-
naınış yumurta krrrntrısını denemişti; şim-
di de Frank'rn b,ason|unu deniyordu. Dar
win bir türlü btjcek-kapan bitkinin yaprak-
larınr yumduran asıl srrn çözemedi, fakat
nerdeyse çözecekti, ömrü vefa etmedi. Bir
sonraki nesil onun çahşmalarını tamam-
ladı, Darwin altmrşında tabi,a,ta dair bü-
tün anlayışımızr değişti,ımiş ünlü bir bil-
gindi, am,a gene d,e ancak gelecekte mey-
vasrnl veren kÜçÜk denemeler yapmak-
tan vazgeçmemişti.

Benim her şeyden önce i.izerinde ko-
nuşmak istediğim gelec,ek işte bu anlam-
daki gelecektir.'Bilim ve gelecektne bir-
likte ne kadar çok kimseniE1 korktuğunu
görmek beni üzüyor. Bu korkuların yanlış
olduğu b,ence su götürmez. Bilim ile gele-
c,ekten ko,ıkanlar, bilimin metodunu doğ-
ru anlarnamış görürıüyorlar barra. Biz giin_
lük haberlerin gölgesinde oturuyor, felA-
ket duygumuzu besliyoruz. Bu tesir a,l-
tında sanıyoruz ki, bir nesil boyunca Na-
polyon'la uğraşan yiiz elli yıl önceki ata-
larrmrzdan daha acıklı ve kötü durumda-
yız. Yiz,elli yıl önce İngittere'de çncrıkla_
rrn haftada seksen saat çalıştırrldığını ise
hiç hatırlamıyoruz. Kolera nezleden daha
yaygındı. Bütün memleket on milyon nü-
fus.u besliyemiyordu. Okur yazar sayısı
bir milyonu bile bulmuyordu. Bütiirı bun-
ların nasrl değiştiğini hep bitiyoruz; kon-
fordan başka bir şey kazanmadığımız id-
diasında olarılar bize doğruyu söylemiyor-
la,r. Yalnız hayat ve sağlığrmızdaki kazanç-
ları düşüniin: nüfusumuz elli mi§onu bul-
du, çocuk ölüm nisbeti yüzde seksen hatta
doksan düştü, ortalama ömür hiç değilse
yirmi bş yıl uzadı.... Gerçekte her maki_

na bir ıkıırtancı olmuştuı. Bizi zahmetli,
zevksiz işüerden, hastalık ve cehaletten, an-

cak içki uyuşukluğunda unutu,lan Ho,
garth'ın tasvi,r ettiği sefalet ve miskinlik-
ten kurta,ran ınakinalardıı. Bu kadar da
değil; makin,alar dünyamula birlikte d{L

şüncelerimize de yeni şekiller verdiler. Ço-
cuklara ihtim,am, farde s.aygı, hür kıırum-
lar... buılar }ıayahn ne ucuz ne de hayvan-
ca olduğu bir cemiyette gelişip serpilebilir.

Biz bu mucizeyi.bilime borçluyuz; ve bu
geryekteıı bir mucizedir. Ne var ki, muci_
zeyi ortaya koyaıı bilginler ne'Tann 1e de
sihirbaadırlan Onlar da bizim gibi insan-
dırla,r; geleceğe inanan, geleceğe bel b,ağ-
lıyan iıısan. Yaptı,kları büyü değil. Bii,tün
başarılaıının temelinde Da,rwin'in metodu_
nu görüyoruz. Çünkü bu rn-etod bilimin
keııdisidir. Bilim tecrübedir, eşya ve olay_
lan deneye vurmaör. Her rniimkiiıı Şıklı
,mutiaka denemek, anlayışla, sisteırıli ola-
rak denemek bilimin başlıca özelliğidir.
Örı yargıla,rımızı ne kadar incitirse incil
sin, biliın deneyfu1 haklı çrkardığını benirrı-
ser, yarılış gösterdiğini atar. Deneyin doğ-
ruladığı her buluş ise dünyamua d,air ağıı
ve meşakkatle kazanılan anlayşa yeni bir
güç, yeni bir ışrk getiıir.

Gidi veya e§rafengiz bir ilerleme yok-
tur. Bu bazan böyle görünüyorsa, sebbi,
bilirn alarundaki eilrdük çalışmalann her
türlü gösteriş ve çekicilikten uzak oluşudur.
Yüarca araştırmaya kendini verıniş bilim
işçisinde4 ,bir şey işitmezsiniz; sonra bir-
den bire gaeete başlıklarında yeJıi biJı bu-
luşu okursunuz: peni§lln jet motoru, ve.
ya atom çekirdeğinin paııçal,aııması... gi-
bi. Kimse, bilim çevresi ü.şındaki halJ<a
yüarca süren tecrübe ve yanılmala:ıdan
bahsetmez. Günlük geçimi ile meşgul insan
bu arada nelerin olup bittiğini, ne gibi
başansıdılrla,nn veyabaşarıya ğötiiren
yönde ne gibi zorlııklary ortaya çıktığını
n,asıl tahmin edebilir? Durum böyte olun_
ca, o biiimin hünerine şaşrnaıktan, kudretin-
'den korkmaktan başka ne yapabilir?

Ben bu iki duygunun, şaşma ile
korkmanın, ayni derecede zararlı ol_
duğunu sanıyorum. Çtinkü ikisinde de
ortak olan şudur: bilim çevresi drşrn-
daki insan çaresizdir, teıİdl bşına e-
Iinden bir şey gelnez. Oysa bilirn yeni mu-
cizedir, alelöde insanın gücü iistiin-
de, onun asla ulaşamıyacağı yerdedlr.
Sonu iyi veya kötü olsun, kaderiniz bir
bşkasının elindedir. kurtuluşunuz ve-

ya fel6ketiniz sizin değil başkalarının
bileceği iştir.

İşte bunun içıindir ki, korkudan
önce büyüye hücum ettim; çünkü büyü
korktınun altındadır. Bugün insanlarrn
pek çoğunrın kafasrnda en üstün yeri
korktı işgal etmektedir. Onlar gelecek-
ten korkuyorlar. Sebebini sorun, size
atom bombasınr gösterirler. Fakat a-
tom bombasr kabahatın yüklendiği bir
bahanedir. Biz bir bomba var diye ge-
lecekten korkmuyoruz. Bizi bombalar
korkutuyorsa, geleceğe güvenemediği-
rnizdendir.

korkularrmrzrn bir ana kökü var.
Ceieceğin bilime ait olduğunu gönlü_
nıüzde' hissediyoruz.elbette. Bu husus-
ta kendimiEi aldatmıyQruz. "A,ma bir
yandan da bilginler gibi basit, ameli,
ve bunların da üstünde taze düşünnıek
istemiyoruz. Dünyayı daha elli yıl ön-
ceye kadar sakin ve rahat tuttuğunu
yanlışça sandığırmz doktrin ve ön-yar-
grlara sarıl'mak istiyoruz. Geleceği u-
mursadığrmrz yok; istediğimiz sadece
ömrümüz boyunca dünyanrn devam et-
mesidir. Neden bu bencilik? Bir kere
kendimizi yeni düşüncelere eşit göre-
miyoruz, bize bilimin güç ve esraren-
giz olduğu söylenmiştir. Böylece aslrn-
da heyecan verici olan yeni bilgiyi el-
den kaçrrıyoruz. Her gün biraz daha
bize yabancr gelen bu bilgi bizden uzak-
laştıkça güvenimiz büsbütün sarslliyor,
sonunda içffizde büyüyen çaresizlik
duygusu ile başbaşa kalıyoruz. Sonra
da bu durumdan sahte bir eda ile atom
bilginlerini sbrumlu tutuyoruz.

Halbuki durumu değiştirmek, hem
de kendi neslimizde değiştirmek, eli-
mizdedir. Millet olarak bilimin ger-
çekçiliğini olaylara uygulayıp deneyin
haklı çıkardığmı tutar, gerisine boş
verebiliriz. Bu arada öğrenmemiz ge-
reken en önemli nokta şudur: dünyayr
yeniden yapan şeyin, mekanik başarrlar
değil, bilimsel fikirler olduğu ger-

çeği. Bu gerçeği kavradığrmız güni el-
de edilen başarrlarr yerli yeriıre koya-
bileceğiz. Atom bombası bilimin bü-
yük bir başarrsı değildir. Bilimin bü-
yük buluşu, atom enerjisini kullanabi-
leceğimizi bize öğreten temel keşiftir.
Bu, durmadan didişen milletlerin değil
fakat insanoğlunun başarısıdır. Bütün
bilim tarihi, her temel buluşun, hiç
değilse en §onıında, ,insanlara zarardan çok
iyilik getirdiğini gösterir.

"En sonunda'j dedim, doğru ama
ileriye bakmasını bilirsek. Her bilgin
ileriye bakar; araştlrma dediğimiz de

zaten başkalarının, belki sonra gelen
nesillerin, bitirip faydalanaeağı şeye
başlAmaJ<tır, Sonra gelecek üküsün-
den başka ;bizi harakete geçirecek
ne gibi bir saik bulunaibilir? Biz
günlük yaşay!ş ve düşiincelerirnizıe
bilim arasında bir açıklık muhafaza et_
tikçe, felAket elbette bizi tehdit ede-
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cektir. Bilimin yalnrz bir uzmanlar i_
şi olduğu söylenip duruluyor, buna ka_
prlmamak gerekir. Bilim ne tarihten,
ne iyi konuşmadan, ne de bir roman
okumadan farklı değildir aslrnda. Bazı
kiınselerin onu kötüye, bazıları.nrn iyi-
yc kullandığı, bazılaıının ise biı ha-
yat melgalesi ettiği doğrudur; fakat
biltm herkeşe açlk, herkesin eli altın_
dadır. Bilim, Darwir1 ve ba§on'u ka-
dar beşeridir, anlaşrlınasr onlardan da-
ha güç değildir. Bilimin değerleri hep
insani değerlerdir; dürüstlük, geniş
görüşlülük, bağımsızlık, sağduyu, dü-
şünce bütünlüğü gibi. Bilimin başarı_
lar,r insan başarılarının en yüceleri a-
rasırrdadrr: Eski Yunanlılar Pytha_
goras'ı Homer ile bir tutuluyorlarö. Bi-
lim üstelik bugünkÜ muvafakiyetine
gizli yolları takip ederek, yahut buy-
ruğa dayanarak erişmemiştir. Düpe-
düz olaylara ama yalnız olaylara bağlı
kalmak, bu eşsiz başarı için yetmiştir.
Bilimsel buluşlar kimlerin eserl olursa
olsun o kadar önemli değildir. Bilim
Newton'u oldufu kadar dostu Chris_
topher 'Wren'i, Darwin'i olduğu kadar
münekkidi samuel Butler'i de dinle_
miştir. Nitekim günümüzde de, pro_
fesörlere olduğu kadar parlak bir fikri
olan her genee kulak vermeğe hazrrdır.
Biiime, politik veya bilimsel bir buy_
ruk altııa düştüğü zaman, ne olacağı_
nı merak ediyorsanıı, sizi hakkında ö_

zel bilgi sahibi olduğum bir alana gö-
türmeme izin veriniz. Harp sırasındaki
Alman araştırmasına dair söz etmek
istiyorum. Biz Alman biliminden son
derece korkarak harbe girdik. Nitekim
o bilimin bir zamanlar biiyük bir ünü
vardı. Fakat bütilıı hErp boyunca Al-
manlar bilim alanında tek bir adrm bL
Ie atamadılar. Ne U _ boat araştrrma-
sında, ne radar bombalamaslnda, ne
de çekirdek fiziğinde en küçük bir i-
lerleme göstermeüler. Neden bu
profesyonel harp açıcılar, bir zamanlar
ün saldıkları bir alanda, bilim alanın-
da, bizden geri kİldılar? Bir örnek
her şeyi açıklamaya yeter: biz ilk a-
tomik pili çalıştırmak üzere bulundu-
ğumuz bir sırada, Himler'in harp a-
raştlrma direktörü Danimarka'ya Vi-
king'ler (eski İskandinavya korsanları)
in örme işlerini incelemeğe heyet gön-
deriyordu. Bu inanılması güç bir olay_
dır, fakat doğrudur.

$erkes,i dinlemek, hiç kimseyi
§ustıırmamak, doğru ve hak].ı. olanla_
rı şereflendirmek, yükseltmek.. işte
bilime dünyamızda kudret ve insani
vasfınr veren özellikler. Bilimi dar-
lıkl'a suçluyanlara inanmayın; dar ve
mutaasslp bir kuwet Himlerinki ka_
dar temelsizdir. Bilimin doğmatik ol-
duğu mu size söyleniyor? Bilimin hiç
bir kolu yoktur ki, son elli yıl içinde
tepeden tırnağa yenlden kurulmuş ol-

nrasın. Riiiın dünyamrzı doldurduysa,
geniş, görüşlü, uysal, yeni düşüncelere
son derece açrk olİnası.ndandır. o çetin
kelimenin (demokrasinin) en iyi an_
lamında, bilim demokratik bir metod'dur.
Bu metod, bir de gerçekten dahı önemli
bir şey olamıyacağrna daiı beslediği lnıaç,
bilimi güçlü yıpan başlrca iti ilkcdir.

Bu bize alelida bir gelenck 8lb1 ml
görünüyor? ÖyleOir elbette. Bu Av-
rupa'nrn Renaissance'dan beri özlediği
gelenektir: hür araştrrma, şahsi aksi_
yon. Bu bilimin olduğu kadar sanatın
da iklimidir. Bu bizim hürriyet mirasr_
mızdır, o hürriyet ki, ruhumuzla be_
raber bedenimizi de kurtarmıştır. Ge-
lecek ülküsü ile bu gelenek birdir, ye_
ter ki onları birleştirmek istiyelim. Bi_
limsel düşi.inceler öze|, apayrl dü_
şünceler değildir; hepimiz onların ö_
züne nüfuz edebiliriz. Hepimiz der_
ken, Darwin'in böcek-kapan bitkisini
Viking'lerden daha sürükleyici, daha
ilgi veıici bulmak istiyenleri dç
mek istiyorum. Bütün muhtaç olduğu-
muz şey sadece bilimin ortaya koyduğu
düşüncelere gözümüzü, kafamızı açmak
onlardan korkmamaktır. Biz, bilimin
açtığı büyük bir çağıy1 eşiğinde duru/o-
rlzi onu kendimize maletmek elimiz_
dedir.

çeviren :CGnıl YılıIının

Mrrmtıı SOYSAL

tedbtrlere başvurulaıç olayların ettıisi al,
tında böyle sapmalardan kaçınmanın im-
kAıu bulunmadrğı zaman, hiç olmazsa, a,

rada akla yakın bağlantılar kurulamayan
bir iktisadi hayatta "bütünlük"ten bah,
getmek minasız olur.

Meselö, "bütünlüğe kavuşrıuş bir top,

lumsal .bünye" den ne kastedilmektediı?
Herhalde,'|sınıi§ız bir toplum" veya 'tnil-
li birlik" gibi kawamlar değil. Toplıımıal
biinyenin bti,tiiıilüğü meseleiini bilhassı
medeniyet açısından incelemeli. MEmle&et-
teki bütiin kütleler aynı medeniyet anla,
ınşına mı satıiptiıler? Yoksa, halkın yan-
sı başka bir medeniyet haıvasr içinde ya_

şaıken, öbür yaıısı höli bu medeniyetttn
tarrıamen laı,lilı ğr lıava içfl.nde midir ?
§ınıl veye sınıİ§ızlık meselasi, dıhı doü_
rusu toplumsal biinyeııin kedemeltılşi, bu
ana sorulardan sonra ve :belki de oıılenn
biı sonucu ola,lek ortaya çıkacıktır.

MisAlleri daha da gerıişletmek vG "bü.
tiinlük" kavıımının kaplayıbileceği saiıı_
lan ardı ırdını ııralarrıık miimkün Fakıt
ıııl önemli'olan bu değl. Millt hıyıttıiıi
Ahenk balıumından cn canalıcı ıokta, ken_
di Çeriıde bütüıliğe kavuşmış o}aıı ıo.

BÜTÜNLÜK
fiirkiye'nin ı§asi hayatında göriilm ak-
saklıkların, iktisadl hayatınd.a çekilen sı-
kıntılarrn ve toplumsal hayatında duyulan
buhranlann sebeplerini çeşitli adlar alhn_
da toplayanlar var. Bazrlarına göre, her-
şeyin başında, kendi içimizdeki ötçiisiiz-
lük geliyor; tam ortayı bulamıyoruz" A_
şııılıklar içinde bocalıyoruz. . Bazrlarına
göre de, ı}saklıklar, sılıcntılar ve bıüran-
lar, ölçüü hareket etrıek, ortayı bulmak
lsteklerimize ıağmen, acemiliğİmizdeo ve
karşılaştığrmu meseleleria yeniliğindm i-
leri gelmektedir; biraz daha dayanıısak,
bu geçici deweyi atlatıp aıadığımızı bula-
cağımız muhakka}tır.

Aslına bakılırsa5 sebepler ne aşnlü-
tadır, ne de acemitikte. DAvalanmızı "bü-
tünlük buhranı" adı altında toplamak daha
doğru olacak. Gerçekten, XDL yiiz4lın
başındarıberi girişilen hamleleri hala kL
şı,r gösteren aksaklrk, bu hamlelerİn ken_
dilerinde değil, bilAkiı ardannda 8ı!ıtın
tıtiınalardadır. Hareketler toplulu|unun
ahengini bozan istlsnalar giderilmedikç
vı bİr bütünlüğe varılırıadıkçıı ıotı üDı-
ca erişmek için takip odtccğiınje ,ol biı
hayli uzayacak.

Bütünlüğü hangi anlarnda yorumla_
mak ger€k? MeselA, "bütünlüğe kavuşmuş
bir siyasi sistem"den ne kastedilmekte"
dir? Bir memleketin siyasi hayatını dii;
zenleyq1 kuralların sadece bir iki anaya_
sa. maddesinden veya seçim kanunların-
dan ibaret olmadığı malüm. En temel ka-
n,ıınlardan en kÜçÜk ve teferıuaua dolu
yönetrneliklere kada!, y€ırıama ve yiiıül
me uzuvla,rınca tesbit edilecek bütiin ku-
rallarda siyasi hayata etki gö§terecek nok-
telar bulmak mi.imlr,ün. Asıl önemli olan
tarai, bu kuıalların. hepsinde, daha doğ_
rıısu bunlaın uygulaırırıasında, aynr diin_
ya görüşüntiı, aynı s,iyaset arılayışının ve
rynı rejim ıes,aslarınıin aksettirilrnesidir.

Meseli, "bütiiılüğe kavuşmuş bir ikti,
sadl siıtem"den ne ka§tedilmektediı? Şilp-
hesiz, böyle bir kavramda, kendi kendine
yeten veya dondurulmuş bir iktisadi dü-
zen gibi şeyler anamafıak serek. Bahis
korııııu olan meıele, iktisadl faaliyetin bü-
tün cephe]erinde, müşterek bir yöncü_
şin, müşterek bir plinın vcye hiç olmazsı
müşterık bir düşiinügiin görii{meıidir. Bı_
cı terıflırındı liberal bir düjiinü$e hare
ket ediürkerı, bazı taraflannda kollektivic,t
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haların, bir de kendi aralarında bütiinlük

sağlayabilmeleriür. Böylece, bir "bütiin-
ler- sİstemi" ve bundan da her ba]<ımdan

sağlam bir millet hayah doğacaktır,

Toplumun hayatında tepkiler uyandı,

ran harnleleri bir bütün halinde göıebil-

mek meselesi, bilha,ssa Tiirkiye gibi, me-

deniyet d.eğiştiren memleketlerde çok ila-

ha ğeniş bir önem kazanıyor, Farihi de-

rlnlĞl"e bir bakışla gözden geŞrince,

Tiirk milletinin hayatında iki büyük ibü_

tilıtük dewesi görmek mümkün: Birin,

cisi İslamlıktan iınceki devre, ikiıcisi de

XI. yiiızyılın sonu ile XIL yüzyılın başı

arasında kalan devre. İslAmlıktan önceki

devir, siy.asi sistemi, iktisadi faaliyetleIi

ve toplumsa1 yapısıyla, muayyen bir görüş

ve düşünüş etrafında tolılanıyor, bir bü,

tün teşkil ediyordu. İslAm medeniyetine
geçiş devresi tamarrılandıktan sonraki de

vir için de durum aynı: devletin siyasi ku_

ruluşu, toplum içindeki iktisadi hayat ve

toplumsal hayatı diizenleyen kaideler hep

İslAm medeniyetinin çerçevesine uygun

düşmekte, o iiiirıya görüşiirıün çeşitli cep-

he]erini aksettirmektedir. Krsacası, yaşa,

yış ve düşünüş tarzı, gelenekleri ve diliy_

le bir bütün.

Tiirk tarihinin gerçek "fetret" deviı,-

lerini, İslAm-öncesi medeniyetten İslömlı-

ğa geçiş devresini . kaplayan IX,, X, ve

XI. yüzyıllafdb. ve İslim medeniyetinden
Bah med,eniyetine geçiş devresini kapla-
yan XIX. ve XX. yüzyıüarda aranıak ge-

rek. Her iki devirde de, bir t,araftan, ön,

ceki medeııiyetin kalıntılarr devam eder-
ken, yeni girilerı medeniyetin çeşiüi un_

surlarr da toplumu1 bünyesine yavaş ya-
vaş sokulmaktadır. Birbiıine zıt iki ctiiıya
görüşünün karşılaşmasr ve ç,atrşmıasr, top-

lumun bütün faatiyetlelinde etkisini gös-

termektg siyasi durum, iktisadi hayat,
gelenekler ve dil ilk bakışta muazzam bir
kargaşalık içiıde bulunm,aktadır.

Demek ki §mdi, XIX. yüzyilın başın,
danberi süregelen "ikinci fetret dewi"nin
içindeyiz. Tarihi kendi akışına bırakmak
ve bu devrenin de biıincisi kadar uzun
şürmesine müsaade etmek doğru muduı?

_Ilerşeyden önce, bazr temel sorulala ce-

vap v€rmek gerek. Bir defa, kesin ka_
rarımlz nedir? Batılr mı olmak istiyoruz,
yoksa Doğulu kalmakta devam mı ede_

ceğiz? Eğer Batılrlaşmak istiyorsak, geç!ş

dewesini kısaltmak istiyor muytız, iste,

miyor muyuz? Bu sorulara cevap verilin-
ce ta,bii sonuçlar kediliğinden sökün ede-

cektir. zaten Şu noktayı hiç hatırdan çı-
karmam,alıyız: Doğu ile Batı ,arasında He-
gelci bir sentez beklemek kadar boş bir
şey olamaz. İki "bütünler sistemi"ni par,

çalayıp, perakerı.de döküntülerle ymi bir
yapı meydana getirmeğe çabalamak, bir
buçuk yüzyıldıı süregelen çalkaıtıl,an bi-
raz dİha uzatmaktan başka bir işe yara-
mayacak. Güntirnüzün tartışmalanna konu
teşkil eden siyasi, iktisadi ve toplumsal
meşeleleri hep bu açıdan gördükten son,

ra5 bazı noktaİarın çözülmesi biraz cesa-

rete ve biraz da inkArcılığa ltağh kalacak-
tır. Batılılaşacaksak, biran önce, yüzde yüz
ve kökten batılılaşmalıyız. Çok kimsenin
ya:ııldığı nokta da burada. Şimdiye kadar,
taklitçilü, kopyacılık, vs.. adlarla damga
lanan tiirlü hareketler<ieki tek kusuru bu
hareketlerin kendilerinde değil, belli bir
bütün içine yerleştirilememiş olmalannda
aı.amak gerek. \{eseleyi bu cephesiyle gör
mek, sıkr sıiııya bağlandığımrz bazı de-

ğ'erlerden Vlazge9meyi icabettirecek, bir,
takım aiışılmış k}işelerin bırakılmasınr 1ü-

zumlu kılaca}:tır. "Biz bize, benzeriz", "86
tının iyi taıa,flarını aiıp kötü tarafiarını
atmalıyız", "Taklitçilikten kaç;nmalı ve
rnilli özümüzü kaybetnıenıeliyiz" gibi söz-
lerin önümüzdeki dAvaiarı cözmeyip oüs-
bütü,rı çetrefil hAle soktuklai,ı,ıı:. unutma-
malı.

Bu arada, yarr toplumbilimci, yanı sL
yasetçi ağzıyla konuşacakların itirazlarrnı
da hes.aba katmak gerekir. "Ataların mi-
rası'ndan, "istenildiği gibi değiştirileme-
yecek toplumsal rnüesseseler"den bahse_
dilecek. Malüm fAsit daiıenin burada da
görülmemesine imkAn yok: Toplunıun iqin_
deki bazı temellerin ve geleneklerin yıkı-
larnayacağını düşiiırıüp de bunlara ilişme-
mek ve böylelikle onlarr daha da kuwet-
lendirmek... Cumhuriyet devrinde "tatil
günleri kanunu" çıkrncaya kadar, kosko-
ca bir milletin hayatrna iJ,ice yer etmiş
olaın cuma tatilinin kolaylıkla değiştirile-
bileceğiheı,halde kimsenin havsalasına
s,ığrrııyordd. "Halk bunu istiyor" terane-
siyle radyolarda tekrar edilen ölü musiki,
sırf bu tekrar yüzünden yenidbn ca.lan-
mamrş mıdır? Araya radyo girmeseydi,
Bizans, ve Saray bozuntusu nağmeler bu
kadar yayılabilir miydi, yoksa unutulun
gidbr miydi?

"Forum" da dahil birçok dergide tar-
tışma konusu olan "aydırü,artn ihaneti",
aslında rıe memlekete, ne de insanlığa kar-
şrdır. Geıçek ihanet, tanı aydrnın içinde
,bulunmasr şart olan "bütünlük duygtısu"
na karyı işlenmekted,iı. İŞln toıiayına kag-
ve bazı sahalara el uzatmamak da miiım-
kü,n; ama, böyle yapmak, asıl köksiidiik-
ten başka nedir? "Altı kaval, tistü şeşha_
ne" bir toplum, eski bağlannı kopa,rıp at-
atmlş ve yeni mulıitin bütün şaııtlarını ka-
bullenmiş bir toplumdan sanki daha rrıı
iyi? Geçiş devresini mümkün olduğu ka_
dar l}<ısaltmak ve olaylarr biraz zorlaya,
bilmek için, yapıcılara olduğu kadar yıkr-
cı1ara da ihtiyacımız va,r. Batı medeniye-
tinin içinde sırıtan doğu kalıntılarına hü-

cum edebilecek kişiler mÜakkaİ< "deje-
nerelik"le itham edilmemell Bu arada,

"aşlrılar"ın oynay,acakları ro1 de bir hayli
önenrli. Yeniliklere karşı koyanlann ka-

ç,ınrlmaz kuvveti yüİünden, eğer muhak-
kak bazr ortalamalar meydana çrkacaksa,
aşırıiarın mürnkün olduğu kadar aşırı ola-
bi]ıne]eri bu ortalamaiann herhalde daha
ilerileı,e alınmasrna yol açacalıtır. Meselİ,
Ataç'ın aşırrlığı, dil işindeki ortalarnarun
hayli ileri bil, noktada karar ,krlm,asını sağ
lamamış mrdır?,

Eatrnın bütünlüğü içine girebilrnemiz
bakımından, insanı epeyce düşiiııdtiren
bir no]ıta da din meselesi. Fakat, batJ me,
Ceni;ıetinin temelleri Yuııan-Hrristiyan i-
kiliğinden uzaklaşıp Yrrrıan - Ümanist e-
saslııia doğru yöneldiğine ve dini ahlAk
görüşü karşrsrnda "bilimsel - ümanist"
ahlAk gitgide daha fazla kuwet kazan-
drğına göre, mesele karşı taraftan <ia çözül-
meğe yiiztutmuştur, denil,ebilir. Bizim bu
cepheden yapabileceğimiz şey, dini4 Batı
büti.irırüğtfuıe aylıırı gelen taraflan i.izeı
rinde durmaktan ibaret. Laiklik, dini, Ba
tr bütünlüğüıle zarar verebileceği sahaia_
Ih hiç olmazsa birinden çıkartmak için
eıı, kestirme yoldu. Geri kalajn sahalarda,
Batr kafasıyla din reformunu üzerine ala-
bilecek insanlara hAld muhtacız. Böylele-
Ii ortaya çıkıncaya kad,ar, dini kendi kö-
şesinde tutmaktan başka gare yok

Batı bütünlüğü peşinde koşanları en
fazla şaşırtacak şey, Batr'da böyle bir bü-
tünlüğe erişmiş millet bulmanın imkAn -

sızlığı olac,ak. Baaı yerlerde hürriyet ek-"
sikliği, bazr yerlerde leiktik müessesesi_
nin bulunmayışı, toplumsal adaletsizlikler
veya srnrf diktatörlükleri, zihnimizdeki
"batıIı bütünlüğe kavuşmuş toplum" kav-
ramtnı tamame'n soyut bir hAle sokmakta_
dır G,aliba, batılılaşma hareketiınizi ku-
ru taklit olmaktan kurtaran en kuvvetli
taraf da bu. Doğu ile Batı arasında sent€z
yapmak yerine, Batı içindeki çeşitli cep-
heler aı,asında sentez yapmak me§elesiyle
karşı karşıyayız. Eski medeniyetimizle ö-
nümüzdeki rnedeniyetin uzlaştrrılmasın.
dan çıkacak meyvalar, Batriln erı sağlam
dall,annın birbirine ,aşılanrnasıyla elde e-

dilecek rneyvalaıın yanında cılız kalmağa
mahküm. Bu bakı.mdan, millet içinde ba_
zr kimselerin LAtin, bazı kimselerin Ang-
losakson, bazıiarırun da Cermen kültürüy-
le yetişmesinde çok fayda var. Çok bağ-
landığrmız değerleri inkir pahasına da
olsa, "Doğuyla Batı ortası bir kültiir" te-
ranesini unutup, henü B,atr'da bile ger-

çekleşememiş bir "Batı biiıti,iırii'ne var-
ITIamlz tarihin akışını bir hayli hızlandı._
racaktır.

: K,&VS.Ş{LlnEffiE ğ,,,
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isTiurAn KANuI§u
Kabu] tarlhi 3I/E/t0|66 olan İstirrılit

Ranunu E Eylül 18]56 giin ve 940& gıyılı
resmi gazetede neşredilmiştir. Kanunun
37 inci maddesi: "Bu kanun neşri tarihin-
den bir ay soffa yürüılüğe girer" hük-
münü ihtiva ettiğinden İstimlAk Kanunu
9 Ekim'de yiiı,ürlüğe girmiş bulunuyor.

1. Eylül 19,5,6 tarih ve '56 numara.lı Fo_
rum'da İstimlat kanununda tahakkuk et
tirilmes1 temenni edilen hususlar yedi
maddede hülAsa ,edilmiştir. Birinci madde
de "İstimlAk memleket ölçüsündeki arsa
ve toprak siyasetinin bir cüz'ü ve un§ulu
sayrlmalıdrr" deniliyordu.

Yeni kanun, istimlAk tarihimizde bir
merhale teşkil etmekle beraber, yedi mad-
dede sayılan hususları tahakkuk ettirmiş-
tit. Zira kaııun yaplcl (constructive) ol-
maktan ziyade tahditci (restrictive) dir.
Kanunun ağırlık noktasrnı, başta avukat-
lar ve taküri kıymet k,omisyonu üyeleıi
olmak üzere, vazifeli şahslar hakkındaki
cezai hükümler teşkil etmektedir. (Madde
31_34). MeselA istimtAk davalarında alrna-
cak vekAlet ücretleri tahdit edilmiş ve
dava masraflarınrn avukat veya ,dava ve-
kil}eri veya orılar hesabına hareket eden_
ler tarafindan kabul edilmesi meneülmiş
dir. 3fi. inci maddedeki suçlarr işleyenler
hakkında bir seneden aşağı olmamak ü_
zere hapis ve 1ü0,.00ü0 liradan 50ü.rOOü0, liraya
kadar ağır para cezasl kabul edilmiştir.

yalnrz vekAlet deruhte edebilmek üze-
re sahiplerine bizzat veya bi]vasita müra-
caat eden avukatları barolar, dava vekii-
lerini de selAhiyetli hAkimler iki seneden
az olmamak üzere meslekten menedecek_
lerdir.

Bu hükümler karşısr.nda giiniiı moda-
sına uygtın olarak, kanunu, ''istiml6kte a-
vukatlardan korunma kanunu'' diye ad-
lanürmak mümkün gibi görünmektedil.

BÜe göre ı6r ıncr maddenin son bendin_
deki şu hüküm kanunun getirdiği en ya-
pıcı hükmüdür. "Tasdikli imar plAnına
veya alAkadar vekAletlerce tasdikli husu_
sİ plAn ve projesine göre yapılacak inşaat
ve tesisler için ayrıca umumi menfaat ka-
rarı almmasrna ve tasdikine lüzum yok-
tur."

Busuretle istimrAk formalite|erinin
miihim,bir kısmı bentaraf edilmiş ve imar
plAnlgılu. ve bazr inşaatın sür'atle tahak-
kuku iınkAnı hazırlanmış olmaktadır.

Kıymet takdiri §i:

Kanunun bu alanda mühim bir yıni-
lik getirdiği söylenemeı. 11ı inei mıddı-
ye göre, takdiri kıymet komisyonu gay-
,ıimenkulün:

1ı. Cins ve nev'ini,
2', Mesaüıasrru,

3. Kıyınotiıc toıir cdcbilecc} bütüı
vaııf vc unıurlarıru vc hır unauru-
nrın ayrı ayrr değerini,

4. Gayıimenkulii,rı haühaıır dutu-
munda, mevkl ve ,artlannı giho ve
oltluğu gibi kulanrlması halinde
getireceği gelirini,

ö. Yapılarda istidakin yapıldığı yıl
iğndeki inşaat fiatlarına göre mali-

yetten düşülecek yıpranma payrnl,
e. Gayri,menküiin e,ııısalinin i§üda_

ke taka.tldiim eden @rihteki alım,
safon ayicini,

esas tutarak istimlAk bedelini takdir ede_

cektir.
Yukandaki 4 ve 6, ıncı frkralar üzerin

de biraz duralrm: olduğu gibi kullanılması
halinde getireceği gelir ifadesi ingilizlerin
i§tidak için esas kabul ettikleri existing
use value (Halihazır istimal değeri) ölçü-
süne çok yakındrr. Bizim kanunumuzun
da olduğu gibi kullanılması halinde geti-
receği geüri esas kabul etmesi ve bunun
kAfi 8elmediği haller için başka ungurlq-
ra başvurmaıı çok isabetli olurdu.

ıstlmlAk müessesesini sen,elerdehberi
soysuzlaştrrmış olan: "Gayrimenkuliirr em _

salirıin istimlike takaddüm eden tarihte,
ki alım-satım rayici' ölçiisüniin altlncr nu,
marada ve hem de gayet vazıh ve kat'i
bir şekilde ifade edilmiş olmasr çok ha-

zindir. Hatta bu emsal ölçüsünün, kanun-
da çok isabetli bir şekilde yer almış bu-
lunan: "şu kadar ki, istimlAki icabettiren
imar veya Amme hizmeti teşebbüsiiırıün
sebep olacağı kıymet artmalan itre muta-
savver kullanma şekillerine göre getirece,

ği kAr kıymet takdirinde ıazaıa alınmaz."
hükmiiı.rıü değersiz hale getirmesinden
korkmak IAzımdır.

Bu hükmün yeni suistimallere sebep
olup olmıyacağını tatbikat gösterecektir.

İstimlik bed,elinin peşin, iiienmesi:

Anayasamızrn 74 üncü maddesindeki
şu hüküm iizerinde çok dikkatle durma-
mrz gerekmektedir: "Umumi menfaatler
lçin iüzumu usulüne göre anlaşılmadıkç,a
ve mahsus kanunlarr mucibince değer pa-

, hası peşin verilmedikçe hiç bir kimsenin
malı . istimval ve mülkü istimlök oluna-
maz."

İstimlAk bedelinin bir kısmının, hiç
, olmazsa büyiik istimlöklerde, tahvil veya

bonolarla ödenmesi mümkün olmalı idi,
Bu noktanrn hukukcularımız tarafindan
ele alrnarak münakaşa edilmesinin liizumlu
bulunduğuna kaniyiz. Zira memleket öl_

çüsündeki imar faaliyetlerinin henüz ari-
fesinde bulunuyoruz. Bu s,ahada özlenen

'1 neticeyi tahakkuk ettirmek için her ıtİ-lj[talıaan, bu arada nıülk sahiplerinden de
ğ|Uaz, fedakArlıklar is.tenmelidir.

Eİ Anayasanın istimlAk bedelini peşin
l|irermeğe müteallik olan hükmü karşrsın-

Fehmi Y^YIJZ

da kanun vazıınln İmar Kanununda çok
dolambaçlı ve hatta tehlikeli üye vasıf_

landıt'acağımız yollara başvurduğu görÜl,

mektedir.

İ?nar Kanununun 55. ve 56. ıncı mad,
deteri ger,eğince belediyeler imar ve yol
istikamet plAnlarının tatbiki dolayısiyle
istimlAk edecekleri yerlerin bedellerini
tahvil veya bonolarla ödeyebilece,klerdir.
Fakat bunun mümkün olabilmesi için mal
sahiplerinin bono veya tahvil almağa rıza
göstermeleri lAzımdır. Son senelerin istim,
lak tatbikatı karşrsmda bu muvafakat şar-
tının tahakkuku pek mümkiin görünme-
mektedir.

Yeni İmar Kanun,.ınun 43ı iiıcü mad-
desinde 5,0 veya daha ziyade gayrimen-
kulü ihtiva eden yangrn yerlerinde yapı-
lacak istimlAkler ve bunlarrn parselletile-
rek satılması hakkında hiiıkümler vardır.
Bu maksatla belediyeler bankalardan ve-
ya hususi şahrslardan faizle para alabile-
cek]erdir. (Madde: 44,) aynı maddenin 3'.

üncü paragrafiru beraber okuyalım: "Yal.
nız iaiz mukabilinde istikraz miiırnkiin ol_
madığı takdirde istimlAk ve parsellasyon
sonunda yapıIacak sat§ neücesinde bele-
iliyeler lehine hasıl olacak farktan beledi_
ye meclislerince tesbit ve kabul edilecek
rnaktu veya nisbi bir miktarının ikraza;t-
ta bulunacak banka veya diğer hususi şa-
hrslara bırakrlmasr suretiyle istimlAk be-
delini temine belediyeler selAhiyetlidir."
,Bu hükme göne, belediye sermayedara:
"Biz buraları parselleyip yüksek fiatlar-
Ia satacağız, bu çok kArlı bir iştir. Bize
ikrazda bulunduğun takdirde sana faizden
bıaşka maktuan şu ,kadar veya aradaki far.
kın yüzde şu kadarını vereceğiz. Gel bu
kArlı işe gir, diyecektir. Bunun resmen
murabahayı ve belediyeierin arsa spekü-
lAsyonu yapabileceğini kabulden başka
bir manası olabilir mi?

Mıntaka İmörı:

Bir mrntakanrn toptan imArrru sağla-
mak için belediyelerce istiml§k faaliyet_
lerine lüzum kalmadan oradaki emlAk sa
hipleriıi şirket teşkiline kanun yolu ile
mecbur etmek mümkün olmalr idi. Bilhas-
sa son aylarda Ulus civarrrrda ve İstan-
bul'da Eminönü ile Unkaparır arasıııda,
Karaköy'de ve Galata rıhtımından itiba-
ren Beşiktaş'a doğru girişilen imAr hare-
ketlerini,kolaylaştrrmak bakımından bu
hükümler çok faydalı oluıdu.

Bu suretle yıktırılan mıntakalaıdaki
emlAk sahiplerini kurulacak şirkete miilk-
lerinin bedeli nisbetinde ortak yaprnak
suretiyle belediyenin ilk hamlede ödeye-
ceği ve miktarı 1l0ı milyonlara baliğ iran
istimlAk bedellerini temin güçlüğü b;rta.
raf editmiş olacaktr. Meydan açmak, yol
genişletmek suretiyle vukubulacak zayia_
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tın dahi kanuna konacak hükümlıerie be-

lediyeye bedelsiz olarak terki sağl,anabi-

lirdi. Zita buralarda yüksek bİııalat yapı_
Iaeağından arsalar ufki istikAmette küçül-

se bile, şakrıli istiki,metteki genİşieme
bu küçülmeği kat kat karşılayacaktır.

Bu hal çaresi üzerinde, rniilk sahiple-
rini mallarından mahrum etmemek, be-
lediyeleri yüksek istimlik bedellerini te-

min güçlüğiinden kurtarmek, Anıyaıanın
?4 üncü maddesindeki değer pahanın 9e,
§in vcrilmeci hükmü karşısında kaça_
maklar arıma yolıınu terketrrıek bakımlı,
rından tekrar vc dikkıtle duru]malıitır.

killerine ait kerır IB/Lai/lüa6 terihinde
yürürlüğı §irmiııüı.

Subaylığa geçmeğe iıtckli olan askeri
memurlardan, ehliyetleri sicillen tesbit ve
liyakatları Miüt Müdafaa VekA]etince tas-
ük edilmiş olaıı]ar subıy sınıfına geçebi-
leceklerdir.

(R. G. 9432, 1,3y'1Ül1,9,56,)

Tiirk-Fı{ansız Ticaı.?t Anlışmaı
3i1,,/Bı/lı9ü56ü tarihli Türk_Frarşız Ticaret

Anlaşmasının bir sene müddetle uİatılma-
sı, 6658ı sayılr Kanunun 1. ci maddesine gö-
re 14/9/1ı9ı5ı6, tarihinde B,akanlar Kurulun.
ca kararlaştırrlmıgtır.

(R. G. 9434, 1ı6ı/1O/1e5O)

DÜzıLTIı|I
tıcİıtsADİ Mtİş,tRLER

0! inci sayımrzda çıkan İktisadi
Müş'irlert (s: 14) dair dip notu-
nun i inci ıatrrında "ve" ve "taşı-
nan" kelirneleri ırasına aşağıdaki
ibare girecektir :

"konsolide borçlar için Tefnmw
1956ı; demiryollarında".

Ayni dip notunrrn S üncü'satı-
nnda, baştaı itibaren "taşınan yük,
iş yerleri sayısı Nisan 1,066|' ibaresi
çıkarılacaktır.

Özür dileyerek düzeltiriz.

mek mümkündür. İktidarrn kendi hesabı-
na gösterdiği bu ön sörüşü muhalefet bu
güne kadar gösterememiştir. Ayrıca lu-
zum§uz va manasu beyaıılar ile birleşmeyi
zorlaştırmak ve baltalamakta yarışa gir-
rn§lerdir.

C. H. P. 9,54 seçimlerinde aldığı oylı-
rın bugün pek çok erttığı hiilyaıiyle yag_
yoı. C. M. P. lideri gezib tozduğu yerlerde
anlattığı hikAyeleri dinlemiye gelenlerin
çoğunu partisinin birer vefakAr dostu gi_
bi görmek gafleti içiıde boö hayaller kuı-
maktadır. Hür. P. ise hem işe önayak ol-
mak ve hemde luzumuıdan fazla hevesli
göııi.iıımekle memleketimizdeki politikı
realiteJerini heniiz göremediğini belli eı
miştir. Bu yiizden birleşmeyi hızlandır-
mak isterken yavaşlamasına sebeb olmuş.
tur.

Birleşme işi bugün rnemleket aydınlı-
nna mal olmuştur. Bı,ınu fiirk Vatandaş-
larının çoğunluğuna mal etmiye çalışmak
gereklr. Sayın Hi.iııyin Cıüıir Yılçın
bir yııııındı birllmı işinin pekçok ıor-
lukları olduğuıu beyan etmişlerdi. Her-
gcyden ovıl birlcgneni11 luzumunı irıın-
mık vc buıu iıtomık lızımdır. cınımızı
kastetmiş bir millet kısa bir zamandı

Ayın Hukuki Haberleri
Askerı Menısim ve protokol

Askeri merasim ve Protokol Talimat-
namesinin Bakanlar kurulunun 30ü/5/1956
tarihli kararı ile yürürlüğe konması ka-
rarlaştı.rılmıştır.

Bu talimatnamenin birinci bölümü ile
I(arada, ikinci bölümü ile de Denizde ya-
pılacak ,askeri merasim ve pıotokol işleri
düzenlenmiştir.

Bu talimatnameni.n 23 ncü maddesine
göre "Reisicumhurup seyahatlerinde ve
askeri kıtalann bulunduğu mevkilere ve
hükü,met merkezine geliş ve gidlşterinde
... şehir methalinde, 

, istasyon iskele veya
hava meydanında bir tabur (üç piyade
bötüklü) piyade, varsa soncak, bando ve
boru takımlanle merasim yapılır. Mera-
sim,atışı yapacak topçu bulunan mevkiler-
de 21 pare top atışı ile selAmlanır."

2l inci maddenin son frkrasına, "ken-
disine merasim yapılmasını isteyenlere
merasim yaprlmaz" hükmü konmuştur.

Ayni talimatnamenin "Lahika"sında, A-
nrt - Kabiri re§men ziyaretlerde yapıla-
cak askeri merasime dair hükümler bu-
luımaktadır.

(R. G. 942j0, z9/911956)
İş Uyuşmazlıklan

Ankarada Saadettin Tavşanlıya ait ek-

mek fabrikası işçilerini temsilen Ankata
Ekmek, Simit, Uıı ve Unlu maddeler işçi-
leri sendikası ile işveren araslnda çıkan
toplulukla iş uyuzmazlığı hakkında Anka_
ra vilAyeti hakem kurulunca, işçilerin iic.
retlerine zam yapılması hakkındaki ta-
lepleri aşağıd,aki sebeplerden reddedilmiş-
tir :

]1 _ Yakın bir zamaııda çıkan 67,3ı4 sa-
yılı Genel Tati] ve hafta tatili giiıılerinde
tam ücret ödenmesi ha]<kındaki kanunla
işçilere bir miktar zam yapılmıştır.

2 - Yjne son gürılerde meriyete giren
Milli korunrna kanunu tadilAtı ile umu.
mi bir ucuzluk temin edilmiş olduğundan
bu gün için işçi ücretlerirıe her hangi bir
zam yapılm,asına maha] olmadığına itti_
fakla karar verilmiştir.

Sendika başkanı bu karara karşı ''iş
uyuşmazlüları Yüksek Hakem Kuruluna''
itiraz etmiş ise de, Kurul, Sendika Başka-
nrnın tek başına itirazda bulunmasınİ u-
sulsğz ve nizamname hükümlerine aykırı
bulduğundan yapılan itirazı reddetmiş ve
bu suretle Ankara VilAyeti Hakem ku-
rulunurı kararı kesinlemiştir.

(R. G. 94311 1i2,/1l0^956)
Askeıi Memurlar

6&01ı sayılı kanun gereğince subgy sı_
nıfına geçirilecek askeri memuıların na-

Muhalefet Buhranı

Forum Dergisi Yaıı Kuruluna,

Derginizin 6,2 nci sayısındaki "rnuha-
lefet buhranr" adlı yazıyı severek oku_
dum. 9ı54 seçimlerinde buna benzer bir
şekilde anlaşma yapılmak istenilm,işti. O
zaman C.H.P. 9,5ıOı seçimlerinde elde edi-
len oyların orantılarına yakın bir sayıda
partilerin seçime katılmalarını savtınmuş
idi. C.M.P. iıe ıcçimı partilırin ııit ı-
yıoıı adayla katılmılarını vı ııgiın kııı.
nılacak oluısı mecliıin de bir kurucu
meclis olmesrfu istemişti.

Bugiiı de aynı çıkmazın gelip çattı.

ğını görüyoruz. 060 ve g34 seçiınleü bu
çeşit düşünmenin ne kadar hatalı olduğu_
nu muhalefet partileri ileri gelenlerine
gösterememiştir. Bı:na mukabil iktidaı
paıtisi bundan kendisine göre lAzım gelen
dar partisi mııhalefetin birleşmesinden
dersi aldı. Muhalif partilerin birleşmesi_
nin kendisi için, büyük bir tehlike olabi-
leceğini eezdi. 9&l seçimlerini kazanınca,
ilk § olarak, partileriıı birlşmelırint öıı-
layeeek bitinen kanunlan çıkarttı. Üıti.
bugü1 bile kaygı. duymaktıdır. Bu pırti
ilari 3elenlerinin beyaalarıoda1 vc Inrü
orgaıunın yazüarından bu kayguyu gör-
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candan dostumuz olmuştu. Bırnu başaran
li:ier'leri görınüş olan bu gi.iırıün Ti,irk Va,
tarıdaşları birieşmenjn başarılamıyacak
bir iş oldr:ğuna inanamazlar. Yirminci as,
rrn insanr yarırundan emin o1mak için ça-

lışnıaktadır. Dünyayı saran ana fikir ben,
ce bugün budur. Me_lpleketimizde ise te_r-

sine o1arak vatandaştarımız hergün biraz
claha 1arınlarından, hemde her bakımdan,
i<a.vgulanmaktadırlaı_, Varlık vergisile
başlayan bu güvensizlik bu güne kadar
aıtan bir hizla gelişmiş ve dalbudak sa-
larak artmıştır. Bu memleketin iizerind§
yaşaJ"an, bu toprakların kaderile ken4i
kaderini, bir tutan, insanların hiçbiri ben_

ce 1,arınlarrndan enıin olarak kaygusuz
bir clurumda bulunrr.uyorlar. Türk vatan-
daşı, iieri memleket insanları gibi huzur
içinde çalışmak ve yaşamak istiyor. Mev-
cı-ıt pariilerimizin hangisi_bunu bize te-
rr,ir, ecjebilir? Hiç birisinin tek başına bu
işi becereceğine inanamıyorıım. Biıleşme
hıılinde bile bunu başarmak için çok ça-
lışınak lazrm geldiğine inanmaktayım.
Parti iieı,i gelenleri, kendi iktidarları uğ-
rı.ını, bu işi kösteklemekte uzun boylu de_
vaıı eCemiyeceklerdiı. Nasıl medeni v,a-

sıta ve imkAnlar dünyayı küçii{tmüş ise
buna 1,5ir1 bir ölçüde memleketimizi de
kiiçülterek vatandasları birbirine yaklaş
tırmıştır. Parti ileri gelenlerini1 boş ha_

yi.lJ.erini, öiçüsi.iz ihtiras]arını ve manaslz
gtırurlarını sezmek için uzıın boylu bek-
lenn-ıiyeceğini ve doğru yolun çabuk bu-
lı.rnacağını kuvvetle ünıit ediyorum.

Ayrıca her parti içinde doğruyu gö-
rcbiie,n ve fakat seslerini duyuramıyatı
idealistler vard:r. Bunlarrn ortaya çıkma-
larr zamanı gelmiştir. Çi.inkü büyük bir
taraisız vatandaş topluluğu onları. bu yol.
da destekleıniye her bakımdan hazırdır.
Partile::ımizin üzerinde yürümekte olduk-
ları yoiun kendilerini iktidara değil uçu_
ruına götürmekte olduğuna inanmakta-
yım.. Türk nıilleti tarihi boyunca, bu gün-
ki gibi sıkıldığı dewelerde, kendisine en
uygun yolu buJabilmiştir. Bu gün de bunu
bulabiiecektir. Sayıı Günaltay'ın deüği
gibi "Partiler birleşmezlerıe Millet bir-
1eşir"

§aygılanmlı.

eenı oüNDoĞLU _ Aııi9,tı4

Forum Yazı Kurulu'nı,

15 Ekim tarihli FORUM'un "Mu-
halefet Buhranı" başlıklı baş yazrsı, ka-
naatimce rejimimizin _ mukadderatıyla
yakrııdan ilgili bir mes'eleyi gereği gibi
iııcelememiş, bu yüzden yanhş sonuca
varmlştlr:

Bir defa, iş birliğinin tahakkuk e_
dememesinin sebeplQrini sadeee parti_
lerin mes'eleyl tutum tarzrnda ar€ımak
doğru değildir. Çg!EiıaJ3t9,ı_p_a*.İqrjg
ojcglEll n9_ j94]i o*9Tğe::.l g:ı !eşE!ı-g-
den _şatıu]]g!]Il_.zihniyetindedir. Eğer

partilerin yetkili organlarlıla seçilen (Aki§ Dergisine hitab etlip biı
şahıslar * C. H. .P. de, parti meclisİni sureti d"e jlergiıııize yollaJtan

teşkil edenler, Hür. P. de ve, CMP d-e ı b.ş mektuptan parçalaı)
de Genel idare kurulunu teşkii ede_lı ı İnönü'nün Cumhurbaşkanlığını dü-

şahıslar - "partim" yerine "memleke- ı şünmediği malümmuş. Bunu böylece ka-
tim" diye düşünselerdi, ne CHP mec- ı bul edersek, kendisi niçin bir parti men-
lisi muğlak cevabınr verir, ne Hür. P. ;_şubunun Cumhurbaşkanı olrnanıası yolun-
memleketin kaderini bir çocuk küskün- 1 da yapılmış bir teklifi haysivet krrıcr bu_

liiğüne feda eder, ne cle CMP liderler! : luyor? Anlayamadrm,
,'çalımlı'' davranırdı.. Uzatmaclan ifade Dahası var. BiliYorsunuz ki bugünkü
etmek mümkündür: Nasrl ki Ünive1- Anayasa sistemimiz Cumhurbaşkanınrn ta_

site mensupları, ,,kürsüm elden . &i,!- Iafsız olmasrnı gerel<tirir. Bu icabıır bu_

meşil', politikası yüzünden, münevver- ; gÜne kadar Yerine getirilemeyişinin sebe-

]er nasıl ''ekmeğim elden gide1', diı., bi ise, AnayasamızııI bu tarafsızlrğın mÜ-

ğüncesi yüzi"ınden, gazele sahipleri n4_j eyyidesini belir|imeniş o]masıdır. Mİlle_

sıI ''aman clarrltmıyalım, ne ilAn, ı-ıe tin, gel'ek Halk Partisi. gerek Demokrat
de kAğıt verir" zihııiyeti yüzünden, yar. Parti devirlerinde bundan ne kadar çok
gıta{ mensuplarr nasıl ,'sonra emekli-,... istıraP Çektiği de biiinmektedir. Şu }ıölde,

ye sevk eder" korkustı yüzünden ben- bir AnaYasa tAdilinCe bu mikamın ta_

ci] hareket etmiş, bugünkü clurumuı_ı rafsızlığrnı mÜeyyidelere bağlamaktan da,

doğmasına yarcllm etmişse, _ partiler de ha tabii ne olabilir? -Anayasa tAdil edi,

aynı bencillikle, aydınlık olmadığınr linceYe kadar Çalışacak olan Kurucu Mec-

sandığım yarınımızl hazırlamışlardır. lis devresi esnasrnda da üstelik ıejimin
Mes,ele zihniyette, bencilliktectir. Da= teme]leri sağlaınlaştırılırkenu hangi par,

ha doğrusu hepimizin "hamur"unc]adır. tiYe oY verııiŞ o]ursa olsun her vatandaşa
emniyet telkin edebilmek için, partilerin

Mevzuu, sadece partilerin tutum aralarında anlaşarak, bu nıakama hiçbir
tarzıyla izah etmek icap ederse, FO- partiye kayıtlı o1mayan ve hiçbir partiy_
RUM, bütün günahı CHP ye yükleme"- le ilgisi bulunınayacağı müseilem olan
ye gayret etmiŞtİr. Hemen ilAve edelim bir şahsiyeti getirmelerinden daha tabiİ
ki muhtelif parti mectrisi tebliğ]erinde ne olabilir?
-CHP iş bir!!ğini yalhız başı,na iktidara Görülüyor ki ortada saclece İnönü'yü
gelmek istemediğini açıkça beyan ede- i değ l, fakat, herhangi bir partiyle ilgili
rek istemektedir- diyen CFIP nin. bir bütün vatandaşları hedef tutan bir tek-
gün _müsavi şartlarla seçime gitme§, lİf vardır. Herşeyden evvel bir vatandaş
bizim için ağır fedakArlık olıu- zihni- olan Inönü, genel ve mücerret bir kaide-

yetine saplanması samimiyetsizlik ör_ nin dışında bırakıiabilir mi ki böyle bir
neğidir. yetkili organlarının ,,memle_ teklifi haysiyetşiken bulunyor? Bunu ise,

ketim" yerine "partim" şeklinde dü- daha hiÇ anlayamadım,

şündüğünün delilirtir. Ancak, FORUM,_ Diyorsunuz ki: "Öbür partil,er ister_

un vikaye eder göründüğü Htirriyet lerse müstakbel Mecliste iıönü'yü cum-

partisinin de, bugünkü neticede sorum- hurbaŞkaru seÇmezler; Şu hAlde bu niçin

suz olduğunu söylemek mümkün mti- Şimdiden mesele yapılıyor?", Bu mütale-

clür? CHp Meclisi, mes,eleyi önemJe anız bir tek hAlde muteber olabilir; o da

ele almış -yahut öyle görünmüş- ve muhalif Partilet'in önümüzdeki Mecliste

Hürriyet partisine _ sarih olmasa da _ aşağı ytıkarı eşit adette temsil edilmı_,leri

bir cevap vermiştir. üsteıix müzakere Şıkkıdır, Müstakbel Mecliste "kodaman"

kapılarınr da açü tutmuştur. Hürriyet İ:ili'İ"'ff;İ',-::,,T,tilil"i1l,İ"Tj,l,,l;partisi eğer -her dediğime evet diye_ o zaman H.p. ve c,M.p. isteseler de, is_
ceksiniz- zihniyetinde değilse, pekalA temeseler de inönü yani tarafsızlığı bir_
açık kapıları CHP nin yüzüne kapatma-
mayı biıirdi. }Iür. p. nin yetkiıi organı, ;:T ;:r*' lffilff,:İ:İİli}:,"H,
FORUM'un iddia ettiği gibi -bilgili, i- oysa ki C.H.p. nin pelr nüfuzlu üyele_
dealist ve CİOOİ DEVLET ADAIvILIĞI- ri ve bizzat Derginiz eşitiiğe yanaşmaz_
vasıflarınr nefsinde temerkÜz ettirey,- ken, yukarda tırnak içinde hülAsa ettiğim
di daha olgun ve serin kanlı bir tebliğ muhakeme tatzınız ald.atıcı ve clemago.
yayrnlamaz mıydı? Hiç değilse, mes'; iik ı,lmuyor mu?
uliyet duygusuyla hareket edip, _ yani .. ,. Sizin anlayrşınıza göre, H.p. nin bu
rejimin istikbalini iş birliğinde gören_ teklifi inönüyü faal siyasetten uzaklaştır_
miinewerleıi düşünüp müzakereye -en. mak maksadını güdüyormuş. Ben ise ta_
nihayet- istekli dawanamaz mıydı? rnamen aksini anlıyorum. o kanaatteyim

ya CMp? ki asıl, -bilfarz- tekrar Cumhurbaşxanı

. Bu parti ileri gelenlerinin mes,uiİ_ olursa Sayln Inönünün faal siyasetten ay_

yet duygtısundan da değİl, "vıılfe hie1 ;';TH#:"*"H,.Ş:H#L l]"" r1lsindgn uzak" dayra!.ı§lltııı ngtunu biç_
değil, tarih vereciktir. litikaya devam edecekleri ve,hansi mev,

kie gelirlerse gelsinler ve taralsrz gözük_
Her halde kabak yine "vatandaş" mek için ne yaparlarsa yapsuılar, bı.ı k,,-

denen, çlleli mahl0kun başında patlıya- nuda pek çok vatandaşın içinde bir uk-
Okay EKŞİ - Ankarıa de kalacağı düşiincesiyledir ki Cumhur-
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başkanhğı makamrna bitaraf birisinin ge_

tiritmesini istemiştir. C.H.P., iktidarı ye_

niden kazandığı vakit İıönü içln faal si-
yasete devam, ancak ve ancak Cumhul-
başkanı olmakla kabilse, -bütün söyte.,en-
lere rağmen- kendisinin iktidardan düş-
tükten sonra bile demokrasinin bütün i_

eaplarını içine tamamen yerleştiı,ernediği,
samimi olmasınr beceremeüği neticesini
çıkarmak gerekmez mi? -Kanaatimce,
asıl, "İnönü Cumhurbaşkanı ol§un" de.nek,

"İnönü faal politikadan çe'ıilsiı" demı]itir.
Soruyorum: İnönü için niçi ı meselA Baş-
bakanlık düşünülmüyor da ille Cumhur-
başkanlığından dem vuruluyor?

Mehonet Ali TAŞIENT _ Ankara

Yazı Kuruluna,

Forum dergisi yayın hayatına ba.şla-

üğı günden beri, olayları, tarafsız, derin_
liğine, ve nesnel olarak inceleyen tutu-
muyla haklı olarak, memleket aydınlarr-
nın sevgisini kazanmıştrr. Gerçekten Tür_
kiyede ilk defa iktisadi, siyasi, olayları,
mem]eket konuJarını, bilimsel bir metot-

la ele almak, çözümlemek, bir takım so-

nuçlar çıkarmak şerefi Eorum'a aittir. Bu,
güne dek Üniversite ilişkini aydınlar sı-
nıfı her türlü sorumluluk duygusundan
yoksun, çekimser bir zihniyetle fildişi ku,

lesi içinde yaşamayr tercih etmiştir. Fo-
rum bu sakat ve tehlikeli zihniyel.i yık,
rrıak suretiyle yeni bir çığır açmışiır. E-
sasen toplumun dertlerini, acrları.nı, önem_
li konularını inceleınek, bunlara çqreler
aramak, doğru yolu göstermek biiiın ta-
rafsızlığı ile mümkündür. Forum, bu ni_
teliğini yitirmemekle bera,ber; bazen duy-
gularına da kapıldığı oluyor. Örneğin 1'5,

ekim 1ı9,56, tarih 6,2. ci sayılı Forumun b:rş

yazrsıru ele alalım. Bu yazı için tam an,
lami1,1e, taraflı diyemiyeceğim; Hatta ge-

nel anlamiyle haklıdır da. Buna rağmen
bazı duyguların etkisi altında yazılmış gi-
,bime geliyor.

Şöyleki: (sahife 2ı şütun 3ı satır 2ı8')

"Siyasi partilerin, günlük polemik ve mey_
dan nutku dışında, ciddi tenkitlerde bu-
lunnıasına, iktisadi, siyasi, fikri ve hatta
diplomasiyle taallük eden konularda öz-
lü fikirler ileri sürmesine imkan veren
bütçe müzakereleri sırasında, C.H.P. nin
basma kalıp ve toplama bir kaç fikir ile-
ri sürmekle yetinmesi, bu parti kadrosu.
'nun, devlet idaresi bakrmından yeterliği
hususunda ciddi şüpheler uyandıran lıir
vesiie olmuştur".

Diğer taraftan 1ı mart 9ı5,6ı tarih 47 sa_
yılı Foruma bir göz atalım. Bütçe nıüzaı-
kereleri adlı yazıda (sahife 4,, satır 6,) şun_
ları okuyoruz.

"Gazetelerde çıktığı kıdariyle hükiirn
vermek İcabederse, her üç partinin bütçe
tenkitleri, yüksek bir fikri seviyede ya._

prlrn.ştır. IVtremleket iktisadının karşılaş_
tığı meseleler vukuflu bir şekilde ele a_
lrnnrış ve tahlil edilmiştir. Muhalefe,tin

bütçe tenkitlerini dinleyenİer ve oİiuyan_
lar, artık bu memlekette, uğranrlan sı,_

kıntılann, halledileme.l.ıı güçIüklerin
Amme hayatmda bilgi, ı,ukuf ve tecrllbe
noksanrndan ileri gediğini pek iddia ede_

miyeceklerdir."
şSimdi, insan birbjrine tamamen karşıt

bu il<i yargıyı oku;,çnçu, Fcruıı gibi
nıemleketin en ciddi, seviyeli, bijim n-ıe-

totlariyle çalışan bir cı.ergisi içiı yadırgı_
yor. Oysa bilimde şahsi Cuygulai,ın yeri
yoktur. Bütün buna ı,ağmen biz Forrı-
nun samimiyetinden şiiphe etıniyoruz.
Temennimiz Forumun lrer zaman ol<iuğu
gibi tarafsz, seviyeli, o1ayları bil.iıı nre-
totlariyle inceleyen kiınliği:ıi cleııaın cttir-
mesid_r. Saygiı3l1n,,1n..

§ami KATIRCIOĞLU, İzmir

Forum Dergisi Yazr Kurultrna,

Muhalif partiler, hürriyetlerin te-
minat altına allnmasl, isbat hakkı, hö-
kim teminatr, sosyal haklar, ezcümle
grev hakkr, iiniversite ınuhtariyeti,
sendilta serbestisi, nisbi temsil, Anaya_
sa Mahkemesi ve İkinci },{eclis gibi
prensiplerde mutabık olrıyorlar ' da
,CuınhıırüıaŞkanınrn tarafsız bir kimse
olmasrnda anlaşamüyorlar! Şaşıiacak
şey doğrusul. Meselelerin azameti ya-
nrnda bu kiiçtikier insanr iiziiyor.

Halbuki, beııim inanclığrın kadar,
şu mutabık oldukları noktaları bile bir
az deşseler ııe kadar büyük ve çetrefil
mesele]erle karşılaşacaklarctrr. Nf eselA,

şiı ^{nayasa iltahkenresi de yapacak?
Kırı-ıuııların Anayasaya uygunluğunu
irer lıaııun yürürlüğe girmeden evvel
tetkik edecek mi, yoksa sadece şikAyet
yapılırse mı bu noktaya bakacak? İş-
te bir tek misAl ki partilerin seçimlere
gjrııeden ewel üzerJ.erinde mutabrk
kalmak için hemen çalışmaya başlama-
ları gerekeıı rıe -trpkı Başbakaııın "ki_
telıl" ciediği gibi- "akademik" diye ye-
riien işlerin önemini anlatmaya yeter.
C.I{.P. ııin sandığı gibi bu meseleler sa-
ciece i]im hey'etlerinin karar vereceği
işleı,den clei değildir. Partiler lıuna ben-
zer n-ıeselelerde ilim hey'etlerine veri_
lecek ana direktifler hustısunda muta-
lıı].;. k;ıjı-ııaz]arsa ilim hey'etleri nasıl olup
tla verjııli bir çalışma yapabilecekler?
Aksi hilde bir cleğil pek çok sayıda ta-
sarr hazır]amalarr ve sonra bunlarln a-
rasrndan 1ı},gun gördükleriııi partilerin
seqmesi gerekmiyecek mi?

Haliı KİItAz, Hayınaoa

B aşy aı a tlar ımız lr[er e d eler?

Forum yazı kuruluna

Iiaşyazarlarırruuln görevi sadece eleş-
tirıııe (tenkit) yazılarımı yazmaktı, (1)
Raşkaca yazabilecekleri bir konu yok mu;
yoksa fikir, bilgi, cesaret yetenekleri mi
az ?ı.

Her ne hal ise ucuz kahraınanlık za-
manlarında her biri birer kalemşör görü-
nüyorlardı.

ilpnı,trnan doiı,plpti

tremşiru pana ikre r,-niuçip

H,Hl[;fiir"'b 
ry ffrrıtui ıAr

ı

açtırmakta acele ediniz
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Şu kanun çok iyi oldu da çıktı diyesi
geliyor insanın, evet hem de pek çok iyi
oldu. Ucuz elde edilmiş ünier (şöhretler)
belli oldu. Gerçek yazarlarrmız ayırt edil-
di, Bundan böyle her eline kalern alana
yazar, iyi başyazar demiyeceğiz artık, u-
cuz yargılardan kurtulacağız.

Pazar'a çıkmış armuduıı çü,rüğü sağ-
lamr nası] gözlerimizin önüne serilirse, işte
bu kanun da bize higbir şey bağışlamadı
bile olsa l-öyle bir aylrma, seçme fırsatr
verdi.

Fikir konularr sıfirr tüketmiş eski
başyazarlarrmıza Forüm Başyazıları ile,
Fazar Postası başy.azılarinı okurrfalarını
öğütliyeceğim, hiç değilse orada fikri, iJ-
mi memleketçi, yapıcı başyazılarrn nasrl
yazılabileceğini görürler. Böyle gerçekçi
yazrlara kanunlarrmızrn na§ı1 kapı.! ırını aç-
tıklarınr görürler.

"Ne kadar oldu pek hatırlamıyoruz,
bazı yazarlarımrz yazmayr bıraktılar, Ba-
zrları da mutad yazılarrndan vazgeçip, baş
ka konular üzerinde yazryorlar. Belli ki,
onlar da *gün atlatmak, ite meşguller.
Bunlardan biri de Üstad Falih Rıfkı Atay'-
dır. Zaman zaman güzel hatıralar anlat-
sa da, o eski kendisinden korktuğu bell,i.
Eh, yazmasa hiç olmayacak. Uzun zaınan-
drr anlata anlata hatıralarr da suyunu çek-
miş olınalı ki,.... (16/Evlül/19,5$ Pazar
Postası) "

Haksrzlık ediyorsun Bay Baki Kurtu-
1uş!. Suyunu çeken bir Falih Rıfkı Atay
olsa... Cumhuriyette Nadilerden hiç ses
yok ya. Daha birçoklarrndan hiç ses yok ya.

Yoksa bir Afrika seyahatına mı çıktı-
lar dersiı.

Yok ,yok güvendığimiz dağlara kar
yağdı, yıllardan beri ünlerini dillerden
düşürmediğimiz baş yaıarlar bizi kanıları-
mızda yanılttılar.

S,onsuz saygılaıımla.

(1) Sadıce hükümet işleı-i üzerine.

Ailaııa. İbrahim KUYUMCU

Demokrasi vti Muhatdfete
Saygı

Yazı Kuruiuıra,

Forurn'a göre, "Demokrasi, kendimiz
gibi düşünmeyenlere tahammüt, siya-
yasi iktidar için rekabette nıüsavl §art-
Iar ve muslihane mctodlar kul]anma
rejimidir."

Bir aile toplantısinda, dayakla ter-
biye taraftarı bir annenin hikAyesini
dinlemiştim; bbeş yaşındaki çocuğunu suç
işlediği zaman dövdüğünü, ve ceza ola_
rak odaya kilitlediğini anlatryordu :

Gene bir gün çocuğuna icab eden
cezayl vermiş, işine çekilmiş. Bu arada
da yan odada cezasrnın neticeleri ile
t6şbaşa kdlan çocuk hı.ğırı\İarı ara-
sında konrışmıya başI'amış:

"ufak olmasamda babam kadar ol_

sarı, ben biiirim yapacağıını ya... Büyü-
yeyim de ğörürsün."

HikAye o an için eksefiyeti gül-
cJüı,müş, günün espirisi olarak ağızdah
a$:rza clolaşmıştı. Fakat bilmiyorum,
hadisenin şekli üzerinde düşiinmek lü-
zumLınu hisseclen olmuş muydu. Dü-

şiinnrek, ibretle clüşiiıımelı ]Azım ki za-
yıf biı: kjmseııin bir ktıvvetlinin müs-
teJıiclaı-ıe lıırel<etlerine "talıanrmiil" et-
nıesi ir.,ıı}ı ettiğiiri, lreırı tle,lıeş yaşıiı-
cla}:i ],ıiı: cc;t,ı.ıli lıile farlietıııiştir. Ta-
hamıııiil e(leceli: zirıı giiı,ıi"iiı birinde e-

line geç;lrcceğ{i ]iuvvetle, sal »,etle n cı

tlervişi murat'lıı,ııı erclirecek.
Esaseir, clüniln teri-ıil-e,si iirı lrugi"intııı

terbi;,esi arıısııırlaki f arlı ta, kaııııatiııı-
ıce btıt]ur. Diiıı. lıir tiırıifta zi"ılüiıı, ciiğer
tarafta tıılııııııı-ııiil virrtlı.'['ıılııınıniil
kabiliyeti fazliı olaıı 'kiı-ııselere tie ter-
biyeli, kibar tleniyorciu. Bugüııün ter-
biyesiırde ise. teraflar ıırasınclıı karşr-
lıklr aııla1,,ış ı,e. ıınlayıştaıı-ı ıııi-itevellit
bir sevgi, biı bağlılık var.

Eğeı, 1,789 Fraıısızrııir talraiınıülü
son bullnasa ic-ti bııgün o senejcri kan
renkli ihtililler itc lıatıri'anııyııca!<tık,
Zira anlaşış. ıııazirir:rı brıgiii,ıe ı_,ıliırclığr

İngiliz camia_qı,:ıı. istikbalin soı,isuzlrıli,
larına cloğı,u götiirmektedir.

"Deııokrasi, kenclimiz gibl düşüın-
nıiyenlere tahamınül..."

Hayrr, "tahammül" değil. O düııe
ait. "Talıamnıül" değil, zira tahainmül
etn]ek rstenıiyoruz artık; fakat "aıılayış",
ve onun neticesi olarak karşılıklı sevgi
l,e saygı.

ıc]aı,c etleıılerin it]are erlileııiere
karşr anlayışlı olcluğu cenıilietlerin ileri
cemiyetler olduğuna tarih daima şahit-
tir. Bugün cereyaıı eclen hadİseler cie ta-
rihin tekerrüriinden başka birşey ol-
nasa gerek

samimi hislerimle,
Tamer öBGE - İstantul

Milli korunma kanunu
l

Forum Yazı Kurıılu'r.a,

Derginizin l'5 Ei:iın 1!i,5 tıı,ihli sayrstn-
<la, Bay Ömer Şalıiı,ı'in "]l{.11i Korunma
Kanunu Faydalı nıı?" nrevzuuııcla ve ceva-
bi mahiyette oian ,/azısına kaı'şılık teşkil
e,ien aşağıdaki 1,ı-,,,,1,,, neşrini rica ede-
rinı.

Sayın Ömer Ii"ı}ıjn,

M. K. K. nun l,evliıi edeceği neticeier
üzerinde aramızcia açıian taı,tışmayı daha
iieri götürmek taraftaı,ı değiiim. Bu yazirrı
sİze bu mevzuda r-eıeceğiın son eevab: ih-
tiva etmektedir.

Ana mes'eleye temas etmeden evve],
yazımzİa rnevcut bir hatayr ve yanhş an-
laşılan noktaları tebaruz ettirmek istiyo.
rum:

Yazınızın 6. paragrafında "İstihlak Te-
mayülü" ile "Marjinal İstihlak Temayülü"

melnumlarını birbirine karıştırmışrnız.
İfadenize nazaran, gelir arttıkca istihtak
temayiilü azalmaktadır. Halbuki azalan,
istihlak tem,ayülü değil, marjinal istihlak
temayülüdür. Kaldıki, gelir arttıkca iştih-
lak temayiilu azalmaz, yalnız temaytiiiln
yükseliş temposunda bir yavaşlama olur.
Diğer bir ifade ile istihlak eğrisinin tan-
jantı küçülmek ternayülü gösterir.

Aynı paragrafta, gelir artışının tasar-
ı,ufa değil istilılAke gittiğine temas ettiği_
mi yazmışsrnız ki: bben y,azımda bu fikri
ifade eden bir cümlenin bulunduğunu zan-
netn-ıiyoruıı. Sizin, gelir artışının tasarru-
fu destekliyeceğini, tasarrufunda yatırıma
gideceğini iddia etmeniz üzerine, bu key-
fiyetin marjinal istihlak temayülüne bağ-
1ı olduğunu yazmıştrrrı.. Binaenaleyh, _ mar
jinal istihlak temayiilünün neyi ifade etti-
ği bitindiği müddetce - mezkur cümleden
s:zin istihrac ettiğiniz maniyı çıkarmak
rnümkün olmasa gerek. Şunu da hatırla-
tayım ki; fertleri tasaı,rufa sevkeden sa-
iklerle, yatıı,ım,a sevkeden sai]<ler birbi,
rinden tamamen farklıdır. Esasen, bu fark
dolayısıyladırki, M. K. K. dan sonra biı
tasarruf artışı olabileceğiırıi, ve fakat mun-
zam artışın behemahal yatırıma gitmesi-

nin iktiza etmediğini işaret ettim. Bu nok-
ta etrafındaki düşüncelerimi aşağıda, ser,
mayenin marjinal müsmiriyyetini (The
marginal efficiency of capital) nazara ala,
rak izaha çalışacağım.

' Değışik mAna verdiğiniz diğer bir
nokta'da, M. K. K. dan sonra taayyün e-

den fiatlar1, ırormal fiat olarak kabul et-
miş olmamdır. Yazrmrn 5. paragrafında-
ki "M. K. K. nun tesbit ettiği fiatlarda
norrıal fiata tekabül ettiğ,ine ,göre..," tar,
zındaki ifadenı, maııtıki bir teselsülle si,
zin vardrğınız neticeyi gösterir. Bu key,
fiyeti ispat edemediğimize göre kabııl et_

mek temayütünde değilim. Esasen, M. K.
K. nun tesbit ettiği kAr marjlarının, libe-
ral memleketlerde taayyün eden kAr
marjlarına tekabül ettiğini gösteren hiç-
bir veriye sahip değiliz. Bu noktalaı,ı te-
baruz ettiı,dikten sonra ana mevzuu ele
alabiliriz:

Yazınızın 5l pafagraflnda M. K. K.
nun ittihaz ettiği tedbirlerle birlikte, nor-
nıal fiata tekabül eden kir hadleri ile ya_
tırrmlarrn devam edeceği ve dolayısıyla
istihsaiiıı inkitaa uğramıyacağını iddia et,
mişsiniz. Zaten bütiin ı-nes'elenin siklet
merkezi istihsal üzerinde toplanmaktadır.
Maiüm olduğu veçlıile, milli gelir istih.
lak ve yatırımla taayyiin etmektedİı. Mil-
ii gelirin artmasrnda dinamik bir rol oy-
nıyan ise yatırıındır. Diğer taraftan, yatı-
rrrr miktarlarıırı tayin eden faktiirler; faiz
nisbeti ile sermayenin marjinal müsrniriy-
yetidir. S. M. M. faiz nisbetinden yüksek
oiduğu taktirde yatırrm yapılacağı, aksi
takdirse yatırımların duracağı bir vakıa-
dır. M. K. K. nun tesbit ettiği kAr marjla-
rı, aşağıda izah edeceğimiz gibi, §6rrnaye.
nin marjinal müsmiriyyetini faiz haddi.
nin dünuna düşürmüştür.
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K. 102,0 sayılı karar ithalatcı, toptan-
cı ve perakendecilerin maliyet unsurları-
nı tahdidi olarak göstermektedir. Mezkur
karara göre, ithalatcı k?ın % 15 olarak
tesbit edilmiştir. Fakat, fiiliyatta bu nis-
bet % I,5 in çok daha dünundadır. Çünkü
mütehavvil masıaflar birer maliyet unsu-
ru olarak tetAkki edildiği halde sabit
masraflar maliyet unsuru olarak kabul
edilmemiştir. Bu sebepden dolayı, burada
yapılmasına lüzum görmediğimiz hesap_
larla, fiili kir haddi ?o 9ç7ıü civarında te-

şekkül etmektedir. Diğer taraftan, mem_
leketimizde cari olan kanuni faiz nisbeti
ise azami Vo 9?dıır. Bu zahiri görünüşe al_
danmamak lAzımdır. Bankalar resülmal
üzerinden % 2 komisyon almakta ve bu
komisyonun üzerinede % 1i0 muaınele
velgİsi, pul masrafı, rnuhabere masfaf-
lan v. s. inzimam edince Vo 9, o|an faiz
nisbeti fiiliyatta % L2,yi bulmaktadır. Ke-
zalik, aynı maliyet unsurları biraz daha
değişik olarak toptancı ve perakendeciler
için de kabul edilmiştir. Esasen, kAr marjı
Vo 5 olan bir toptancının yatırım yapmak
için ince hesaplara tevessü etmesine hiç
lüzum yoktur. Çünkü bu sahadaki kArlı-
lık imkAnları bariz şekilde ortadan kaldı-
rılmrştır Binaenaleyh, bu sektörler için
selmaye devri 1.5, dahi kabul edilse, ser-
mayenin rnarjinal müsmiriyyeti faiz nis-
betinin dünuna düşmüştür. Sermaye mal-
larının arz fiatında ?Supplv price of capi-
tal assets) ne gibi temevvüçler olacağlnı
tesbit etmgk kabil olmadığına göre yatı-

rımlann mezkur sahalarda niçin azalmak
temayülü göstereceğini zannederim izah
edebildim.

Gelelim imalXtcıların kir hadlerinin
tesbitine daiı K. lı03;5 sayılı kararın tevlit
edeceği neticelere. Mezkur kararn,amede
makine sanayiine tesbit edilen kir haddi
7o 25, buna mukabil mensucat sanayii için
tesbit edilen nisbet % 1,5,dir. Umumi ola-
rak, sanayi sektörüne nisbeten yüksek
bir k6r rrıarjının tanınması, müstakbet
yatrrrmların bu sahaya tevcİhİne matuf bir
tedbir olsa gerektir. Ancak, şimdi arzede-
ceğim sebeplerden dolayı bu maksadı da
tahakkuk ettirmek pek kolay olmıyacak-
trr.

Sanayi sektöriine yapılan yatırımlar,
umumiyetle büyük meblAğlar olup, uzun
vadelidir. Bir müteşebbis uzun vadeli bir
yatırrm yaparken, ilerde karşılaşılrnası
mümkün olan her türlü riski nazara al-
mak zorundadır. Halbuki, M. K. K. buh-
ranlı zamanlara ait olup, geçici mahiyet-
te bir kanundur. Bilfarz, iki sene sonıa,
te-§bit edilen kAr marjlannın tekrar de-
ğiştiriJmiyeeeğini garaııti eden hiçbir te_
minata sahip değiliz. Netekim, ihtiyacı
karşılar mahiyette olan mensucat sanayii
için düşük bir kAr marjı tes,bit edilmiştir.
Bu şartlar muvacehesinde, istikbalinden
emin olmıyan bir müteşebbisin elindeki
sermayeyi gözü kapalı olarak bu sektöre
yatıracağını ümit etmek biraz fazlaca nik-
binlik olur. M. K. K. ııun ticaret ve §ana-
yi sektörü yatırımlarını baltala,r rnehiyet-

Çağdaş Sanat ile Bilimde Zaman
kavramları

Arnold HAI]SER

m8za, insan dışı olana karşı bir saı/aşma,
dır. Tehlikenin her yanda oluşu sanat ile
bilim arasındaki yüzlerce yıllık anlaşma_
nrn inancasrd:r_ bununla birlikte bu an-
laşma ,kaçınılmaz olduğu ölçüde srk srk
yadsırur.

İnsanın dünya görüşü bölünmez bir
bütündür. Tinsel etkinliğin çeşitli alanla-
rını ayırmaya girişmek, içine zor da ka-
rışan bir iştir; insaılık tari-irin.ie dc öte-
ki}ere göre daha yeni sayılabilecek bir o1-
gudur. Ionia'daki Yunan ekininin doğuşun-
dan sonradır ki sanat, din, bilim, siyasal
düşünce birbirinden ayrılmrş, sana,t ba-
ğıınsız bir uğraş olar,ak ortaye çıtmıştır.
Sanatın temel olarak yardtmcı faydacı bir
etkinlik halinden çıkarak bağırrısız, salt
bir esthetik biçim haline gelmesinin ne-
denini incelemek bu soluyu cevaplandrr-
mak burada kendimize çizdiğimiz srnlrı a_

şacaktır. Bu halden hale geçme, bu değiş-
me belki de bütiin sanat tarihinin en ö-
nemli olayıdır. Biz burada ancak, insanın
kendini az buçuk güven içinde duymağa.
gereksinmelerin sıkıştırrcılığından kurtul-
mağa başladığı zaman, hayatla savaşma*
sında birer s,ilAh, birer gereç olarak geliş_
tirdiği tinsel biçimler, tinsel kaynaklarla
oynamağa kalktığına değinebiliriz.

Yunan ekininin klAsik döneminde, sa-
natla bilim yanyana, bir arada yaşar, bir-
birlerinderı bağımsızdırlar ama biribirleri-
ne etkisiz değillerdir. Alman tarihçisi, fel-

Bir sanat yaprtının, bir söz, ezgi bi-
çim, renk bileşiminden başka bir şey o1-

mayan bir sanat yapıtının, bir sanatçıdan

başka bir şey olmayan sanatçı yahut bir
seyirci, sanat izlenimlerinin kendi halin-
de, edilgin bir ahcrsından başka bir şey ol-

mayan seyircininki denli az bir toplumsal
gerçekliği vardır. Sanatçı özel bir teknik
sorunun esthetik Sonuçll,arına kendini bÜ-

tün varlığıyla vermiş olabilir, yahut seyir-
ci, ,bir sa,rrat yapıtının büyüsünde havaıa.

hayatın gerçek sorumluluklarrna de-

ğinen her şeyi unutabilir. Bununla birlikte
sanat yapıtrna hayat görgüsüne göre [ep-
ki gösterecek, bu tepkisi de görgü yığına-
ğından çıkacaktır. Sanat yapıtı inşanı bü-

tünrüğüyle etkileyecek, insan da bu yapıtı.
oiması istenen şey ola,rak ya.ıi bır nıtydan
okuyuş olarak ele alacak, görgüsünün bü-
türılüğü, birliği içinden ona bir tepki gös_
terecektir.

Tam bir boşluk içinde şiirlerini yazan-
lar yalnız okul öğrencileri ile "dilettante"
lardır; bunlar gerçekte "sanat için saııat"
ın en katrksız ternsilcileridir. Gerçek, oI.
gun sanatçılar eserlerini, gerçeklİği anla-
manın, onu dizginlemenin, haya.t sorunla.
rını yorumlamarun, çözmenin bir yolu di-
ye belleyerek yaratırlar. Sanat -bilim,
din, sağtöre, toptumsal yapı hayut herhan.
gi bir tinset öğTeti gibikhao§'uıt dört bir
yanlnı ele geçirmenin bir Yolud\ıı; bizi
her yanımızdan saran anlaşılmaza, akıl al-

ü" 'ii,ve SonoiKüliür
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te bir tesir icra etmesinin ise rrıilli gelir
üzerinde menfi bir reaksiyon yapacaği a,

şikArdır.
Yazınrzrn son paragrafında ise para-

mızın kıymeti mevzuuna temas eiliyorsu-
nuz. Paramızın kıymetin,de sun'i bir artış
olduğu noktasında mutabıkız. Ancak bu
artış, ihracatı teşvik edecek bir seviyeye
ulaşmarnıştır. Diğer bir ifade ile, ihraç
mallarrmızın fiatları, dünya piyasası fiat-
larından yüksek ,bir seviyeyi muhafaza
etmektedir. Esasen, fikirlerinizi, M. K. K.
nun milli geliri yükseltecek bir tesir icra
edeceği faraziyesine istinad ettirmiş bu-
lunuyorsunuz, Halbuki, faraziyenizin doğ_
ruluğunrı iktisadi prensipler muvacehe-
sinde isbat etmeniz iktiza, ederdi. Her ilri
ya'z-rzaİ*da-lktisadi esaslara istinad edi-
leıek yapılmış bir isbat mevcut değildir.
Binaenaleyh, çürük b,ir temel üzerine bi_
na etmiş olduğurruz; yatırımlarrn arta-
cağı, milli gelirin yükseleceği, dış borçla-
rrn kısmen de olsa tediye edilebileceği ilh.
tarzrndaki fikirleriniz pek kabule şayan
gözükmüyor.

Eğer zannettiğiniz gibi kanunlarla ik_
tisad1 davalar halledilebiiseydi, mselö; A-
merika Birleşik Devletleri 1ı9ı2,9ı buhranını,
Amanya meşhur Mark enflAsyonunu M.
K. K. na benzer kanunlar vaz'ederek pelr-
alA ortadan kaldırabilitlerdi. Halbuki bi-
rincisi Keynes'in Umumi Teorisinde tav-
siye ettiği bir harcama sistemi i]e, ikin-
cisi ise yeni bir para ihdası le mes'eleyi
halledeblldi, kanunla iktisad olurmu?,
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tefecisi Wilhelm Dilthcy, 'Renaieşance
da insarun dünya görüşü ile çözümlenişi"
adlı. kitabında, onaltıncı yiizyılın bilimsel
araştırmalarrndaki "ıanıt ingetemindcn"
söz ,açar; uygarlık tarihinde öylo dönem-
ler vardrr Iı.i kişi bir o den].i haklı olarak
sanatta görülen "bilimsel igelemden" söz
açabilir. İsa'dan önce dördüncü yüzyıtda
sanatın yanılsamaya ruhbilime daya-
nan eğilimleri Yunan aydınlanma çağırun
felsefesindeki bağıntıcılık, insan değerien-
dirmelerinin geçici, sönücü ırada oldukla-
r,ııin bulunuşu gibi özeltiklerden ayr1 o-
la;ak düşünülemez. Yalnız bu çağn sana-
tı bi'ıme yönelmişse, bundan s.,ııra geleıı
IIt]lçnistik çağda da bilim il: Ielsefe sa-

nata yönelmişlerdir. Yeni-Platonculukta
bütün öğıetinin temeli ewenin esthetik
bir kavramına da}arur. Plotinus'un Demi-
urgos'u yüceltilmiş, ülküleştirilmiş bir sa-
natçıdır; ona göre her sanatçı da küçük
çapta bir dünya yaratıcısıdrr.

Hıristiyan çağının başlangıçlarında ilk
yıkılan şey bu öğretinin esthetik yapısıdır.
Renaissance'ta rakkas bir daha esthetik-
çilik yönüne gider: ama artık tam bir-yan-
lı bir etkiden söz açmak olanağı kalmamış-
tıt. Sanatla bil,im birbirlerine-bağlanıyor, a
ralarındaki bağlar da öyle çok öyle çeşitli
oluyor ki seçik bir gelişme çizgisi görebil_
mek için kişi bir soIunu el,e alıp onu öte-
kilerden ayırrnak tırihini iılemek zoıtın-
dı kalıyor.

Batı, ekinini1 tatihinde biıibir iardınca
önem kazanmış çeşitli zaman kawamları
belki sanatla bilim arasınd,aki değişme
noktalarını en belirli şekilde gösteıen bu-
günkü durum geçmişle en slkı ilintiyi ku-
rarak anlatmamızı kolaylaştıran kavram-
lardır.

Klasik kosmologiya çağında, yani on-
altrncı, onyedinci . yüzyıllarda cn önemli
zaman kavramının temeli matematiğe, me,
kanist bir anlayışa dayarur. Zaman nes_
nel, bağrmsız, ayrıntısız, sürekli, homogen
bır ortamdır, etkilenmeden, renklenme-
den, hrılanmadan, ağıılaştınlmaden bütiln
olaylan alıp içinde tutın bir geşit hazne-
dir. Evrenin rnekanist kuramlarına göre
zaman ancak bir index'tir, rnaddeııin bir
halid;r; maddeye bağlı gerçeklİk zam.anın
geçişinden etkilenmedm, temelinden bir
değişmeye uğramadan olduğu gibi ka]ır.
Buradaki zaınan index'i bir zaman nokta-
sıru yahut iki zaman noktası ara§ındaki
yoldan fazlasının göstermekten öteye geç-
mez. Yalnızca bir olayı başka olaylaıla ba-
ğıntılr olarak bir yere yerleştirir; bir bü_
tün olarak zaman gelince bir ın'a bağlı
olayların bitleşmesind,on yahut teker tekeı
an'ların bir toplamından başka bir şey
değildir; sözün kısısı, noktalınn yanya-
na gelmesindcn ortıya çıkan bir çizgidir.

Zaİann bu soyut, mekanist kawemı-
na uygun olarak onaltıncı, onyedinci hattA
onsekizinci yüzyılların sanat ile edebiyatı,
zamanrn somut yaşanışı ile ilİntili olaylara
gerçek bir ilgi göstermezlcr. ''Clasşiais-
me", değişikliklerin yer bulmadığı, peJıin,
zaman dışı, şartsız yasaların başa geçtiğ

bir felşefenin karşlığıdır. Devimsiz, za,
m,an dışı değişmez ebediliğin karşısrıda,
bir değişme, devim, gelişme, çökiiıııtü or-
tamı olarak zaJnan yerilir, değerinden yi-
tirir. Ctaşsictsme çağı sanatı gündelik, ö-
nemsiz hayatın geÇiciliğirıden, değ§ken.
liğinden higbir şeyin yer bulmadığı bir
varoluşu anlatır. "Trag6die classique" te
görillen "zaman birliği" gerçekte, zama-
nm yadsınışıdır, tragedya olaylanru gün-
delik hayattan çrkararak onlara bir ebe-
oilik, biı, üiküsel hal vermenin bir yolu-
dur.

Classicisme çağında gör,sel sanatların
yarattığı yapıtlarcla zalTıan, pek tabii, ta-
mamıyla ortadan kalkınıstır. Res:ınle hey-
kel, hal;yle, bir eylenıden çok bir duru-
mu gösterirler; yetki,niiğiıı tözünüıı de.
ğişmez, lekesiz bir varoluşta görüldüğü
çağlarda da, daha dinamik bir felsefesi
olan çağlardakinden çok böyledir. Bu sa-
natlar. Lessing'in "gebe an" doktıini bi-
le (ki bu deyimle uzay olaylarınrn içine
zamanla ilintili olanların girmesi:ri, ,iin-
ginl:k ile birarada yaşama ortamı içine
değişmeyle devimin girrnesini anlatmak
ister) ciassicisme çağınin zaman dışı o_

lana duyduğu ilginin artakalanı,nr sezdi-
rir. Bununla birlikte Lessing'in verdiği
anlam]a bir "gebe an" düşüncesi biie za_
man görgülerinin anlatılmasında yeni bir
ilgiyi, yeni bir yolu gösterir.

Gene de, gerçek değişiklik ancak za-
manın mekanist yorumu yerine organist
bir yorumunun geçmesiyle meydana gel-
ıniştir, bu da tarihin çağdaş anlamıyla
bir b,.lim halini alması, Romantisme'in
gerçekten yeni bir düşünce devrimi ola-
rak ortaya çıkması demektir. Mekaııik
süreçlerin tersine, organik hayat, doğuş-
tanlığı, doğal gelişmesi, çeşitli belirtileri-
nin biribirilerine bağlı olması, aşamala-
rının böliinmez birliği, geri dönmezliğiy-
le yanılınmayacak biıtakım özellikler ta-
şır. Bir organisma'nın varoluşunu1 ger-
çek biçimi, olmak değil, oluş'tur; bir du-
rum değil bir yatkuılıktır, bir ''şimdiki
hal" değil bir "olabilecek hal'' dir. Tarih
içindeki varlıklar -uluslar, ırklar, korpi-
rasyonlar, killtfu kurumları- onsekizin-
ci yüzyıIın sonundan beri, bu anlamda,
yaşamayaıı, organik olarak, doğuştan ge-
lişen bireyler olarak anlatılagelmiştir: bun_
ların kendi hayattarı, hikAyeteri varür,
yani tamamiyle iç-gereklerinin ürünü o-
lan var]rklardır.

Tarilıin organi§t felsefesinin temeli
şu doktrine dayanrr : Bir ulusun ata-
dan gelme kültürü istendiği, dilendiği gi-
bi bir yapış'ın değil, doğuştan bir gel§i_
nıiıı sonucudur. Kurumlarr, ge]enekleri,
kurallarıyla toplumsal hayat, bu felsefe.
ye göre bir bitkirıinki gibi bir gelişme, bir
büyiimedir; düşünüerek yapılmış, dilen-
diği gibi yöneltilmiş bir deneme değildir.
Tarihin organist kuramlarının göstermeğe
çalştığı şey, kültür biçimlerinin, toplum-
sal kuıumların, uydurma gücü olan, gem
vurulmamış kaİaların, köksİİz, iıanşız
bireyerin başarıları değil, biıçok kuşakla-
nn ağır, bir ön düşüncesi olmayan hattl

bir yere değin hilinçsizce yürütülmüş ça,
lışmalarrrırn eriştiği bir sonuç olduğudur.
Bu çalışmanın en değerli, en dayaJıIklı yö-
nü adı bilinmeyen kişilerın yapıtıdır.

Bu felsefenin toplumsal kökeni, siya,
sal dayanağı açlkça göriitebilir. Zamanrn
organist kavramının ortaya çıkışını sağ-
layan bellibaşlı üç olay vardır: 1. "Endiist-
ri Devrimi" ile teknolojide zaman öğeısine

verilen önem. Endüstri üretiminin rasyo,

nelleştiritrmesi, eldeki kaynakların s,onıına

değin işletilmesi, bunlarrn başında da ça-
hşma gücü zamana yepyeni bir anlam

vermişlerd,ir; zaman, özel bir değeri olan,

özel bir sorun haline gelen bir şey oluyor,

2. Bioloji'nin yeni dünya görüşiiırıün mey-

dana gelmesinrle baş köşeyi tutan bir bilirıı
olarak ortaya çıkışı. Bioloji ile birlikte oı,
ganismanh yapısı ile hayat soruıu il-
giyi çeken nokta haline geliyor, zaman o,

layına yeni bir bakış yolu yaratıyor. Za,
man artık, hayatın, organik gelişi,min te,

mel öğesi olarak görüimektedir. 3. Fran-
şz Devrimi yani ona karşı yapılan tinsel
savaşma, bu savaşmada da siiAh olarak
kullanrlacak yeni bir karşıt-devrim tarih
felsefesine duyulan gereksinme.

(Arkası var)
Çev: Bilge Karası

Aııeriitı'dan

Muzikii Komediler

ANI)

Amerika'ya ilk gelenin ura sahne
faaliyetinde en çok dikkatini çeken, mü,
zikli komediler (musical comedies, ya da
kısaca, musicals1 oluyor; buraya özgü bir
tip.. Btınlar aylarca, yilarca aynı sahhede
oynuyor, halkın göz bebeği oluyor. Adım
başında beylik ezgileri mırıtdanılıyor, mil-
yonlarca plAğı, notası satllıyor; radyoda,
televizyonda, bir yeriisi gelitıceye kaclar
herkesin ağzında dilinde bu. Eskiyince
de oynandığı yılların sevilen bib anrsı, yol-
Iardaki kilometre taşlarr gibi o yılların
yerini belli eden bir işaret oluyor.

Müzikli komediler nedir? Kısacasr
vodvil, miizilkhol, hafif şarkı, hafif dans

çeşitlerinin bir konu ile birbirine bağlan-
mış bir karması. Müzikli komedi herke,
sin sıkılmadan kolayca ani,ayrp izleyebi-
leceği, hoşça bir gece gegirebilecekleri,
aynı zam€uıda da zengin dekorların, pa-

halı sanatçıların, giderlerini az]a pek ye-
tinmeyen patronların gelirini karşılayacak
b;r bilet satışı başarrsı sağiayabilecek bir
eser olmalıdır. Her şarkı, her nükte, her
oyun, halkın, hele orta sıruf halkın nabzı
yoklanarak meydana getirilir. Konu da
çokluk hafif, haikın beğeneceği bir hikA_
yedir. Zaten en önemli olan da en uygun
konunun seçimidir. iler oyunda §esi güzel
bir çift sevgili vardır. Bir, iki de komik.
HikAyenin belkemiği, sevgililerin oyunun
başlarında, hiç değilse birinci perden!n
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§onunda darılmaları, oyun süresince ü-
züntülerini tatlı şarkrlarla dile getirmele,
ri, oyunun sonunda da barrşarak işin tat-
lıya bağlanmasıdır. Herkesi iğneleyen
nükteleri ile orta yaşlı bir kadın, ile cicili
bicili giyimi; clnsel kıcamda danslaıı i]e
oynak bir güzel de demirbaş tiplerdendir.
Bunlardan başka güzel bacaklı, düzgün
yüzlü bir iki düzüne ş_arkıcı-dansçı kız.
Aşağı yukarı bu kadroyu her müzikl1 ko-
medide bulma.k kabil oluyormuş.

Bu işin piyasasrna buyruk bazı kim_
seler komedileri ucuzluktan kurtarmak,
düşük seviyelerini yükseltmek, onlarr ay-
dınlarrn, seçkinlerin de beğeneceği,bir sa-
nat tiyatrosu durumuna getirmek için a-
raştırmalar yapıyorlar. Operadan, tiyat-
rodan, baleden sanatçı aiıyorlar. Konula-
rını değer kazanmış, gerçekçi eserlerden
seçiyorlar. Acaba bunu yapmakta hakiki,
kalıcı bir sanat eserine vara,bilıyorlar mr?
İşte bir tiyatro tenkit4isi, Francis Fergus-
son, "Saturday Review"nun son sayrların_
dan birisinde bu denemelerin getiidiği
yenilikleri tartışı;,or, ama galiba kandrricı
bir sonuca varamıyor.

Daha önceki denemeler arasrnda ''Ok-
lahoma" folklordan, y.erli renklerden fay-
dalanryor. Ancak yazanln da güzelce be-
lirttiği g,ihi folklorun hakiki, insani olan
gerçeği, müzikli komedilerin, hafif, yap_
macıklı yönü ile iyi bağdaşamıyor. Bunun
gibi "Bı!e Dream" adlı miizikli komedi
de konu olarak steinbeck'in ''sweet
Thursday' adlı eseri alınmış. Burda da
Steinbeck'in sakin, gerçekci ustübu bu ba_
ğırtkan, yapmacıklı müzikli komedilerin
ha,.rası ile nasıl bir araya gelebilir?

Şu sırada oyna;,,anlar arasrnda ''Fanny''
adlı müzikli ko;nedi. 1\4. Pagnoi'ulı ''Mari-
us" adlı çok tanınan eserinden alınmrş.
Tanrnmrş Alman solcu tiyatro yazarr B.
Breeht'in, Kurt Wcill'in ezgileri üzerinde
yazdığı "Ttıe Threepenny Opera'' da bun.
lardan. Bernard Shaw'un .'Pygmalion'' ad-
lı ünlü esenihin üzerine yazılıırş .'My Fair
Lady" ise günün üzerinde en çok konuşu-
lan eseri. Gidip göreyim dedim, gelecek
yıla kadar bütün yerler satrlmış, kapıdan
geri çevirüler. Bilet alanlar gelecek yılın
Nisanr, Mayrsı için yer ayrrryorlar.

Buıılar arasrnda gördüğüm ''Thl Pi-
jama Game", toplumcu bılr yazarın kale-
minde pek yıldrrıcr, düşiiıdürücü olabile-
cek bir konuyu, şaka konusu yapmış. Ko-
nu kısaea şöyle : Olay bir pijama dikime-
vinde (Amerika'nrn öiçüIeri i]e fabrika)
geçer. Fabrika yöneteni olan genc ile fab-
rika işçileri sendikasınrn kAtibesi genç kız
blrbTİlerine. tutkundurlaı. Ancak biri i§ve-
ren, öbürü işçi temsilcisi olduğu için, iki
toplumsal srnrfin çıarprşan çıkarları onla-
rın mutlulu]<l,arrnı gölgeter. Fabrjlkada
grev çıkar, iki geııç darılırlar. Bu temayla
birçok ilgili olaydan sonra, her müzikli
komedinin tatlrya bağlanan sonu gibi,
grev bİter, Sevgililer barrşır, oyun şarkılar-
la darıslarla soha eIer. İki toplumsal sını-
fin çatışan çıkarları, davranışlarr, srnıf

bilinci, kusurları, amaçlarına varmak için
buldukları küçük hileler; oyuıun hafif-
iiği içinde kaynayıp gi,diyor, halk "top-
lumsıl problomlııi" kahkıhalar dinde
seyfediyor.

Danimarka krallık Bılo§i

New York'ta bu ayın on önemli sanat
olayı, Danimarka Krallık Balesi'nin Met-
ropolltan Operasrnda 1]7 gösteri vermek
üzere gelişi. New York'tan sonra ,toplu-
tuk Amerika'nın 10 şehrini dolaşacak.
Programında üçyüz yılın on üç eseri var.
Bunlar arasında "Napoli, Lts Sylphides, Ro-
meo Ve Ju]iet", "Petrouchka" bulunııyir.
Dünyanın en eski, en geleneks,el bale top-
luluğu sayrlan Danimarka Krallı,k Balesi'-
nin bir çok nitelikleri var. Geleneği sür-
dürebilrnelerinin başlıca sırrı toplulukta
7 sinden 70ı ine kadar herkesin el ele ve-
rerek çalrşmasr, eserlerin kuşaktan kuşa-
ğa bozulmadan geçebilmesiı. Yedisinden
yetmİşİne derke1 bu sözii,rı gelişi değildi,
gerçekten toplulukta yedi hatta daha kü-
çük yaşta çocuklar olduğunu belirtmek is-
terim. Bun]ar geceleri gösterilere çıkıyor-
lar, ufak rolleri oynuyorlar. N,ittekim şim-
diye kadaı seyrettiğim eserlerden "Napo-
li" ve Les Sylphide" de bunları gördüm.
Bizde Konservatuar yöneticileri, yetişmiş
öğrencileri bıle yılda bir iki gösteriye çık-
sınlar diye Cebeci'den Opera'ya brrakmaz-
ken, bacak kadar Danimarkalı baJ,e aday-
ları Atlantiği geçiyor geceleri Metropoli-
tan'da halk karşrsına çıkıyorlar.

Danimarka Balesi"nin özeiliklerıhi sa-
yarken, hele şu nitelikler iizerinde dur_
ınak isterim: hiç bir;balede bulunmayacak
güçte bir dramatik anlay§ ve mime ye-
teneği parlal< bir ayak tekniği ve hayret
v;rici eievation; erkek danscrlarrn üstün-
lüğü. Amerikan bale seyircisi adeta büyü-
lendi. Hele peri masalı havasında olan e-
serlerdeki sahne hilel,eri haikı epey şaşırt-
tr. Balerina, köylü kızı iken, göz önünde
bilrden deniz kızı oluveriyor. Biıaz sonra
tekrar eski haiini alıyor; baş dansçının
bindiği kayık hiç gözükür bir çekici veya
itici kuwet olmadan sahnenin oıtaslna
kadar geliyor; peri kızı bir koltuğa otur-
tuluyor; iızerine bir örtü örtülü1,or, kal-
drrilınca yok oluyor.. Bu geçen yüzyılın
sahne hileleri, dikkat ettim bugünün se_
yircisini adamakıllı oyalıyabiliyor.

Danimarkaiı sanatçllara ilk geldilkleri
günde bir de kokteyl verilü. Kokteylde
New York'un dans alanında tanınmış bü-
tün ilıri gelenleri buiunuyordu. Dostluk
söylevinden 3onra, Amerikalılar, Danimar,
kalı sanatçılara modern Amerikan Dan-
sı.'nr fotoğraflarla giisteren albümler ar-
nağan ettiler.

Danimarka balesiırıin diinyanrn en eski
batesi olduğunu söylemiştim. Bu bilgiyi
bütün bale kitaplarrnda, danş tarihlerinde
bulmak kabildir. Ancak Aınerika'nın sa-
yıiı dans yazarlarından ve "DaJıce News"
adlı gazetonin.sahj]bi Anatole .Chujoy ile
konuşuyorduk, o bunu yalanlıyan bir a-

ffi

çıklamada bulundu ki, epey hayrete düş-
tiiırn. İşin gazetecifik ve haber yönünü göz
önünde tutarak adeta bir sır gibi söylediği
bilgiye göre diinyanın en eski balesi Da_
nimarka değil fakat Polonya balesiymiş.
Bunu bir Polonyalı, son yıllarda kendi di_
linde yazdığı kitapta bilimsel yoltardan i§-
patlıyormuş. Anatole Chujoy dans tarihi
bakımrndan çok önemli olan bu veriyi
"Dance News" un Ekim sayıslnda açıkla-
yacak, aşağı yukarı FORUM'un bu sayı-
sr da aynı tarihte çıkacağı için yazmakta
bir sakınca bulmadım. Asıl §in merak]ı
yönü, haftalardır "Danimarka balesi dün-
yanin en eski balesidir" diyen dans yazar-
ları ve Danimarka Haberler Bürosu'nun
bu aç:klama karşrsında alacakları tavır.

John Martin'le

John Martin Amerika'nrn en eski bale
ve dans tenkitçisi, dünyada da en hatırı
sayılır tenkitçilerden. Yrllardır Nery York
Tinres gazetesindeki köşesini tutuyor.
Harvard Üniversitesinin kendisihe verdiği
kürsüye, yargılarını beğenmeyen zorba
emprezaryoların türlü oyunlarına, dansçı-
ların hidd,etleriııe pabuç bırakmadan ten-
kiilcrini birbiri ardrna yazıyot. Adeta bir
çeşlt kraliığın ,başrnda. I(endisiyle ilk ko-
nuşmamtz kısa olmuştu. İkinci defasında,
New York Times'deki yerinde saatlelce
sohbet ettik. John Martin uzun boylu, be.
yaz saçlı ve bıyrklı, asİl tavrılı bir kimse.
Konuşmalarımızda burnu havada, yukar-
dan bakan birini bulacağrmı sanarken, ter-
sine alçak gönüItü fakat sözünü sakrnma_
yan, ağırbaşlı fakat yerlnde gi.izel nükte-
ler yapan, anlattıklarr tatlı tatlr ünleni-
le1 biri çıktı.

Türkiye'nin de ba].e serüvenine atıldı.
ğını benden işitince çok ilgilendi. Birçok
noktaları sor,du. Önce klAsik ba]e yerine u-
lusal dansları geliştirmek yolunu salık ve-
recek oldu; her ulusun kendisinde olanr
değil, başkalarında olana özendiğini söy-
ledi. Ona Ameril<a'nrn da bale geleneği
olmadrğını ona klAsik balede gittiğini, son-
ra ulusal danslaı ile ulusal ;blr bale kur-
mak için bir ön fikir,den çPk, bu işi yapa-
bilecek bir yaratıcının gerekip ,gerekme-
diğini sordum. İkinci düşüncem,de daha
haklı olduğumu, zira birincisinde Ameri-
ka'nın iyi bir örnek olamryacağını, tarihi
bulunmadığınr, birçok ulusların bi,r kar-
ması olduğı,ınu söyledi. Sonra iklim, coğ-
rafya, rrk gibi özelliklerin de rolü olduğu-
nu hatırlattı, bir örnek verdi. Zencilerden
br klisik bale yapılmak isteniformuş. Mr.
Martin bunun iyi sonuç vermiyeceğini
zira he,rşeyden önce zencilerin çok uzün
kol gibi bazı beden özeliiklerini klAsik ba-
leye elverişli olmadığını belirtti.

Kendisinden bir Pazar önceki yazı.sın.
da, niye gezici bale topluluklarını jert ten-
kit çttiğint, örneğin Ballet Theatre gibi
bir topluluğun Türkiyeye gelmesinin hiç
değilse bale seyretmek imkanı olan Tür-
kiye için iyi fırsat olup olmayacağınr sor-
dum. Bunun başlıca sebebilnin o yazıda
da belirttiği gibi gezici olmanın dansçıla,

-"-..'
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Tın çok alınİın bedenlerinİ yoı,aeağınl,
onları çaptan düşüreceğini söyledi. Nite-
kim durağan bbir yeri olmayan, hep ora-
dan oraya. gezen Baiiet T.heatre'ıı (Ya-
kında Türkiye'ye gelecek olan) seviyesi-
nin bu sebepten çok düştüği.iıü, tenkitçi-
lerden koıkusundan New York'a uğra-
maz olduğunu söyledi. Amerika'nı1 en
önemli bale topluluğu olan New York
Ciiy Ballet için ne düşündüğünü s.ordum.
Bu topluluğ,"ın bir "evi" olduğu için du_
rumunun daha iyi olduğunu, burda da
tek bir koreografın, George Balanchine'.
nin eğemenliği repertuar bakımından tek
düzenlilik yara.ttığını, bu sanatçının bir
deha olmakla beraber başka koreograf-
lara da yer veriJ.mesi gerektiği, haikın ay_
nı sanatçının uslübunu göre göre çabuk
bıkacağını, bunun bir sarknca olduğunu
söyledi, Bu durumda yönetim balımından
hangi bale topluluğunu tuttuğunu sor_
dum. Topluluk olarak Sadlers Weils'i, de-
ğişik korecgraflara imkan vermesi bakı-
rnından yönetici olarak ta Ninette de Va_
lois'yı gösterdi. , Gene Sadlers Wells'in
yönetici ve koreograflarrndan Frederick
Ashton'uı yaşayan koreograflar aTasın-
da en iyi bulunduğum her eserinin yep_
yeni bir deneme degeri kazandığını söy-
ledi. Bugünkü Rus balesinden de açtldi.
Bu yaz John Martin Rusya'da bulunuyor-
du; oradan yazdığı yazıları okumuştum,
bunlaı,dan ayrı söyliyecek bir şeyi olup
olmadığınr, bir de bu yıl Rus balesihin A-
merikaya gelip gelmiyeceğini sordum.
John Martin Rus balesinde bir çok karı-
şıklıkiar bulduğunu, çok iyi ile bir çokkötünün bir arada bulunduğıınu, teknik
bakımından gördüğü y,etkihliğe gözlerine
inaıımayacak kadar şaştığrna, 40 yıl ön-
ce dünya ile ilişiğini kesen Sovyet Ba-
lesi'nin o zamandan beri aynı güçle yaşa.
dığıru, fakat hAlA ustubta al<ronatit eİl-limin yerinde kaldığını ''toplumcu ger-
çekclliğin" etkiside şıfıeli yapma nJre-
ketleri yeıine anlatımcı pantomimerin
geldiğini, sanatın sanatçı olmayanların
denetiyle yönetilen bir mem.lekette pet
az şeyin gelişebileceğini, ancak ideoloji
ile bağdaşabilecek, ve herkesin anlayabi_
leceği konulaıa yer verildiği için estetik
denemenin olmadığını, sahneye koyuş ba-
kımından beğenisiz, göz alıcı bir zengin-
liğe ve gösteriş özentisine kapıldıklarıru,
fakat herşey bir yana Sovyet Balesi ile
Batı Balesinin birbirlerini tanrmaları,
karşılıklı birbirlerihde olmayanların değiş
to,kuşunun sonunda, Fokine'nin 1909, yap-
tığı gibi Bale tarihinde yepyeni bir dö-
nüm noktası olabileceğini çgşitli; örnek-
ler vererek açıkla&. Rus balesinin Ame-
ıika'ya gelip gelmiyeceğinde ise, Martiıı
;bu yıl için gerek Moi§eyev Halk Balesi'-
nin ve gerek Bolshoi toplultığunun teİ.
metiıin düşüniiJdüğiiıü, ancak anİerll<e
parmak İzi almak gibİ sıkıntılı vizı güç-
lüklerini kaldırmadıkça bunun biraz güç
olıcağını söylcdi. Bana öyle geldi ki John
Mrrtin dilinin altında söylemek isdediği
bir ip ucu vardı, ve galiba herşeye rığ-

BALE

American Theatre Ballet
Temsiileri

Pşthın ÇAMBEL
Adından da anlaşıldığı. gibi, bu

kumpanyanrn vasrflarlndan biri balenin
tiyatro şeklinde temsil edilmesidiı,.
ve romanQk baleye isyanlarile meydaııa
Bu, Pavlova gibi "Asiller"in eski klAsik
gelen bir bale an]ayışınrn ilerici bir ter-
kibidir. Bu terkibi Aııerican Theatre
Ballet kadar başaran belki pek az kuın-
panyalar vard,ır.

Meşhur Mordkin'in kumpanyasın-
dan ayrrl'an genç, dinamik Richard
Plesaırt 1939 da bu yeni grubu kurduğu
zarnan, onu daha önceki bale kumpanya-
larından aytran bir faaliyet plAırı çizdi
ve şı.ı prensipleri sağlam olarak perçinle-
di: 1. Bir bale, estetik mesuliyeti iti-
barile hayati geleneklere §aygı göstere_
rek her devrin her stildeki ve tiirlü men.
şeli şahegerlerini, bir sanat miizesine rnu-
adil olarak muhataza etrne[i y!şatrnall_
dır. 2ı. Can]ı bir orgatrizasyon olması iti-
badic muıııI senat. temayiillerinin ve
başarıtarırun gerçek ternsilcisi olmalıdır.
3,. Modern saıatçılara cesaret vemek ve

bunları ilerletmek için tenbih edici ve
meydan okuyucu yaram,aları ortaya koy-
malıdır. Balenin maddi istiklili, münaka_
şaların ve muhalefetlerin rizikolarıru bi.
le göze alabileoek kaitar, teminat altına
alınnıış olmalıdır.

Ankarad,a Büyük Tiyatro sahnesinde
altı temsilini seyrettiğim American Theat.
re Ba]iet bu kuruluşlardaki esaslara sa-
dık kalmrş denebilir. Zengin eski balerina
Llıcia Chaleıtıı rnaddi fed,akAhlıklArı$ın
da katıldığı ve rrıeşhur bale sahne de-
koratörü oliver smith'in idarelerinde
maddi istiklAlinin tenıinat altında olduğu
bilinmektedir. Yirmi yıla yaklaşan geç.
mişinde Rus koreografçüarından Fokine,
Bolm, ve Mirdkin. İnglirl"r4"" Andr6
Horvard, Hugh Laing ve Aiatony Tudor,
nihayet Amerikalılard,an Agnes de Mille,
Eugene Loring ve Jerime Robbins gibi i-
simler yer almışlardır. Bu Amerikatılar
baie dans ve temsillerini Amerikan hal.
kırun ruhundan ve Jolklorundan aldılar.

Bütün bunları düşünerektm, ilk tem,
sildıenitib,aıren barİa bazılanrrun şıup[ıeli
ba]<ışlarla sorduğu "B,eğendiniz rni?" şo.
rusuna toptan cevap veremedim. Her üç
programı ikişer defA seyr€,ttİkten sonra
üzeıimdeki tesirin müspet olduğuna ka.
rar verdim.

Palenin ilk temsil]rcrinde tiya}romu,
zun sahnesinin bir corps ,de ballet'yi ve
solistleri rah,at rahat sığdıracak kadar
biylu vd enli olmadığı belirdi, Bazan san.
kj çlarpışı4al,ar oluyirdq Giselle]de ş:ira

halinde dizil,en s,anatçılar, ortala,nndaki
mihver üzerinde dönerken mekinın ye.
tersizliğinden güg[ük çektiler. Bu nahry
teknik engeli, sanatçılar oldtıkça iyi yen.
diler, ve son temsillerde s,ahnemize daha
adapte olmuş göründüer.

Balenin orkestra şefleri Jairne Leon
ve Joseph Levine orkestramızı başarı ile
idaıe ettikleri_ gibi onkestramız da bu şef-
Lere güzel uyaı,ak süratli bale ve dans
ritmlerini ve tempolarını vermesini bildi.
Rejisör Dimitı-i Romanoff'urı ve muhtelif
dekoratörlerin eseri olan zevkli portatif
dekorlarr tebrik etmek lazımdır. Berma.
nesk stilin yaratrcısı olan Eugene Berman'
ın Giselle'deki meşhur ve neo-romantik
olaı,ak vasıflandırılmış dekorlarını ve de-
ğişik, personalize kostümlerini giirrnek
cidden enteresan oldu. Bunlatı,n, Giselle
temsiüinin orijinalitesinde muhakkak ki
büyük rolleri vardı. Muhtelif eserlerde
gene başka başka eller tarafındarı çizil.
m§ kostümlerin estetik giizelliği, renk a.
henklerini ve aks,esurlarırı burılarla a_
hengini övmekten başka blr şeş söylene-
mez,

Tiemşii edilerı khşi[< escsl6ra" a"4-
sörlerin ayak tekniklerinin temjz, panna,-
kucuna kul}uşlarpn vle pgffinak üsltiııde
sekişlerin kuvvetli ve mükemmel oldufu
göze çaıpıyordu. Tam eskisi kadar hafif
olmayan Noı,a Kaye gene de uça- gibi at-
lnyışlar yapabiiivoırdu,. ve portile.bras'-

2L

-

ınen bu iki otpluluğun bu yıl geleceklerini
biliyordu.

Söz döne dolaşa gazete tenkitçiliğine
geldi. John ivlartin üç dürt büyük kitap
yazmış olduğu halde gazete tenkitçiliğini
daha çok seviyor. Tenkitlerini niye kitap
olarak basmadığını sordum. 3,5, yıldır bale
tenkidi yaptığını, yazılarının yüz ci]t-
ten faz]a tutacağını bunun için de ne o-
kuyucu, ne de bu kadar yüklü bir eseri
basacak editör bulunmadığını, seçme
yapmaya gelince bunu da kendisilrıin is_
tenıeciiğini, zira her yazının hig değitse
,bir taıih değeri olduğunu, eski yazıların-
dan bu - yana çok fikir değiştiı,-
mekle beraber her yazıntn bir son-
raki yaz|ya bağlantısı olduğunu, ya-
zrlar içinde bir evrimi gösterdiği-
ni belirtti. John Mqrth gazete ten-
kitçiliğinin kendi gazetesi bakımından biı
güçlüğünü anlattı. Yazısrnı akşam saat
onbir buçukta vermesi gereklyormuş, oy-
sa bale gösterileri ise bu saatlerde sona
eriyor, bu yüzden John Martin temsilin
sonunu seyretmeden gazeteye koşuyor ve
o kısacrk zaman içinde gerek uslüb gerek
özü bakımından o çok üstün yazılarını ya-
zlp, gazeteye veriyormuş. Bir hafta ya.
zrsına bakmaya cesaret edemiyorrııuş. Bu
anlattıklarına ertesi gece tanık oldum.
Danimarka Balesi'nin "Napoli" gösterisin-
de 2 nci perdenin sonunda koşar adım-
larla tiyatrodan çıktı, ertesi giinü ise her
satırı büyük bir beğeni ile okunan bir ya-
zı yaımıştı.



ıaıile arabeskleri kusursuz bir teknikle
birbirine akıyor, ve Sadlers \Mells ston-
dartlarına uygun olarak adeta namütena-
hi olarak devam ediyordu. Nora Kaye bu
kusursuz teknikle büyük dramatik ka;bili-

yetini biıleştirerek nefis, ve Shakespea,
re'ci tarzda bir oyunla bilhassa delirme
ve çiçeklerle oynama sahnelerinde adeta

bir Ophelia,-Giselle yarattı. Bu büyük sa,

natçı öIiiırn sahnesinde ziı,ı,esine erişti, vc
bu sahne, kopan all<ış tufanına rağmen

bozulmadan bir kaç perde açılış kapanışı
esnösında muhafaza edildi. Böylelikle G1,

selle'in gerçekten öldüğü intibaı yaratıldı
ve siXiııemedi. Pas de D6esses'te meşhur

balerina Madam Taglioni'yi başarı ile ya-

ratan Rosella Hightorver'in de teknik mü-

kemmelliğini övrnek lAzımdır. Combat ba_

lesinde Meksikalı Lupe Serrano'yu beğe",ı,

m,eyeıı olm,adı. Bu s:anatçı Nira Kaye'e
benzer bir dramatik balerina,olmağa na,m-

zettir, fakat henüz port-de-bı,aşlarına ve

bilhassa arabesklerine dikkatini teksif et-

rrılesi gerekir. C'imbat'te, Ameriılıalr Kır-
mızıderililerin clanslarından ilham almış
figüı-lerdeki pointe'ları üzerindeki sekişle-
ri, ölüşü, ve bir k,adavr,a, gevşekliğile,

gerek Cornbat'te gBrekse Billy the Kid'te
temayüz eden John Kriza'nrn kolları ara,
sında kalışı büyük tesiı,ler yarattı. M, Ce-

rito rolünde Charon Enoch firlayıcr at,
!,ayışları ve ayak tekniğile temsil ettiği
büyük balerinanrn]<ine yaklaşışıru zil<ret_

mek lAzımdır. Erkekierde1 şüphesiz ki
klAsik tekniği, baş ve beden güzelliği için
balerino Erik Bruhrı'u biri,nci safta övnı,ek
gerekir. Alicia Markova'nın Çi.selle'deki

partnerliği ile şöhret kazanmış olan, Bruho'-
un dr,amatik olarak daha ğık gelişmesi ve
bu cihetten Krizaya yetişmesi temenniye

şayandır. iirize'nın tipik bir Amerikan
Balesi ola,n Billy the Kid'teki başrolünde
gösterdiği dramatik kabiliyet ve ifade kud-
reti onu iyi aktörlerin safına sokar.

Gelelim corps de ballet'ye. Ayak tek,

niği kuvvetli iken ü<ollarrn tekniği gayri

mütecanis ve zayıftl den,ebilir: bu, bilhas-

sa bir çok balerinlerin ellerini bilek hiza,

sından adeta bir dik açı yahut buna yakın

derecede hükük tutmalarından ve birinci
arabesklerde yukarda kalan kolun göz hi,
zasrndan daha yukan tutulmasından ileri
geliyordu. Port,de.bras'lar umumiyetle tam

kAfi derecede yumuşak, yuvarlak ve geniş

bir buudu ifade eder şelriilerde değildi.
Eazan kol hareketleri icap ettiği gibi, san-
ki namütenahi bir akış halinde birbirleri_

ni takip etmiyorlardı, kesikti. Selimlar da
tam bir rnükemmelliğe eriştirilmemişti
denebilir. Bununla beraber klAsik baleler
kostiirn, ışık, ,6ekor ve umumi heyet itiba-
rile gcne de zevk verici idi. Giselle'se bü-
yük birİba,le dramı tesirini ya,rattı, ve her-
ltesi dakikalarca devam eden al]<ışlara siı,
rükledi.

Tipik Amerikan ba}elerinde yarİtılan
tesirler gene başka idi. Agnes de Mille'in
Rodeo'sunu insan Batı Aınerikadaki kov-

boyları ve karıİarını haralarda, ve Saıı
boğa ve at göstelitei,indc gördükten son-
Francisco'daki muszzım Corv P,alace'te1,.i

ra daha iyi anlar. BuraCaki başiıca iıijina-
litelerin biri kovboyların sanki ata veya
boğalara binmiş olarak sahneye çıknıalııiı
idi: kendilerinde, ve Billy'de ne kaıar efe
bir eda vardı, ne kad.a.r erkek ı,e aCeli
lıaı,eketler modeı.n b;ı ]:ale halinde adap-
te edilmişti. Bu ilri r\merikaı b:]. sind:
kesik el ve kol harck,etle r:niı }ıunlaı,ın
klasik ve neoklasik bı'leye nazaı:an az akı-
cı'[ığının, corps de b: l],et'niıı }Jasik es.r-
lerdeki tekniğine m,e.ıfi bir tes]r icra ct_
miş olduğu düşünülebilir. Ricleida. Doğu-
dan Batıya göç hareketlcri. Billy'nin vu-
ı,ularr aııasrnın intikanıını alnrı'|; iç;1 eşki_
ya olup "dağa çıkması", ölümünden sonra
Meksikalı kadınlaı,ın matemi ve sonra gö-
çün rahat olarak devam etınesi teessür ve
tesir uyandıran ifadelerle tenısi1 edildi.
Billy, bir Anadolu çocuğu da olabiliıdi
sanki. Her iki balede, ve Jerome Robbins'-
in nntorplay'inde moderıı bale ve dans tek-
niklerinden istifade ed,ilmişti. Kireogr.afçı-
ia,rrn orijinal yaratmala.rı da beili idi. Bu
üç bate Amierikah insanı if,ade ediyordu.
Bunlardan en çok Jerome Robbins'in In-
terplay eseri dikkati çekti. Bunda, Balanc_
lıine'in, "Kc,reografçı ritmleri icat edemez,
bunlı,rı ancal: lıa,reket halinde, aksettirci
teoris; ifade bu]maktadır. Bu, Balanchi-
ne'in ve Jerome Robbins'in kareogı,afileri
için tipiktir. BunJarı seyrederken daiına,
şu notının ifaCesi olaıı şu hareket bundan
başka türlü bu notayı ifad,e edenıezdi, in.
tibaı ve kanaati ııa§ıl olur. Bizce bu se_
bepten, Inte.rplay, Am.erican Theatre Bal-
let'nin 1,emsil ettiğl en mükemınel eserdi,
denebilir.

TİYATBo :

Bir yastıkta

Pe,tihan ÇAI}IBEL
Dört direkti, baldakinli bir karyolanın

üsti.iırıde, içincle ve etrafında dönm, Hol-
landalı Jan de Hartog'ıın "The Fourpos-
f,61" - "Baldakinli Karyola" piyesi Nerv
York'ta Randim House tarafindan yayım_
lanmıştır. Eser, 1,351 de Broadıvay'de
Jos6 Ferreı tarafrndan sahneye ko,ndu.

Hume Cronyn, Jessica Tandy, sonra
Burgess Meredith eibi iyi sayılan aktör,
ler tarafından da oy'ııanmasına iağmerı,
bürleskvari sahneye konuşu ile büyük
bir başarı ka.zanrnadr diyenler oldu. Bu-
nunla beraber bu natüralist piyes, Atkin_
son gibi bir tiyatro tenkitçisine şdnu cie,

dirtti: "The FourPoster" yıllardan sonra,
evlilik hakkında 1,azılhn en medeni ko-
medidir."

Gqrçekten "The Fouıltoltcr" sadece
gündeük karılroca hayatını ve irlli ufak_
lı pı:oblernleriııi önce bir nükte ile deşen
ve önümüze hüküm vermek içiıı seİen
hafif bir komedidir. Colette'in, ona Fran-

sız nükteleri katarak, Fransızcaya çevİre-
ce]t kıdat sempatisini ve takdirini kaza-
nan bir. eser... Acaba neden?

Devlet Tilıatrosunun Genel Müdürü
Mrıhsln Ertuğrul'un bize hediyesi olan
yeııi Oda Tiyatrosun*da seyrettiğimiz ese-
rin "Bir yastrkta" adlı tercÜmesi ve
bunun, Colette'in de bazı katıştırnıalarr-
ııın il:vesiie hafif nükteli bir hava içinde
Cijııevt G-ökçer tarafrndan sahneye konuş
şekli bunu izah etmektedir. Sahne hadi_
se].eri, sadece bir karıkoca ,araşında ve
ı,ifaf gecesinden itibaren cereyan eder.
Fioıılikasyonlar yaratan bir kadın mesele-
-ıi. doğan, biiyüyen ve evlenen çicuklar
ı:l:ı görünınezler, fakat bunların yüzün_

cleıı sarfolunan sözler, i çiftin hayatında
yer aldıklar/na dair iİandırıcı delillerdir.
Olaylar yazara göre 11B9Cü daı 19,1i3, e ka-
dar cereyan etmekle beraber bizce eser,

bugünkü zihniyetle yazrlmıştır : o devrin
içi kocaya, ve ev hayatına karşı aşağılık
duygusile dolu, tatmin olunm,amış kadı-
nınclan eser yoktur. Kıskançlığın, hiddet
içinde bir dövüşme ile neticelenmesi üze,
rine kadının eşit haklar ic{diasile evini fii-
len 'rerketmesi gibi, hürriyet hasretlisi
kadına mahsus yanlış izzeti nefis hare-
ketlerine de yer verilmemiştir. Nitekim
bu_ dövüşebilecek ,kadar anlaşan, ve bif,
birinin kusurlarını idrak ederek sevişen,,
i]<isi de şahsiyet sahibi olan bu karıkoca
nihayet "Biı, Yast*ta" yaşlanırlar. Seyir_
ci, kadın-erkek kavgalarınn, hatta dövüş-
ıııelerinin, iki cins arasında bir nevi acı_
tıtlı cilveleşmelerden ibaıet olduğu ka-
naatine varır.

Armağan Sancar'ırı tertemiz, ve sade
olduğu halde hiç bir vakit bayağılaşmayan
tercümesi cidden başarılı sayılabilir. Çe-
virmedeki bir çok güzel buluşlaır tercü_
me ]ıokusu vermeden bu muvaffakiyeti
sağlamıştır. Bir kaç yeıde, dalgınlığa ve-
ıeceğinıiz ufak hatalara bundan sonra
beklediğimiz tercü,melerinde düşmeyece-
ğini umarız. Me;ela ikinci perdede kadın
için (Tuvalet masasln1 gider, başındaki
tüyü çıkarır ve masanln üstüne fırlatır)
yerine (Kadın, tuvalet masasina yürür,
tüy kaleıni eline alarak masanrn üstüıre
atar) demiştir. Tabiatile Rejisöı, bu di_
reksyona uymuştur.

Eserin, ço,k intiın olan Oda Tiyatro_
ıTluzun sahnesinde başarı kazanmasını,
tercümeden başka. hiç şüphesiz Cüneyt
Gökçerin rejisine ve Gökger çiftinin çok
tabii oyununa, borçiuyuz. Jezabek'deki
hizınetçi ve Dördüncü Hanri rollerinde
mükemmel birer artist olarak gördüğü-
müz bu zeki karıkoca, kendilerini, büyük
sahnelerinkinden.ayrı biı, kcnuşma ve oy_
nama tekniği icap ettiren bu [<üçüci.ik
sahneye iyi adapte edebilmişlerdiı. Db-
nebilir ki o kadar tabit oynayorlar ki in-
sant oynadıklarına hükmedemiyor.

Sancarrn tabii, gündelik ev Türkçç-
sile, baldakinli kaıyola, ve bazı Batı ti-
pinde kostüm ve aksesuarlar, aüar ve
bunların İngilizce telaffuz edilişi, adeta
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bir tezat teşkil ediyorlar. Gökçİ:rlerin
konrışu.şları, ses entğnasyorılarç hareket-
leri de o kadar bizdendir ki uyuşmazlık_
iar adeta yadırganıyor. Böytece, tercüme
bir eserln sahneye konuşundaki güçlük-
lerin biri ortaya çıkmış olu5ıor. ,Acaba

Michael yerine Mehmet dense, ve o, püs-
küllü Frenk takyesi yerine alaturka b,ir
takye ve peşli entari giyse, daha muva-
fık olur muydu? İşte bu düşünceye uyan
bir misal: Henry Beeque'in "Pprisli Ka_
dın" piyesinin İpgilizce "versyonu"nu
hazırlayan Jacques Barzun, bundaki ad-
ların Fransız telaffuzile cleğil, İngiliz te-
laffuzile söylenmesi lüzumuna işaret e-
der... "Çünkü," der, "bu şahıslar yabancı-
n-ıız değildirler."

oNBEş GÜNÜN YAYıNLA§,İ
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buutiu hik§yeler. İzmir 195,8 Ka-
rrnea l\{atbaacılık Kol. Şti. _Ticaret
Matbaacılık T, A, O. 96 S. 2 lira.

HAınit tr{acil SELEKLER: İyilik. Şiir-
ler. İstanbul l§,55 Gün lltat]ıaası. 1l5
S. 100 krıruş.

Biı,ocR.4Fi:
DoĞUx{U]\.lUN s0. Yıidöııüınii cloiayı-

s,i;,le Ziyıı Gökallı ı,e açılan Zlya
Gökalp l,Ii.izesi. İstıınbul 195S Işıl
Nlatba.ası. 226 S. Bk, 8 lira. Diyar-
bakırr Tı1!-!ıtnııı Derııeği Neşriyat1.
No. 3. Giıkıllı }iiitiiyatı Nu. 4

KIRZIOĞLU M. Fahrettin; Yazılı ve-
slkalara göre Ziya Gökalp Müzesi
ve Zlya Gökalp. İstanbul 1956 Işıl
Matbaası. 06 S. Resimli. 3 l'ira, Di-
)rarbakirı Tanıtma Derneği Neşriya -
tı. Nu. 5. Ziya Gökalp Külliya-
tı. Nu. 4.

Ali Niizlret GOKSEL: Ziya Gökalp'ııı
neşredilmemiş yedi eseri ve Alle
ırıektupları. İstanbul XS56 Işıl NIat_
baasr. 70 S. Resimli ffi ktıru§.
Diyarbakırı 'fanltma Derneği Neş_
riyatı Nu. 1. Ğökalp Külliyatı Nu.3

Deı,liyen: S. N. Özerdiın

(Milli Kütüphaııe1

:l,. C

ZIRAAT RA}.IKASI

Yıırt içiııde 5B2 Şrılıe ve Ajansı, dün-

1,ııııın lreı, taiafındaki muhabirlerile
sayın rııüşterileriniıı eınrindedir.

Vadeli, vadesiz tasarruf hesaplarr

1956 ikranriye tuta.tı

2.öoo.ooo I_,İradır,

Bıı Zengin Plinda
Ga;-ıimeııkuiler, dolgun pa,ıa ikrami-

_velcri, eşya, traktörler, ziraat aletleri
bulunmaktadır.

j]E§ilIlT

Aylık Fikir ve San'at
DERGİ§İ

İsparta ve Göller Bölgesi Köy
Oğretınenleri Derneğinin

Organıdır.

',Köyüıı ue KöU
Daoalarını Savanur.

o

a

O KUYUt\i|LJZ



EMü{iyET SANDıĞı
l9i6 Yılı TA§ARRUF EESAPLARI

İKRAMİYELERİ

+5o.ooo Liradır.

Çiftehavuziar'daBAHçnı,i EvLER
ApAnTMAN painnıpni

Ba,hçelievler'de
ARsALAR

EV ApARTMAN oainpsi ve
ARSA'yı kazanarılara

(20.000) liraya kadar
KRtrDI

Zengin PARA İkramiyİleri
Ayrıca

MESKEN KR,EDİLERl
Şimdiden hesap açtırınız.
Her (150) liraya bir kur'a.

I .50ü. üOO Liradır

\

" ,1956 YILıND

,?,50.000

MAHA[tEsI
Sahip ve Yazı İşleri LIüdürü

Nilüfer YALÇIN
Sekretar

Orhan BAL|
idarehane: Büyük Han: 55 - Yenişe-

hir - Ankara, Tel: 27531
i{atıerleşıne Atlresi: Posta Krrtusu

181, ,A,nkara
ç" ,. Dizildiği ve Basıldığı Yer: Yeni

Matbaa Denizcller Cad. - Ankara

l955'te Türkiye İş Bankasıuıu 24
yeni şube ve Ajansı halkımızın hizınetine girmiş.

tir. Halen memleketinıizin muhtelif
bölgelerindeki İş Bankası adedi lB9'a yüksel-

miş bulunuyor. Bu şube ve ajans-
lardan herhaugi birine müracaat ederek

açtıracağınız eu az ]50 liralık bir lresapla
).956 yılı çekilişlerine katılabilirginiz, l956'da

Türkiye İş l_larıkası ].?50.000 iirı
tutarında ikraruiye dcğıtıyor.
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